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De ce
tolerează
Guvernul

preţul
crescut al

carburanţilor?

LUCRARE SPECTACULOASĂ CU BANI EUROPENI > INFRASTRUCTURĂ/08-09

CÂT SCOT 

DIN BUZUNAR 

PĂRINŢII PENTRU 

RECHIZITE
COSTURI. Întoarcerea 

la şcoală nu e deloc ieftină. În 

câteva săptămâni începe noul an 

şcolar, iar părinţii deja au început 

aprovizionarea cu rechizite, caiete, 

penare, ghiozdane etc. > pag. 13
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.08.2022

10sport
Voleiul masculin 
românesc, la un pas 
de Europa

Podul 
peste
D
ppp
Dunăre,
o investiţie
de 450 450 
milioane milioane 
de eurode euro

Podul peste Dunăre, „Golden Gate” de România, care va face legătura 

între zona Galaţi – Brăila şi Tulcea, este cea mai complexă lucrare de 

infrastructură realizată la noi în ţară în ultimele trei decenii. Construcţia 

a marcat numeroase premiere tehnologice, iar la fi nal va fi  al treilea 

pod ca dimensiune din Europa! Ce-i drept, investiţiile făcute cu bani 

europeni (POIM 2014-2020) prin proiectul CNAIR sunt pe măsură - 

450 milioane de euro (fără TVA). . Text şi foto Ovidiu Amălinei  

Confederaţia Operatorilor şi Trans-
portatorilor Autorizaţi din România 
(COTAR) solicită Guvernului să expli-
ce de ce tolerează menţinerea preţului 
crescut al carburanţilor, după ce cota-
ţia barilului de petrol a scăzut aproape 
la jumătate faţă de perioada în care 
preţurile la pompe au explodat. Pre-
şedintele COTAR, Vasile Ştefănescu, a 
arătat, în context, că explozia - pe care 
o consideră nejustifi cată - a preţurilor 
benzinei şi motorinei a fost explicată 
prin creşterea preţului barilului de pe-
trol şi prin criza mondială anunţată 
după 24 februarie, când a început con-
fl ictul din Ucraina.  . Cristinel Luca 

> pag. 05

03eveniment
 2,72 milioane 
de lei pentru fosta 
Sală de gimnastică

11actual
Ministrul Finanţelor 
avertizează: 
risc de criză în România 
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editorial
viaţa liberă
Un sistem de sănătate bolnav

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Vestea Ministerului 
Sănătăţii că şi 
persoanele fără 
asigurare medicală 

se vor putea înscrie pe listele 
medicilor de familie şi vor 
beneficia de un set minimal 
de servicii medicale pare cum 
nu se poate mai bună pentru o 
populaţie secerată de probleme 
medicale care ar putea fi destul 
de uşor prevenite sau tratate 
într-un stadiu incipient. 

Partea despre care însă nimeni 
nu vorbește este că România 
are un sistem de sănătate atât 
de șubrezit, încât orice astfel de 
iniţiativă are mari șanse să se 

poticnească încă de la început. 
Putem lua doar exemplul 
judeţului Galaţi, pentru că 
el este exemplifi cativ, în mai 
mare sau în mai mică măsură, 
pentru întreaga ţară. Reţeaua 
de medici de familie din judeţul 
Galaţi suferă de o gravă lipsă de 
personal, dacă ne raportăm la 
totalul populaţiei judeţului.

Sunt comune, precum 
Bălășești, Buciumeni, Poiana sau 
Jorăști, unde nici măcar nu există 
medici de familie. Locuitorii 
din satele respective fi e merg 
în comunele învecinate pentru 
problemele medicale de care 
suferă, fi e aleg să ducă boala pe 
picioare atât cât se poate. Vorbim 
în principal de oameni în vârstă, 
care au cel puţin un diagnostic de 
boală cronică și care, în lipsa unei 

Remus
Basalic

monitorizări medicale periodice, 
ajung să sufere inutil și să se 
stingă înainte de vreme.

Dincolo de comunele unde 
dispensarele medicale zac cu 
lacătul pe ușă, sunt și câteva 
zeci de localităţi care au defi cit 
de medici de familie. Vorbim 
nu doar de sate, ci și de orașe. 
Doar în municipiul Galaţi, spre 
exemplu, datele Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate arată că 
avem un defi cit de 52 de medici 
de familie.

Absolvenţii de Medicină care 
aleg, ca specializare, Medicina 
de familie, caută să-și deschidă 
cabinete tot în zonele urbane, 
fugind de satele izolate ale 
judeţului. Astfel, este de așteptat 
ca accesul la asistenţă medicală 
de bază în comunele din judeţul 

maxime

“
Cât de monotonă 

ar fi  adolescenţa, 

fără sumedenia                

de amoruri ratate!

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
19.08.2022

Sf. Mc. Andrei Stratilat, u

Timotei, Agapie și Tecla

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
rumos! Formidabil!...Care 
va să zică, stimabila mea 
Maria, contabila mea mult 

mai mult decât misterioasă, cu 
asta se ocupă! Ce muzeu e-n stare 
să întreţină şi să contabilizeze! 
Un muzeu al celor care nu 
prea au avut şi nu au unde să-şi 
lase sufl etul, să-şi descrie şi 
să-şi dăruiască/vândă veşniciei 
imediate, dacă nu totale, aceste 
formidabile păreri/epitafuri, 
explicaţii/madrigale, amăgiri/
dezamăgiri! O nemaipomenită 
sumă de vieţi des/compuse în 
câteva rânduri, sub tăcerea 
adâncă şi înaltă a unui portret! 
Iată ce şi-a scris C. Mosor, fost 

măcelar şi mort de ciudă că l-a 
părăsit doamna O. Rândunică, 
fostă vânzătoare la Alimentara 
din colţ!
    „Sigur că da!...acuma, la 
plecare/ cu tot cu steauă, mâna-i 
se (des)tinde/ iar pasărea Poesis 
cântă-i lira/ şi-l înveleşte-ncet, 
fără cuvinte!// Sigur că da!...
acum s-adună toate/ sub semnul 
greu şi straşnic al tăcerii,/ şi-l 
vor, şi-l roagă negreşit, şi-l udă/ 
cu lacrimi delicate şi puzderii!// 
Sigur că da!...a fost cum nu se 
poate/ mai mult, mai sus, mai jos, 
mai acătării.../ cum nici măcar 
apropierea morţii/ nu şterge 
perspectiva depărtării!// Şi-a fost 
un fel de-alt început al lumii,/ 
departe de păgâne şi de sfi nte?!.../ 
Sigur că da!...Poesis, cântă-i lira/ 

şi-l înveleşte-ncet, fără cuvinte!”//
    Iată, aici, la spatele doamnei 
Maria, văd chipul delicat şi senin 
al unei iubitoare de animale, 
mai ales de câini! E madam V. 
Levănţică, distinsă şefă de raion 
la fostul magazin Universal, 
stinsă în urmă cu vro câţiva ani 
şi trecătoare frecventă prin acest 
Demisol ademenitor! Citiţi şi vă 
minunaţi! Citiţi şi înţelegeţi de ce 
vine atâta omenime şi-şi încarcă 
bateriile aici, şi se reculege, 
şi încă-şi adaugă răscoliri la 
memoriile viitoare!
    „văd pe stradă şi mă doare/ 
o căţea cu trei picioare!/ uite-o, 
merge...lumea vede/ cum se 
ţine de perete/ şi s-opreşte şi 
se-ndoaie.../ au călcat-o trei 
tramvaie/ când căta s-aducă 

oase/ pentru fi icele frumoase,/ 
pentru fi ii ţintă-n frunte.../ toţi 
cu zilele mărunte,/ toţi şi toate 
fără şanse/...numai dacă vrea să-i 
lase/ (vatmanul cu minte creaţă)/ 
să înghită nişte viaţă,/ măcar cât 
încă nu moare/ mama lor cu trei 
picioare!// şi aud şi văd pe stradă/ 
cum căţeaua nu e toată.../ după 
resturi – zi şi noapte,/ să adune-
un pic de lapte/ şi să duc-un strop 
de vlagă/ la mărunţii din desagă,/ 
dintre scheunat şi ploaie,/ dintre 
sufl et şi tramvaie.../ şi să sugă 
şi să crească/ (printre cei cu 
mintea iască)/ până când or să 
înveţe/ câte lacrămi şi tristeţe/ 
n-ochii celei care poate/ pentru 
ei, albi-negri şapte.../ şi-ntru slava 
celei care-i/ mama lor cu trei 
picioare!”//...(Stai să mai auzi!)  .

tragedia
Documentare... la „Evaziunea Sentimentală” (V)

divina

Galaţi să devină și mai precar, în 
anii viitori.

În astfel de condiţii, fără a mai 
vorbi de birocraţia excesivă care 
le blochează uneori activitatea 
medicilor de familie, a vorbi 
despre prevenţie în rândul 
populaţiei este doar o discuţie 
goală. Ce să mai vorbim despre 
educaţie medicală sau despre alte 
„mofturi”?

Ofi cialii din Ministerul 
Sănătăţii știu foarte bine toate 
aceste probleme. Astfel, faptul 
că anunţă includerea românilor 
neasiguraţi pe listele medicilor de 
familie, fără a prezenta măcar o 
măsură care să rezolve sau măcar 
să reducă problema de fond,  
arată că avem de-a face cu o altă 
măsură pur electorală, praf în 
ochii mulţimii.  .

nec plus ultra

Uită-te în urmă!

ION ZIMBRU                           RETROSPECTIVĂ 

    Şi uită-te n-urmă ş-aşteaptă şi taci:/ sunt umbrele noastre

    uscate şi goale, amare şi reci/ de-atâtea dezastre!

    Sunt zilele tale rămase pe drum,/ cu zilele mele

    murdare, curate, mai scurte, mai lungi,/ uşoare sau grele!

    Sunt nopţile mele cu sufl et adânc/ şi linişte naltă

    cât nopţile tale, în care a fost/ să fi m laolaltă!

    Şi uită-te n-urmă: acolo mai sunt/ icoanele noastre

    rămase-n fântâna din care-am băut/ globule albastre!

    Şi unde-am văzut ce frumoasă erai – şi tu – cum şi luna

    pe care-o scoteam în căldare, crezând/ c-o am totdeauna!

    Acolo e tot ce mă face să cred/ c-aici e departe,

    că viaţa nu-i viaţă, că visul nu-i vis,/ că moartea nu-i moarte!

    Acolo s-aude ş-acuma un plâns/ ş-un strigăt pe vale:

    e-al mamelor duse s-aducă (din cer)/ tăceri catedrale,

    s-aducă iertare, blândeţe şi dor.../ ş-apoi să le-mpartă

    la toţi – ca pe-o turtă cu sufl et de grâu/ – acolo, la poartă!!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

psihologie explicată
De ce stau femeile 

în mijlocul trotuarului?
IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Vă rog să verifi cați, să nu mă 
acuzați că spun prostii: aproape 
fără excepție, două femei care 
stau de vorbă în stradă se așază 
fi x în mijlocul trotuarului, fără 
să pară a le păsa de lumea care le 
ocolește sau trece chiar printre 
ele. Pare ciudat că se întâmplă 
așa, dar „eczistă o esplicație”.

Așa după cum spuneam 
și într-un articol anterior, 
femeile s-au afl at întotdeauna, 
în decursul istoriei umanității, 
în chiar mijlocul activităților 
casnice. Pentru cei care nu l-au 
văzut, citez din precedentul 
articol: „Locul femeii era în 
mijlocul bordeiului în care locuia 
familia. Pe laturi se afl au patul 
comun, cuptorul, ulcelele de 
gătit, raftul cu unelte casnice. 

Pe pat se afl au copiii mici, iar 
cei mari prin fața casei. În 
cuptor ardea focul, peste care se 
pregătea mâncarea. Bărbatul era 
plecat la vânătoare ori la muncile 
câmpului.

Cu o mână, femeia amesteca 
în oală, cu alta dădea să sugă 
ăluia mic, cu un picior mătura, 
cu celălalt îi mai snopea pe 
plozii obraznici. Simultan, era 
atentă la întoarcerea bărbatului 
acasă, dar mai și sporovăia cu 
vecina.” Am uitat să adaug: 
femeia mai avea încă o pereche 
de mâini și una de picioare. 
Nu contează ce și cum folosea, 
important e că mai trebuia, 
în același timp, să coasă pieile 
pentru haine, să culeagă 
surcele și lemne pentru foc, 
să spele rufele, să hrănească 
progeniturile și orătăniile, să-și 
împopoțoneze faţa etc. 

Nu s-a schimbat nimic de-a 
lungul evoluției; cu siguranță, 
nici nu se va schimba. Femeia va 
sta de vorbă mereu în mijlocul 
trotuarului, pentru că ea se 
afl ă mereu în mijlocul tuturor 
lucrurilor.  ,
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Investiţie 
de 2,72 
milioane 
de lei 
pentru fosta 
Sală de 
gimnastică 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sala de gimnastică din Galaţi 

în care campioana mondială 

Ana Porgras a făcut primii paşi 

în gimnastică, sub îndrumarea 

regretatului antrenor 

Paul Gâlea şi a soţiei sale, 

Agripina Gâlea, ar putea fi  redată 

sportului. Pe masa aleșilor 

locali a ajuns un proiect de 

hotărâre privind indicatorii 

tehnico-economici 

pentru „Reabilitare sala 

de gimnastică de pe strada 

Dr. Al. Carnabel nr. 63”. 

Potrivit documentelor, clădirea 
construită în anii ‘60 nu este func-
ţională, fi ind într-o stare avansată 
de degradare, din punct de vede-
re al fi nisajelor. Însă, din punct 
de vedere structural, imobilul nu 
este afectat. 

„Spaţiile existente nu mai 
corespund indicatorilor de perfor-
manţă pentru evaluarea și asigu-
rarea calităţii în ceea ce privește 
utilizarea spaţiilor specifi ce unei 
clădiri cu destinaţie sală de gim-
nastică. Pentru desfășurarea în 
bune condiţii a activităţilor spor-
tive, sunt necesare reabilitarea, 
modernizarea și dotarea imobilu-

lui. Prin realizarea proiectului se 
creează copiilor și antrenorilor un 
mediu propice care să le ofere con-
fortul minim și siguranţă”, explică 
Primăria Galaţi.

 Prin proiect sunt prevăzute 
următoarele lucrări: anveloparea 
termică a clădirii, refacerea fi ni-
sajelor interioare și exterioare, 
înlocuirea tâmplăriei, refacerea 
hidroizolaţiei, a trotuarelor de pro-
tecţie, sistematizarea pe verticală a 
incintei și amenajarea unei rampe 
pentru persoane cu dizabilităţi. 
Clădirea ar urma să fi e dotată cu 
centrală termică pe gaz. Vor fi  în-
locuite reţele de distribuţie agent 

termic, instalaţia de apă și canali-
zare, instalaţie electrică, iar distri-
buţia de apă caldă menajeră va fi  
refăcută. Proiectul mai cuprinde: 
montare pompă de căldură tip aer-
apă, panouri solare fotovoltaice, in-
stalaţie de detectare, semnalizare 
și avertizare în caz de incendiu. 

Valoarea totală a investiţiei 
necesare a fost calculată la 
2.727.775,89 de lei, fonduri de la 
bugetul local, iar durata de reali-
zare ar urma să fi e de 12 luni. 

Totul depinde de votul aleșilor 
și de găsirea constructorului. , 

foto Imagine din arhiva VL, cu 

regretatul maestru Paul Gâlea

PROIECT PE MASA ALEȘILOR LOCALI  .  RENOVARE

 ACCIDENT 

SOLDAT                      

CU TREI RĂNIŢI 

VICTIME. Un accident 

rutier a avut loc în această 

dimineaţă între două mașini 

conduse de doi șoferi în vârstă de 

71, respectiv, 36 de ani. Impactul a 

avut loc pe DN 25, între localităţile 

Braniștea și Vasile Alecsandri, 

cele două mașini care circulau din 

sensuri opuse intrând în coliziune. 

Din primele verifi cări, a reieșit că 

gălăţeanul de 71 de ani, care circula 

dinspre Tecuci către Galaţi, ar fi  

pierdut controlul direcţiei și ar fi  

pătruns pe sensul de mers opus. În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

celor doi conducători auto și a 

unei femei, pasager în autoturismul 

bărbatului de 36 de ani, care au fost 

transportaţi la spital. În cauză, 

a fost întocmit dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . Betrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus 
un val de peste 700 de migranţi 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului, ci-
frele declarate de autorităţi fi ind 
totuși în creștere faţă de interva-
lul precedent.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 527 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au intrat 191 de persoane. 
Astfel, 718 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 232 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţi 
aflaţi în tranzit, dar și mai mulţi 
și-au continuat drumul. Astfel, 
joi, 18 august, la blocul M11 erau 
108 refugiaţi. La Baza "Siderur-
gistul“ erau libere toate cele 150 
de locuri, la fel ca și cele 30 de 
locuri disponibile la Centrul so-
cial comunitar Șendreni. La că-
minele studenţești se aflau 124 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 51 
de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 97 de 
locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 
402 locuri, era în continuare 
goală. .

migraţie
Peste 700 de ucraineni au intrat joi în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 august, 

radarele vor fi  amplasate, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Traian și  Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Umbrărești, pe 

DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Foltești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Matca. , Beatrice 

Dumitriu

 foto IPJ Galaţi foto IPJ Galaţiuu
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Noile staţii 
de încărcare pentru 

maşinile electrice, 
gata în sfârşit

 Veste bună pentru şoferii 

maşinilor hibrid şi ai celor 

electrice. De la începutul 

săptămânii viitoare, pe străzile 

Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 

1918, artere modernizate cu 

fonduri europene, vor fi  puse în 

funcţiune cele cinci staţii pentru 

încărcarea maşinilor electrice 

şi hibrid, informează Primăria 

Galaţi.  

Este vorba despre staţiile care 
ar fi  trebuit deja să fi e funcţio-
nale şi despre care, pe 24 iulie, 
primarul Ionuţ Pucheanu spunea 
că nu pot fi  puse în funcţiune fi -

indcă fuseseră aruncate cutiile 
de ambalare cu tot cu codurile 
de activare. 

 Aceste staţii sunt amplasate 
pe strada Siderurgiştilor - SD10A, 
strada Siderurgiştilor - D6, bule-
vardul 1 Decembrie 1918 - S8, bu-
levardul 1 Decembrie 1918 - S5C, 
bulevardul 1 Decembrie 1918 - 
S7C. Staţiile au câte două puncte 
de încărcare cu o putere de 22 
KW, iar tariful este de 1,1734/
kwh lei TVA inclus. Pentru a le 
utiliza, posesorii de maşini elec-
trice şi plug-in hybrid vor trebui 
să instaleze pe telefon aplicaţia 
online ELMotion. De asemenea, 

la fi ecare staţie sunt afi şate în 
mod detaliat instrucţiunile de 
utilizare. Prin urmare, începând 
de luni, 22 august 2022, vor avea 
acces în spaţiile marcate în acest 
scop (câte două locuri de parcare 
la fi ecare staţie) doar maşinile 
electrice şi cele plug-in hybrid.

„Accesul publicului la spaţiile 
marcate pentru alimentarea ve-
hiculelor electrice, aferente sta-
ţiilor de reîncărcare, este perma-
nent şi nediscriminatoriu, staţiile 
fi ind utilizate exclusiv pentru 
a alimenta vehiculele electrice 
(all electric, plug-in hybrid)”, se 
menţionează în prevederile HCL 

nr. 597/24.11.2021.  Şoferii care 
nu respectă prevederile HCL nr. 
287/30.05.2018 care face referire 
la regulamentul de organizare 
şi funcţionare a serviciului de 
ridicare, transport şi depozitare 
a vehiculelor staţionate / oprite 
neregulamentar în municipiul 
Galaţi aprobat prin  HCL nr. 
287/30.05.2018, cu modifi cările 
şi completările ulterioare, riscă 
să rămână fără autoturism. Pen-
tru a-şi recupera maşina, aceştia 
vor fi  nevoiţi să apeleze numărul 
de telefon al dispeceratului pen-
tru ridicări auto  0756039947. 
.  Raluca Ichim 

DE SĂPTĂMÂNA VIITOARE, PE STRĂZI MODERNIZATE  .  DOTARE 

Numai 
188 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

 PRINŞI BEŢI 

LA VOLAN
ALCOOL. Doi bărbaţi, 

în vârstă de 30, respectiv, 36 de 

ani, au fost depistaţi miercuri, 17 

august, beţi la volan. Primul şofer a 

fost depistat de poliţiştii din cadrul 

Secţiei 2 Poliţie Galaţi în trafi c, pe 

strada Brânduşei, din municipiul 

Galaţi, iar întrucât mirosea puternic 

a alcool, a fost testat alcoolscopic, 

valoarea rezultată fi ind de 0,42 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Cel de-al doilea bărbat surprins 

de poliţişti într-o situaţie similară a 

fost depistat pe DN 25, în comuna 

Iveşti. Şoferul a prezentat valoarea 

de 1,15 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, astfel că poliţiştii l-au 

condus la spital, ca şi în cazul 

celuilalt bărbat, pentru prelevarea 

de mostre biologice şi stabilirea 

alcoolemiei. În consecinţă, 

ambii şoferi s-au ales cu dosare 

penale pentru conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Beatrice Dumitriu 

ANGAJĂRI. Numărul locurilor 

de muncă declarate vacante la AJOFM 

de către fi rmele din Galaţi a scăzut, joi, 

aproape la jumătate faţă de zilele anteri-

oare, ajungând la 188, pentru 18 ocupaţii. 

Mai mult de jumătate dintre acestea (124) 

sunt destinate muncitorilor necalifi caţi, în 

construcţii, amenajări şi montaj. Din locurile 

rămase, cele mai numeroase sunt pentru 

electrician nave (10), vopsitor industrial (8), 

vânzător şi încărcător-descărcător (câte 6), 

lăcătuş construcţii navale, lucrător salubri-

zare, manipulant marfă şi vânzător (câte 5), 

instalator sanitar (4). . Cristinel Luca

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Nici mai mult, nici mai puţin 
decât 56.128 de permise de şede-
re pentru benefi ciarii protecţiei 

temporare au fost emise din data 
de 18 martie 2022 până în prezent 
de poliţiştii de imigrări, 460 fi -
ind acordate de marţi, 16 august, 
până miercuri, 17 august, la nivel 
naţional. De protecţie temporară 

în România pot benefi cia cetăţeni 
ucraineni care au locuit în Ucrai-
na înainte de data de 24 februa-
rie 2022, indiferent de momentul 
părăsirii teritoriului Ucrainei, 
precum şi membrii lor de fami-
lie, cetăţeni terţi non-ucraineni 
sau apatrizi care benefi ciau în 
Ucraina înainte de 24 februarie 
2022 de o formă de protecţie in-
ternaţională  sau o formă echi-
valentă naţională de protecţie şi 
membrii lor de familie, precum 
şi cetăţenii terţi non-ucraineni 
şi apatrizii care pot dovedi că 
au rezidenţă legală în Ucraina, 
în baza unui permis de şedere 
permanent valabil şi care nu se 
pot întoarce în condiţii sigure şi 
stabile în ţara sau în regiunea de 

origine. Documentele necesare 
pentru înregistrarea ca benefi ci-
ar de protecţie temporară sunt, 
după caz, următoarele: docu-
mentele de identitate (carte de 
identitate, permis de conducere, 
document de călătorie sau orice 
alt document autentic cu fotogra-
fi e); documentele care probează 
statutul persoanei în Ucraina 
(permis de şedere permanentă, 
document eliberat benefi ciarilor 
de protecţie internaţională) şi 
documentele care probează legă-
tura de familie (carte de familie, 
certifi cat de naştere, certifi cat de 
căsătorie). Mai multe informaţii 
în acest domeniu puteţi găsi acce-
sând următorul link igi.mai.gov.
ro/ucraina/ . .

România
Peste 400 de permise de şedere pentru ucraineni în 24 de ore
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De ce tolerează 
Guvernul preţul crescut 
al carburanţilor?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Confederaţia Operatorilor și 

Transportatorilor Autorizaţi 

din România (COTAR) solicită 

Guvernului să explice de ce 

tolerează menţinerea preţului 

crescut al carburanţilor, după 

ce cotaţia barilului de petrol a 

scăzut aproape la jumătate faţă 

de perioada în care preţurile la 

pompe au explodat. 

 „Consiliul Concurenţei ar fi  
trebuit să vadă cartelul benzina-
rilor, dar va avea nevoie de 15 ani 
să constate acest fapt evident, la 
fel ca în alte situaţii. Ţinem să 
amintim Guvernului României 
că nu suntem cetăţeni de mâna 
a șaptea, nu suntem analfabeţi 
sau persoane cu retard. Putem 
citi știrile și putem analiza sin-
guri situaţia în care ne afl ăm. Do-
rim doar explicaţii în legătură cu 
bătaia de joc generalizată care ne 
afectează pe toţi”, se arată într-un 
comunicat al confederaţiei, citat 
de Agerpres.

 Președintele COTAR, Vasile 
Ștefănescu, a arătat, în context, 
că explozia - pe care o consideră 
nejustifi cată - a preţurilor benzi-
nei și motorinei a fost explicată 
prin creșterea preţului barilului 
de petrol și prin criza mondială 
anunţată după 24 februarie, când 

a început confl ictul din Ucraina. 
Pe de altă parte, însă, acesta pre-

cizează că preţul barilului a scă-
zut sub 90 de dolari, de la începu-

tul lunii august, iar preţurile la 
pompă tot nu s-au modifi cat.

 „Explozia absolut nejusti-
fi cată a preţurilor benzinei și 
motorinei ni s-a explicat prin 
creșterea preţului barilului de 
petrol și prin criza mondială 
anunţată după 24 februarie, când 
a început confl ictul din Ucraina. 
Am acceptat și poveștile minis-
trului Energiei care ne-a spus 
că Putin e de vină. Dar a scăzut 
preţul barilului sub 90 de dolari, 
de la începutul lunii august, iar 
la pompă rămân aceleași preţuri 
umfl ate în așa-zisă criză. Cum 
procedăm? Îl chemăm pe Putin 
să constate că benzinarii își bat 
joc de noi? În timp ce Guvernul 
României se laudă cu programul 
fi nanţat de UE «Ajutor pentru Ro-
mânia», adică 250 de lei la fi ecare 
două luni, pe niște carduri care 
au costat mai mult decât ajutorul 
acordat săracilor, același guvern 
pare că se străduiește să crească 
numărul persoanelor care vor fi  
dependente de ajutorul de sub-
zistenţă, prin lipsa totală a ori-
cărei acţiuni ce ar putea duce la 
scăderea preţurilor la produse și 
servicii. Scăderea preţului car-
buranţilor la pompă ar fi  trebuit 
deja să fi e prima soluţie, mai ales 
pentru că preţul barilului de pe-
trol e în continuă scădere”, a de-
clarat Vasile Ștefănescu, potrivit 
comunicatului citat. .

COTAR SOLICITĂ EXPLICAŢII  .  BARIL

 ALTE TROTUARE 

NOI, LA IVEŞTI
AMENAJARE. La 

Ivești va continua amenajarea unor 

noi trotuare, de-a lungul DN 25. 

Primăria dorește ca lucrările să aibă 

loc pe o lungime de 1,865 kilometri, 

fi ind prevăzute și două noi treceri 

de pietoni. În plus, conform datelor 

din SEAP, structura trotuarului va fi  

încadrată între borduri prefabricate 

de 20x25 cm (spre partea 

carosabilă) și borduri de 10x15 cm 

(spre limita de proprietate/spaţiul 

verde). Investiţia a fost estimată 

la o valoare de peste 758 mii lei 

(exclusiv TVA), sursa de fi nanţare 

reprezentând-o fondurile bugetare. 

Ofertele constructorilor interesaţi 

sunt așteptate până la data de 

22 august, inclusiv, iar atribuirea 

contractului se va face în baza 

criteriului ”preţul cel mai scăzut”.  

. G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Electrica SA a raportat pier-
deri de 175,5 milioane de lei în 
prima jumătate a anului 2022, 
faţă de un profi t net de 76,1 mili-
oane de lei în perioada similară a 
anului trecut. Principalele cauze 
sunt explozia preţurilor la ener-
gie și plafonarea preţurilor de 
vânzare către consumatori, scrie 
Ziarul Financiar. Veniturile tota-
le au fost de 4,6 miliarde de lei, 
în creștere cu 42%, iar cheltuie-
lile cu energia electrică și gazele 
naturale achiziţionate au fost de 
4,9 miliarde de lei, în creștere cu 
127% faţă de primul semestru 
din 2021.

 „Principalul impact negativ 
este determinat de preţul mediu 

de achiziţie al energiei electrice 
pentru Consumul Propriu Teh-
nologic pe segmentul de distri-
buţie cu 115% mai mare decât 
valoarea stabilită de ANRE ex-
ante în tarife generând costuri 

suplimentare de 574 milioane 
de lei, costuri ce se vor recu-
pera în tarifele viitoare într-o 
perioadă de până la 5 ani după 
data de 31 martie 2023 în baza 
OUG 27/2022”, potrivit Raportu-

lui semestrial consolidat al gru-
pului transmis Bursei de Valori 
București.

 În perioada de șase luni în-
cheiată la 30 iunie 2022, profi tul 
operaţional (EBITDA) a scăzut cu 
255,8 milioane de lei comparativ 
cu perioada similară a anului 
2021, la 101,3 milioane de lei.

Grupul Electrica este opera-
torul de distribuţie a energiei 
electrice și principalul furnizor 
de energie electrică în regiunile 
Muntenia Nord (din care face par-
te și Galaţiul), Transilvania Nord 
și Transilvania Sud. Acţionarul 
principal al Societăţii Energetice 
Electrica SA este statul român, 
reprezentat prin Ministerul 
Energiei, care deţine o cotă de 
participaţie de 48,79% din capi-
talul social. .

bilanţ
Pierderi de 175,5 milioane de lei pentru Electrica

272,7882UU

gram aur

5,0325UU

franc elveţian gram

4,8008 UU
dolardola

4,8793UU

euro

Sediul  u

Electrica 

din Galaţi
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În judeţul nostru, numărul ca-
zurilor de infectare cu noul coro-
navirus a ajuns la 69.774, odată cu 
confi rmarea, joi, 18 august, a altor 
124 de cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 108 mai 
sunt internaţi în spitale, 35 dintre 
aceștia fi ind copii. Un singur paci-
ent din Galaţi a fost internat joi la 
Terapie Intensivă.

Și la nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
ajungând la 5.485 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), cu 2.015 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 1.019 persoane 
au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 era joi, 18 au-
gust, de 3.542, cu 159 mai multe 
faţă de ziua anterioară. De aseme-
nea, la Terapie Intensivă (ATI) sunt 
internate 269 de persoane, cu cinci 
mai puţine faţă de ziua anterioară. 
Dintre cei 269 de pacienţi internaţi 
la ATI, 235 sunt nevaccinaţi.

Până joi, 18 august, 66.441 de 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat la nivel 

naţional. În intervalul 17 august 
(ora 10,00) - 18 august (ora 10,00), 
au fost raportate  24 decese (15 băr-
baţi și nouă femei), dintre care trei 
raportate anterior intervalului de 
referinţă. Dintre cele 24 de decese, 
două au fost înregistrate la catego-
ria de vârstă 50-59 de ani, două la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
nouă la categoria de vârstă 70-79 
de ani și 11 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani.  ,

testări
Peste 120 de noi cazuri de COVID-19 
confi rmate la Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 ”România ar putea prelua 

cantităţi de cereale din Ucraina 

de opt ori mai mari, dar are 

nevoie de mai mulţi mecanici, de 

mai multe locomotive şi vagoane, 

cât și de mai multe boghiuri, 

pentru a putea adapta vagoanele 

ucrainene la ecartamentul liniilor 

din România. Dar e nevoie și de 

schimbarea gândirii autorităţilor 

statului”, spune președintele 

fondator al Grupului Grampet, 

Gruia Stoica, originar din satul 

gălăţean Tofl ea, într-un interviu 

pentru site-ul cursdeguvernare.ro. 

„Primul lucru de la care tre-
buie să pornim este adevărul: Ro-
mânia nu a fost pregătită pentru 
această oportunitate, iar până în 
anul 2022, trafi cul feroviar de ce-
reale dintre Ucraina și România 

nu exista”, spune Gruia Stoica, 
menţionând că nici acum nu exis-
tă un plan naţional de optimizare 
a transportului feroviar, în con-
textul suprapunerii exporturilor 
de cereale din Ucraina peste pro-
ducţia din România.

 Conform președintelui Gram-
pet, s-ar putea transporta până la 
360.000 tone lunar sau 4,3 milioa-
ne de tone de cereale pe an, dar 
pentru asta e nevoie de alocarea 
rapidă de resurse în punctele de 
frontieră cele mai importante, 
în relaţia cu Ucraina (Halmeu și 
Vadu Siret) și în relaţia cu Repu-
blica Moldova (la Cristești). „Ca-
pacitatea maximă de primire din 
Halmeu ar fi  de două trenuri/zi, în 
Vadu Siret și la Cristești am putea 
transborda câte un tren de cereale 
pe zi. Cele 4 trenuri pe zi înseam-
nă aproximativ 6.000 tone/zi și, 
dacă ar exista sufi ciente boghiuri 
pentru transpunerea vagoanelor 

ucrainene, am mai putea adăuga 
alte 4 trenuri primite din Ucraina 
pe zi”, a calculat Gruia Stoica pen-
tru cursdeguvernare.ro. 

Acesta spune că în puncte-
le de frontieră cu Ucraina de la 
Halmeu și Vadu Siret ar trebui 
construite cele dintâi terminale 
modale, ca și în portul Constanţa, 
care a devenit foarte aglomerat, și 
în punctele strategice din sudul 
și vestul ţării. Cantităţile trans-
portate pot crește, „în urma in-
vestiţiilor pe care le planifi căm, 
însă este important și aportul 
statului român, care poate sus-
ţine aceste eforturi atât la nivel 
de infrastructură (fi nalizarea 
investiţiilor în Portul Constanţa 
şi Portul Galaţi) și operaţional 
(prioritizarea transporturilor din 
Ucraina pe reţeaua feroviară), cât 
și pe piaţa muncii (prin liberaliza-
rea școlilor de mecanici, care ne 
va oferi posibilitatea să aducem 

oameni noi în această meserie)”, 
a spus Gruia Stoica pentru sursa 
citată.

Președintele Grampet mai 
afi rmă că statul român, prin CFR 
Infrastructură, ar putea prelua 
modelul american, în care trans-
portul de marfă este prioritar, 
pentru că ajută la dezvoltarea 
economică a ţării, iar asta ar aju-
ta la creșterea vitezei de circula-
ţie pentru trenurile de marfă. În 
România, trenurile de călători au 
prioritate în faţa celor de marfă, 
iar „ferestrele” disponibile pen-
tru operatorii de transport de 
marfă sunt din ce în ce mai puţi-
ne, din cauza creșterii numărului 
de trenuri de călători pe perioada 
verii, precum și a suprasaturării 
unor secţiuni feroviare, care nu 
permit un trafi c feroviar mai ri-
dicat, din cauza problemelor de 
infrastructură, potrivit lui Gruia 
Stoica. .

NE TREBUIE INVESTIŢII ȘI O ALTĂ ABORDARE  .  INFRASTRUCTURĂ

PRF MP 002677

NAVE BLOCATE 

LA ZIMNICEA

DUNĂRE. Din cauza 

secetei și a nivelului scăzut al apelor, 

mai multe nave au ramas blocate pe 

Dunăre, la Zimnicea, potrivit digi24.

ro, și se așteaptă începerea lucrărilor 

de dragare pentru ca acestea să fi e 

repuse în circulaţie. La Zimnicea, 

navigaţia pe Dunăre se desfășoară 

cu restricţii de mai bine de două 

săptămâni, iar 46 de nave au rămas 

blocate în apele scăzute ale Dunării. 

Doar vasele care au adâncimea de 

scufundare de maximum 1,40 m 

pot trece prin zonă. „Sunt nave care 

depășesc acest pescaj și cele care 

urcă așteaptă la kilometrul 559 la 

ancoră. Cele care coboară așteaptă 

la kilometrul 570”, a declarat  Dorel 

Rădoi, căpitan-șef  al Ofi ciului de 

Căpitănie Zimnicea, pentru Digi24. 

Debitul apei la Zimnicea a ajuns la 

1.830 de metri cubi pe secundă, 

în condiţiile în care media anuală 

pentru luna august este de 4.300 de 

metri cubi pe secundă. , Raluca 

Ichim

PRF PVL 000008

CRISTINEL LUCA nu exista”, spune Gruia Stoica, ucrainene, am mai putea adăug

NE TREBUIE INVESTIŢII ȘI O ALTĂ ABORDARE . INFRASTRUCT

România 
ar putea prelua 
de opt ori 
mai multe 
exporturi 
de cereale 
din Ucraina

Gruia Stoica u

publicitate
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 OVIDIU SCRIDON 

REVINE 

LA GALAŢI
FOLK. Ovidiu Scridon revine 

în Galaţi, după mulţi ani, mai în 

formă ca niciodată, duminică, 21 

august, de la ora 19,00, la Versus 

Pub. Spectatorii sunt invitaţi să 

asculte multe dintre piesele sale, 

cum ar fi  „Mi-e dor“, „Femeia“ sau 

„Într-o zi“, împletite cu versuri, cu 

sunet de chitară și multe, multe 

muzicuţe. Ovidiu Scridon este un 

artist independent care a publicat 

două volume de versuri, a editat 

un album de muzică folk și a 

susţinut nenumărate concerte, 

atât în ţară, cât și în comunităţile 

românești din America, Italia, UK și 

Republica Moldova. Intrarea este 

liberă, în limita locurilor disponibile.  

. R.A.P.

  STREET FOOD 

FESTIVAL, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ
GASTRONOMIE. Street 

Food Festival se reîntoarce la 

Galaţi, în Grădina Publică, în 

perioada 1-4  septembrie. Pe lângă 

călătoriile gastronomice imaginare 

prin toate colţurile lumii, gălăţenii 

vor avea parte şi de concerte live, 

pe toate gusturile. Vor urca pe 

scenă Corina Sîrghi&Taraful Jean 

Americanu, Bosquito, Alexu&The 

Voices Inside, Jurjak, Ana Coman 

şi  byron. Intrarea este liberă 

pentru toată lumea, însă pentru o 

experienţă Street Food integrală, 

adică pentru participarea la tururi 

gastronomice ghidate, organizatorii 

anunţă că s-au pus în vânzare 

bilete.  .  R.A.P.

Marcian Petrescu 
cântă la Galaţi, 
alături de trupa Over

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un concert incendiar va avea loc 

sâmbătă, 20 august, începând 

cu ora 21,00, în Versus Pub. „The 

Road of the Blues“ va reuni pe 

aceeaşi scenă cel mai virtuoz 

cântăreţ la muzicuţă şi unul 

dintre numele grele ale bluesului 

românesc, Marcian Petrescu, şi 

gălăţenii noştri de la una dintre 

cele mai cunoscute trupe de 

coveruri din ţară - Over.   

Cum a pornit această prietenie 
muzicală, materializată într-un 
concert care să-i bucure pe gă-
lăţeni, dar şi pe iubitorii muzicii 
blues din toată ţara, ne-a povestit 
Daniel Ioan de la Over: „Ne-am 
cunoscut mai bine în urmă cu 
şase ani la Brăila, unde am cântat 
împreună la un jam session. Ne 

potriveam, clar. Prin urmare, am 
repetat experienţa de câte ori am 
avut ocazia să ne întâlnim prin 
ţară la festivaluri, pentru că avem 
pasiuni comune legate de blues. 
Aşa am început să ne dorim să 
facem şi un proiect muzical co-
mun, încă dinainte de pandemie. 
Dar a fost greu să putem stabili 
atunci o dată. A fost greu şi după 
pandemie, Marcian Petrescu fi -
ind ocupat, la fel şi noi. Dar uite 
că minunea s-a întâmplat şi, cum 
era normal, prima noastră apari-
ţie va fi  la Galaţi, după care spe-
răm să mergem şi în alte oraşe în 
turneu. De aceea l-am şi numit 
«The Road of the Blues», pentru 
că ne dorim să facem o călătorie 
muzicală prin care să ajungem la 
inimile multor iubitori ai genu-
lui“, ne povesteşte Daniel Ioan.

Playlistul concertului va cu-
prinde melodii compuse de Mar-

cian Petrescu, pe care acesta le 
cântă alături de bandul său Tre-
nul de Noapte, dar şi coveruri ale 
unor melodii blues şi rock din 
repertoriul internaţional.

„E un proiect strict între noi şi 
Marcian Petrescu. Acesta cântă, 
însă, în continuare cu Trenul de 
Noapte, alături de care se pregă-
teşte să scoată un nou album“, 
mai spune Daniel Ioan.

Marcian Petrescu este consi-
derat drept cel mai bun cântă-
reţ la muzicuţă din România, o 
adevărată autoritate în mişcarea 
românească de blues şi un real 
erudit în istoria bluesului şi a su-
netului muzicuţei de blues, cu o 
virtuozitate tehnică şi de scenă la 
acelaşi nivel cu aceea a omologi-
lor săi din SUA.

Over este una dintre cele mai 
cunoscute trupe de coveruri din 
ţară, în componenţa căreia îi re-

inedit
Un copil a înfi inţat un teatru pentru copii la Şendreni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Locuitorii comunei Şendreni, 
dar şi alţi doritori de teatru proas-
păt, jucat de copii, sunt aşteptaţi 
la o nouă reprezentaţie a trupei 
de la Clubul de Teatru „Tudor 
Muşatescu“, vineri, 19 august, 
de la ora 17,00, la Școala Veche 
din Șerbeștii Vechi. „Vă așteptăm 
să vedeţi un spectacol în care se 
îmbină două opere celebre ale lui 
I.L. Caragiale: «Domnul Goe» și 
«Căldură mare, monşer». Specta-
colul este gratuit. Puteţi rezerva 

locurile la telefon 0740.831.749”, 
sună prezentarea de pe pagina 
evenimentului. 

Am sunat şi noi, sperând să 
vorbim cu profesorul care a avut 
o asemenea frumoasă iniţiativă. 
Însă, spre surprinderea noastră, 
coordonatorul trupei este un co-
pil de 14 ani, Radu Decianu (foto). 
„Eu joc pe scenă de şase ani la tru-
pa «Teatrul de copii pentru copii». 
Cum m-am mutat la Şendreni, 
mi-a venit ideea să înfi inţez aici o 
trupă, pentru că şi adolescenţii şi 
copiii de la sate au mare nevoie de 
teatru. Mi-a fost uşor să-i conving. 
Noi avem la Biblioteca din comună 
un club de lectură şi i-am convins 
pe colegii de aici. Ne-au sprijinit 

doamna bibliotecară şi doamna 
primar. Aşa, în august, anul aces-
ta ne-am făcut debutul cu prima 
noastră piesă, la care au participat 
peste 60 de persoane. Încă o dova-
dă că avem nevoie de teatru în co-
mună. Din acest motiv, ne dorim 
să începem o serie de spectacole în 
satele din judeţul Galaţi”, ne expli-
că tânărul demn de toată lauda. 

Alături de Radu Decianu vor 
urca pe scenă Daria Băraru, Cris-
tian Iordache, Sorin Munteanu, 
Daniel Rafi ra şi Andrei Băraru, 
care merită din plin aplauzele 
noastre. .

O PRIETENIE MUZICALĂ MATERIALIZATĂ ÎNTR-UN CONCERT  .  BLUES evenimente

Festivalul 
Folk 
la Dunăre, la 
a VIII-a ediţie 

LIVE. Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“ 

organizează, în perioada 9-10 

septembrie, cea de-a opta ediţie a 

Festivalului Folk la Dunăre. Spec-

tacolele vor începe la ora 19,00 

şi se vor desfăşura în Grădina de 

vară „Leonard“. Lista artiştilor 

care vor urca pe scena festivalului 

gălăţean nu este defi nitivă, deo-

camdată, prin urmare, vom reveni 

cu amănunte, imediat ce instituţia 

organizatoare va face publice 

numele artiştilor.  . R.A.P.

găsim pe Victor Udreş - chitară, 
voce, Daniel Ioan - bas, voce, Io-
nică Fălcaru - chitară, voce, Toni 
Cristea - tobe, percuţie.

Biletul costă numai 25 de lei şi 
poate fi  achiziţionat de la Versus 
Pub, dar şi online. .
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Podul peste Dunăre, care 

va face legătura între zona 

Galaţi – Brăila şi Tulcea, este 

cea mai complexă lucrare de 

infrastructură realizată la noi 

în ţară în ultimele trei decenii. 

Nu degeaba i se spune ”Golden 

Gate” de România! Construcţia 

a marcat numeroase premiere 

tehnologice, iar la fi nal va fi  al 

treilea pod ca dimensiune din 

Europa! Ce-i drept, investiţiile 

făcute cu bani europeni (POIM 

2014-2020) prin proiectul CNAIR 

sunt pe măsură - 450 milioane de 

euro (fără TVA) – fi ind incluse atât 

podul cu o lungime de 2 km și o 

înălţime de aproape 200 metri, 

cât și drumurile de legătură cu o 

lungime de 23 de kilometri.

Structura podului, arcuită pes-
te malurile Dunării este, de acum, 
”parte din peisaj”. Mulţi nu credeau 
că podul va fi  realizat vreodată, dar 
iată-l acolo, maiestuos, atrăgând 
privirile tuturor, încă de la mulţi 
kilometri depărtare. Iar totul este 
posibil graţie banilor europeni din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională, fără de care Compa-
nia Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR) cu 
greu ar fi  găsit resursele pentru a 
susţine o investiţie de o asemenea 
anvergură. Proiectanţii au fost mai 

mult decât ambiţioși când ”au pus 
pe hârtie” această lucrare de investi-
ţii. Pe ”cifre”, podul peste Dunăre a 
fost proiectat cu o lungime de 1.974 
de metri - 1.120 metri - deschiderea 
centrală, la care se adaugă deschi-
derile laterale spre cele două ma-
luri ale fl uviului, de 489 de metri, 
respectiv, 364 de metri. Suspendat 
de turnurile cu o înălţime de 192 
metri – cele mai înalte construcţii 
civile din România! – podul va avea 
o lăţime de 31 metri, prevăzut cu 
patru benzi de circulaţie.

Muncitori 
de peste mări și ţări

Constructorii care au câștigat, 
în 2018, licitaţia pentru acest pro-
iect – compania italiană Astaldi 
(actualul WeBuild), respectiv, japo-
nezii de la IHI Infrastructure Sys-
tems Co.Ltd. – au început lucrul pe 
șantier în 2019, fi ind mobilizată o 
mică armată de constructori, unii 
de aici, din România, alţii veniţi de 
peste mări și ţări pentru a participa 
la aceste lucrări.

”În perioada construcţiilor au 
fost serii de ordinul sutelor de oa-
meni, mai ales atunci când s-a lu-
crat, zi și noapte, în ture. S-a depășit 
la un moment dat și 600–700 de 
muncitori cu tot cu schimburi! Am 
avut personal din fel și fel de ţări - 
începând cu Italia, Japonia, Turcia, 
Sri Lanka, India, chiar și din Ban-
gladesh - dar foarte mulţi au fost de 
aici, chiar din România, muncitori 

cu experienţă care au mai lucrat și 
la alte proiecte importante. În mo-
mentul de faţă suntem undeva la 
vreo 400–450 de muncitori – se lu-
crează atât la pod, dar se accelerea-
ză lucrările și la drumurile de acces 
către pod, astfel încât să respectăm 
ţintele asumate prin proiect. Dar la 
aceștia se adaugă colegii din partea 
de administraţie, de logistică, de 
proiectare, există un «angrenaj» 
complex care susţine acest șantier”, 
ne-a explicat ing. Viorel Eșanu, res-
ponsabil cu monitorizarea lucrări-
lor de construcţii. Deloc de neglijat 
este rolul pe care și numeroșii fur-
nizori și subcontractori l-au jucat 
în acest proiect. Oţelul folosit de 
constructori a venit de la Galaţi, 
de la Combinatul Siderurgic Liber-
ty, cele 86 de module ce formează 
tablierul căii de rulare s-au reali-
zat în Șantierul Naval de la Brăila, 
materialele de construcţii au venit 
din carierele din Tulcea, plus nenu-
măratele componente venite de la 
furnizori din ţară și străinătate.

Fire de oţel cât să dai 
ocolul Pământului!

Noile tehnologii folosite de con-
structori au permis derularea unor 
operaţiuni ”faraonice”, începând 
de la realizarea unor ”insule” ar-
tifi ciale, în albia Dunării, pe care 
să se sprijine cele două turnuri ale 
podului, până la realizarea colosa-
lelor blocuri de ancoraj și turnarea 
pilonilor de susţinere, urmate de 

”împletirea” cablurilor din oţel și 
montarea tablierului viitoarei căi 
de rulare.

”Una dintre difi cultăţi a fost că 
ne afl ăm foarte aproape de Dunăre, 
atât cu blocurile de ancoraj, cât și 
cu cele două turnuri. Turnurile se 
afl ă în zona inundabilă, din acest 
motiv a fost nevoie să realizăm acele 
«insule», ridicate la doi metri peste 
cotele maxime pe care le pot atinge 
apele. O altă problemă a fost nivelul 
freatic, foarte înalt în zonă. Pentru 
a avansa cu excavaţiile am folosit 
un sistem special de epuizment (sis-
tem de evacuare a apelor – n.r.) ce a 
cuprins 26 de foraje, fi ecare cu sis-
tem de pompe de mare capacitate, 
ce evacuau 65-75 litri/secundă, pe 
foraj, pentru a putea să ajungem la 
cota de minus 30 – 46 metri, pentru 
a putea turna fundaţiile și toate ele-
mentele constructive fără de care 
nu putea avansa lucrarea”, ne expli-
că reprezentantul constructorului.

Au fost introduse cantităţi enor-
me de beton și fi er în aceste blocuri 
de ancoraj și turnuri - vorbim de 
peste 150.000 mc de beton per an-
samblu. Dar asta n-ar fi  însemnat 
nimic dacă nu s-ar fi  folosit o teh-
nologie nouă, precum cea a unui 
cofraj glisant, care a permis turna-
rea a câte 2,5 metri pe zi la turnu-
rile podului. Această tehnologie a 
permis turnarea betonului aproape 
non-stop și astfel s-a putut atinge o 
ţintă, undeva la trei luni, de turnare 
a ”picioarelor” podului.  >

Podul peste Dunăre, 
o investiţie de 450 
milioane de euro



Un alt element-cheie al podului 
îl reprezintă cablurile de susţine-
re, realizate din fi re fabricate din-
tr-un oţel special, adus din Japonia 
și garantat peste 100 de ani ca du-
rată de viaţă!

Acum se lucrează la ultimele 
operaţiuni de matisare a cablu-
rilor principale. Puţini știu, însă, 
că fi ecare dintre cablurile de sus-
ţinere cu un diametru de 60 cm 
este compus din 16 mănunchiuri 
(toroane – n.r.), fi ecare cu câte 544 
de fi re din oţel!

”Sunt zeci de mii de kilometri 
de fi re de oţel înșirate pe acest ca-
blu, au fost necesare traversarea 
Dunării, folosirea unui sistem de 
fi lare aeriană, operaţiuni extrem 
de complexe, în premieră pentru 
România. Partenerul nostru din 
Japonia s-a ocupat de aceste opera-
ţiuni, dar a avut ca forţă principală 
de lucru și personal din România. 
Astfel, odată cu aceste operaţiuni 
avem oameni care au căpătat expe-
rienţă și în acest domeniu”, ne mai 
spune ing. Viorel Eșanu.

În total, fi rele din oţel folosite 
la realizarea cablurilor de susţi-
nere au avut o lungime de 80.000 
kilometri. Cam de două ori cât... 
circumferinţa Pământului!

Podul, de la un capăt 
la celălalt

Constructorii au trecut cu bine 
și peste ”aventura” montării pe 
poziţii a tablierului ce formează 
calea de rulare. Amplasarea fi e-

căruia dintre cele 86 de segmente 
de tablier a necesitat un veritabil 
”balet” tehnic la zeci de metri dea-
supra Dunării. Și să te ţii ”balet”, 
cu ditamai piesa de 250 de tone 
deasupra capului!

”Tablierul a venit din Șantierul 
Naval, pe apă, pe barje fi ind în-
cărcate câte două elemente la un 
transport – câte unul pentru fi eca-
re mal. Asta pentru că s-a urmărit 
o anumită secvenţă de instalare 
și de ridicare, menită să păstreze 
echilibrul întregii lucrări.

Și la acest capitol am întâmpi-
nat o serie de difi cultăţi, din cauza 
vântului. Au fost perioade de or-
dinul zilelor când, pur și simplu, 
din motive de siguranţă a trebuit 
să întrerupem activitatea, din ca-
uza vântului care atingea la rafală 
și 60–70 km/oră! Au fost o serie de 
întârzieri, dar am reușit să recu-
perăm, iar la sfârșitul lunii iunie a 
fost montat și ultimul segment de 
tablier, în zona centrală”, ne spune 
constructorul.

Așa se face că, de mai bine 
de o lună de zile, se afl ă în plină 
desfășurare o nouă fază a realiză-
rii podului peste Dunăre, respec-
tiv, sudarea tablierului pe poziţiile 
defi nitive.

Sudarea 
pe poziţiile fi nale

În jur de 200 de sudori cu ex-
perienţă lucrează în schimburi la 
această fază de execuţie și, dincolo 
de complexitatea tehnică, o provo-

care în plus a fost înfruntarea peri-
oadelor de caniculă, mai ales că se 
lucrează în interiorul tablierului 
metalic, ce se încinge în bătaia 
soarelui precum o tigaie! Pentru 
a înfrunta fi erbinţeala, sudura se 
face mai mult noaptea, când tem-
peraturile sunt mai suportabile, 
iar dilatarea pieselor mai redusă.

”Totul depinde de temperaturi-
le resimţite în interiorul tabliere-
lor. Avem, de asemenea, un sistem 
de ventilaţie și oxigenare, se pom-
pează tot timpul aer în interior și 
există o echipă specializată care 
monitorizează acest aspect, avem 
inclusiv detectoare de dioxid de 
carbon și măsurare a nivelului de 
oxigen, pentru a putea interveni 
imediat în cazul în care sunt pro-
bleme”, ni se explică.

De sus, de pe pod, nu-ţi dai sea-
ma ce muncă titanică se desfășoară 
în... interiorul podului. În fi ecare 
tablier, zona de lucru e undeva la 
trei metri înălţime. Există pasare-
le, care vor fi  folosite ulterior pen-
tru întreţinere, iar sudorii intră și 
sudează segment cu segment, asi-
gură geometria tablierului, de la 
ancoraje către deschiderea princi-
pală, undeva la mijlocul podului.

La fi nal, fi ecare sudură este 
verifi cată, fi nisată, grunduită, 
protejată anticoroziv, totul ”la 
linie”!

”Faza de sudură a depășit mai 
bine de 50 la sută, iar noi avem ca 
ţintă să fi nalizăm acest procedeu 
până la sfârșitul lunii august, ur-

mând ca în prima parte a lunii sep-
tembrie să aplicăm primele stra-
turi de hidroizolaţie pe tablier, 
pentru ca apoi să aplicăm asfaltul 
și să începem operaţiunile pregăti-
toare pentru deschiderea de trafi c 
în prima etapă – adică, vorbim aici 
de giraţia kilometrului 4, urcarea 
pe pod, staţia de taxare de la kilo-
metrul 7+500, precum și drumul 
de legătură către Măcin”, ne-a mai 
spus supervizorul lucrărilor.

Altfel spus, lucrările la Podul 
peste Dunăre sunt ”la roșu”, ţinta 
fi ind de a termina podul până în 
luna decembrie.

În paralel, după cum am arătat, 
se trage tare și la fi nalizarea celor 
23 km de drumuri de legătură. Lu-
crările ar urma să fi e fi nalizate în 
a doua parte a anului 2023, astfel 
încât ”Golden Gate”-ul de România 
să fi e legat prin drumuri pe măsu-
ră de zona Galaţi – Brăila, respectiv, 
Tulcea. , foto Ovidiu Amălinei 
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’
Progresul global 
al proiectului este 
de aproximativ 65 
la sută, dacă luăm 
proiectul în ansamblul 
său – podul cu tot 
cu drumurile de 
legătură. Dacă le 
luăm individual, 
lucrările la drumuri 
sunt atacate pe toate 
porţiunile, urmând să 
fi e fi nalizate în 2023, 
iar lucrările la pod 
sunt gata în proporţie 
de aproape 90 la 
sută, urmând să fi e 
fi nalizat în decembrie 

2022

Ing. VIOREL EŞANU
responsabil cu monitorizarea 
lucrărilor de construcţii
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competiţii
Gălăţenii au dominat concursurile de pe Lacul Bascov

Delegaţia de la CSM Dunărea 
Galaţi a reuşit să câştige trei tit-
luri de campioană naţională în 
concursul găzduit de Lacul Bas-
cov: seniori, 200 metri mixt şi 
200 m masters şi vicecampioană 
naţională în proba de 2000 me-
tri seniori. Componenţa echipei 

gălăţene, conduse de antreno-
rul Mihai Munteanu, este: Paula 
Toader-Bulai, Maria Dulgheru, 
Tatiana Bila, Denisa Rusu, Ma-
rius Buricea, Alexandru Răduţ, 
Radu Poteraş, Cristi Boczar, Va-
lentin Tudose, Gabriel Birligea, 
Ionel Vasilescu, Marius Popa, La-

urenţiu Dublea, Valentin Dublea, 
Marinică Voinea, Daniel Miron, 
Vasile Fodulu, Gabriel Gheoca, 
Daniel Tărcatu, Gabriel Lepăda-
tu, Andrei Dublea. Ca urmare a 
acestor rezultate excelente, cei de 
la Dunărea au mai cucerit încă 
trei medalii de argint şi una de 
bronz. Dunărea Galaţi a ocupat 
primul loc în clasamentul gene-
ral cu 106 puncte. 

S-au remarcat şi sportivii de 
la CS Şcolar Galaţi (antrenori 
Adrian şi Adina Maftei), aceştia 
devenind vicecampioni în două 
curse şi s-au clasat de trei ori 
pe locul trei. Au ocupat locul al 
doilea la junioare – 200 m prin 
David Chirciu (toboşar), Adrian 
Maftei (cârmaci), Teodora Maftei, 
Irina Chirciu, Andreea Codescu, 

Giulia Schmidt, Andreea Maftei, 
Sara Mungiu, Andra Costeanu şi 
Anamaria Chiroşcă.

A doua medalie de argint – 
la seniori-mixt – a fost obţinută 
de „şcolarii” protagonişti: David 
Chirciu, Adrian Maftei, Gabriel 
Munteanu, Costel Mungiu, Dra-
goş Zimblischi, Teodora Maftei, 
Anamaria Chiroşcă, Andrei Gor-
neac, Alexandru Costeanu şi Da-
niel Tăbăcaru.

Pentru sportivii CS Şcolar ur-
mează sezonul ofi cial de toam-
nă, când, tot la Bascov, vor avea 
loc întreceri de kaiac canoe în 
Campionatul Naţional de se-
niori şi „Cupa României” (luna 
septembrie) şi Campionatul Na-
ţional de maraton (octombrie). 
, Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, la un singur pas 
de... Europa

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţiile preliminare pentru 

viitoarea ediţie a „Europenelor” 

masculine de volei şi-au derulat 

meciurile penultimei etape. În 

Grupa G s-au disputat partidele 

România – Elveţia 3-2 şi Bosnia-

Herţegovina – Albania 3-2. 

În urma acestor confruntări 

s-a alcătuit şi un clasament... 

convenabil: 1. România 12 

puncte (14:6 setaveraj), 2. Elveţia 

12 puncte (14:7), 3. Bosnia 4 p, 4. 

Albania 2 puncte.

 La Galaţi s-a jucat 
cu... cărţile pe masă

 România se afl a la un singur 
punct distanţă de Elveţia, iar învin-
gătoarea meciului direct urma să 
stabilească deznodământul grupei 
dintre cele două combatante. Selec-
ţionata României, în faţa fanilor gă-

lăţeni şi a miilor de telespectatori, a 
găsit drumul către victorie, ieşind 
biruitoare la scorul de 3-2. Coro-
borat cu 2-3 din Elveţia, a rezultat 
clasamentul, în care tricolorii îşi 
privesc de sus partenerele de com-
petiţie. Meciul în sine s-a disputat 
sub semnul unui echilibru perfect, 
dar presărat şi cu numeroase mo-
mente tensionate, căpătând cono-
taţii de dramatism. Ne referim la 
seturile pierdute, dar, în special, la 
cel decisiv, care avea să ne aducă şi 
victoria. La limită, dar meritată şi 
cu urmări fericite.

 Filmul meciului 
este greu de repetat 

 Partida a debutat sub auspi-
ciile dominării echipei conduse 
de Sergiu Stancu, în care oaspeţii 
n-au prea emis pretenţii: 3-1, 10-7, 
19-16 şi 25-22. Începutul setului al 
doilea a degajat parcă un altfel de 
aer! Până la 13 s-a menţinut echi-

librul, după care oaspeţii au ieşit 
la rampă. Prin combinaţii din ce 
în ce mai precise, aceştia au luat 
conducerea la 14-13 şi de aici, pe 
fondul unui joc dereglat al „trico-
lorilor” noştri, tabela ne-a arătat 
17-25 şi 1-1 la seturi. Au urmat 
eforturi uriaşe pentru a reveni în 
joc. A fost din nou echilibru, 8-8, 
după care românii au sprintat la 
14-10, 18-11, 22-16 şi 25-19. Cu două 
seturi la activ, „tricolorii” aveau 
asigurat deja un punct, dar obiec-
tivul era de cel puţin două. Din 
păcate, setul al patrulea, care ar fi  
însemnat victorie de trei puncte, 
nu s-a desfăşurat conform dole-
anţelor gălăţenilor şi suporterilor 
lor. Oaspeţii Galaţiului au avut 
o revenire neaşteptată, după ce 
echilibrul s-a menţinut până la 
14-14. De aici totul a decurs în 
favoarea adversarilor şi...18-25. 
Nici setul decisiv nu ne-a scutit 
de emoţii: 4-4, 8-8, 11-11, dar de 

aici nu s-a mai întâmplat nimic 
neplăcut, 15-11 şi victorie cu 3-2 
pentru România!

   Echipele aliniate
şi celelalte amănunte

 Ambele echipe au fost nevoite 
să arunce în luptă întregul arsenal 
de pe bancă. Selecţionerul nostru a 
început cu un „sextet” experimen-
tat: Mihalcea, Aciobăniţei, Cristi 
Bartha, Bala, Raţă, Călin – Kantor. 
Pe parcurs, însă, a intrat aproape 
întreaga bancă în jocul califi cării. 
Cei care au mai jucat au fost: Peţa, 
Bela Bartha, Dumitru, Bălean, Di-
aconescu şi Iftime.

A arbitrat cehul Tomas Bucha,
aju tat de Volodimir Paievski 
(Ucraina).

Ultimele meciuri ale acestor 
preliminarii au loc sâmbătă, 20 
august, băieţii noştri evoluând în 
Albania, joc pe care nu au voie să-l 
piardă! ,

PRELIMINARIILE CAMPIONATULUI EUROPEAN  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Daniel Irofte, 
medalie 
de argint

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Superliga, 
cu două 
meciuri, 
de astăzi

FOTBAL. Cea de-a şasea etapă din 

Superligă programează, de astăzi, două 

partide: CS Mioveni – FC Argeş (ora 18,00) 

şi FCU Craiova – Petrolul (ora 21,00). Runda 

continuă după următorul program: Rapid 

– UTA (sâmbătă, 21,30), FC Hermannstadt – 

CFR Cluj (duminică, 16,00), Chindia – CSU 

Craiova (duminică, 18,00), FC Botoşani – 

FCSB (duminică, 21,30), U Cluj – Sepsi (luni, 

17,00) şi Farul – FC Voluntari (luni, 19,30). 

În clasamentul la zi, FC Botoşani se afl ă pe 

primul loc, cu 11 puncte, iar la polul opus, CS 

Mioveni e ultima clasată, cu un singur punct 

obţinut până acum. , Florin Radu

BOX. Sportivii din lotul naţional 

de box juniori au participat la Turneul 

Internaţional de la Vbras (Serbia), 

acolo unde pugiliştii români au cucerit  

şase medalii: una de aur, două de 

argint şi trei de bronz. Printre  laureaţi 

se afl ă şi gălăţeanul Daniel Irofte. 

Pugilistul de la CSM Dunărea, care 

a fost asistat de către antrenorul său 

Costel Burlacu, a încheiat pe locul II, 

cucerind argintul la 50 kg, cedând, la 

limită ( 2-3), în faţa adversarului său 

din Azerbaidjan.

BADMINTON. Sportivii 

de la CS Universitatea şi Siderurgistul 

se afl ă în plină campanie de pregătiri 

în vederea apropiatului sezon. Sub 

îndrumarea antrenorului Dorel Badiu, 

recent sportivii celor două cluburi au 

efectuat un cantonament de opt zile, 

pe Valea Prahovei, la Buşteni. Pregă-

tirile vor continua la Galaţi, pentru că 

peste puţin timp vor avea loc primele 

meciuri în Campionatul Naţional de ju-

niori pe echipe (1-2 septembrie), unde 

vor evolua jucătorii de la Siderurgistul.

FOTBAL. Miercuri s-au dispu-

tat meciurile fazei regionale a „Cupei 

României”. Dintre echipele gălăţene a 

jucat, pe teren propriu, Sporting Lieşti, 

care a avut-o adversară pe Aerostar 

Bacău, de care a fost învinsă cu 

scorul de 2-0.

În cadrul partidelor de verifi care, 

nou-promovata în Liga a III-a, Unirea 

Braniştea, a întâlnit Dacia Unirea 

Brăila, colegă de eşalon. Brăniştenii au 

dominat jocul şi s-au impus cu scorul 

de 5-0, prin reuşitele lui Oniciu 2, 

Gherghişan, Custov şi Ţicămucă. ,
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Risc de criză
economică
în România 
 Ministrul Finanţelor susţine 

că există riscul unei crize 

economice în România. Potrivit 

Mediafax, acesta susţine că 

România nu trăieşte într-o oază, 

ferită de riscurile apariţiei unor 

elemente recesioniste. 

Demnitarul este de părere că 
situaţia datează încă de la mo-
mentul preluării mandatului de 
către actualul guvern. „Situaţia 
este complicată încă de la prelua-
rea mandatului de către actualul 
guvern. Era complicată şi înainte, 
a devenit mai complicată, mai ales 
din februarie, când a apărut şi con-
fl ictul din Ucraina. Sunt tot felul 
de presiuni. Le putem numi crize, 
plecând de la energie până la com-
bustibil, alimente, situaţii şi între-
ruperi de lanţuri de aprovizionare, 
o serie de incertitudini” , a explicat 
ministrul.

Acesta explică faptul că ţara 
noastră nu este departe de un posi-
bil risc de apariţie a unor presiuni 
recesioniste. Situaţia actuală arată 
că România va avea o difi cultate, 
cel puţin în semestrul trei şi patru 
al anului, şi trebuie luate măsuri 
de revigorare a zonei cu probleme 
astfel încât pierderile de context sau 
de conjunctură să nu se resimtă în 
efectele orizontale.

La întrebarea despre cum se re-
simte creşterea economică anunţa-
tă de guvern la cetăţenii de rând, 

ministrul Finanţelor a răspuns: 
„Absolut orice creştere economi-
că, oriunde în lume, se va lovi de o 
ruptură între ceea ce resimte cetă-
ţeanul sau economia, cât timp in-
fl aţia va fi  sus. De aceea, tot efortul 
guvernamental este cum să întorci 
rezultatele obţinute în econo-
mia românească în continuare 
către economie, pentru că nu 
vrem să simtă şi cetăţeanul 
sau economia cât timp in-
fl aţia va fi  sus”, a declarat 
Adrian Câciu.

Ministrul Finanţelor 
susţine că şi-ar dori ca şi 
analiştii economici de 
la noi să fi e puţin mai 
cumpătaţi în apre-
cieri, prezentând 
scene apocaliptice, 
pentru că nu era 
cazul să se vor-
bească despre o 
stagnare în se-
mestrul doi  al 
anului 2022. „Pu-
terea de cumpă-
rare este erodată 
de infl aţie”, sus-
ţine Câciu. 

Ministrul  Fi-
nanţelor susţi-
ne că ordonanţa 
privind majorarea 
salariilor bugetarilor 
va fi  aprobată cel mai probabil săp-
tămâna viitoare. . Raluca Ichim

MINISTRUL FINANŢELOR AVERTIZEAZĂ  .  EFECTE

 INDICELE ROBOR, 

ÎN SCĂDERE 

BANCAR. Indicele ROBOR 

a înregistrat o scădere uşoară în 

ultimele zile. Astfel, joi, 18 august, 

indicele bancar folosit în calculul 

dobânzilor pentru creditele în lei 

a ajuns la valoarea de 7,97%, în 

scădere faţă de 7,98%, cât valora 

miercuri, conform datelor publicate 

de BNR.Tot joi, indicele ROBOR 

la şase luni, folosit pentru calculul 

dobânzilor la creditele ipotecare în 

lei cu dobândă variabilă, a scăzut 

la 8,12%, de la 8,13% miercuri, în 

timp ce indicele ROBOR la 12 luni a 

fost cotat la 8,27% faţă de 8,28%.

Evoluţia ROBOR este infl uenţată 

de mai mulţi factori printre care cei 

mai importanţi se referă la politica 

monetară a BNR, lichiditatea de 

pe piaţă şi politica fi scală.Indicele 

ROBOR din piaţa interbancară 

evoluează în general aproape de 

dobânda de politică monetară, 

însă în ultimele 4-5 luni acesta s-a 

decuplat.Analiştii fi nanciari din 

cadrul asociaţiei CFA România, 

citaţi de Mediafax, preconizează 

că indicele ROBOR la 3 luni va 

atinge 7,95% în următoarele 12 luni.  

. Raluca Ichim 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene a publicat lista 
fi nală a candidaţilor declaraţi 
admişi în cadrul Comitetului de 
Monitorizare pentru Programele 
Operaţionale Educaţie şi Ocupare 
2021-2027 şi, respectiv, Incluziune 
şi Demnitate Socială 2021 – 2027. 
Consiliul Naţional al Întreprinde-
rilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR) anunţă că 
a fost selectat pe primul loc, cu 
un punctaj maxim de 12 puncte, 
ca membru al acestui comitet, în 
cadrul domeniului „Promovarea 
unor locuri de muncă durabile 
şi de calitate şi sprijinirea mobi-
lităţii lucrătorilor”. Au mai fost 

admise candidaturile Blocului 
Naţional Sindical şi Confederaţiei 
Patronale Concordia.

„Selectarea CNIPMMR cu 
punctaj maxim reprezintă o 

confi rmare a implicării proacti-
ve în susţinerea politicilor publi-

ce adecvate pentru mediul 
socio-economic din 

R o m â n i a . 
P r o f e s i o -
n a l i s m u l 
e c h i p e i 

C N I PM M R 
şi al membri-

lor celei 
mai mari 
c o n f e -
d e r a ţ i i 
p a t r o -

nale pen-
tru IMM-uri 

a condus la aceste rezultate re-
marcabile. Vom continua la fel 
de implicaţi să sprijinim antre-
prenoriatul, să creăm programe 

pentru IMM-uri, pentru anga-
jaţii din IMM-uri dar şi pentru 
integrarea diverselor categorii 
sociale în viaţa economică”, a de-
clarat Florin Jianu, preşedintele 
CNIPMMR.

Comitetul de monitorizare 
este o structură naţională de tip 
partenerial, fără personalitate 
juridică, cu un rol decizional 
strategic în procesul de imple-
mentare a unui program opera-
ţional. Comitetul se va reuni pe 
parcursul întregii perioade de 
programare pentru a examina 
implementarea programelor şi 
progresele înregistrate în înde-
plinirea acestora.

Bugetele celor două programe 
operaţionale totalizează 8,46 mi-
liarde de euro. ,

selecţie
Două programe operaţionale,
monitorizate de Consiliul Naţional al IMM-urilor

Revolut oferă 
credite în 
doar câteva 
minute

CREDITE. Revolut, aplicaţia fi nanciară 

utilizată şi în România, va acorda credite de 

nevoi personale. Acest lucru va fi  posibil doar 

folosind aplicaţia, fără alte garanţii, până la o 

sumă maximă de 125.000 de lei. Rata dobânzii 

va fi  fi xă pe toată perioada de aplicare şi varia-

ză între 6,99% şi 15,59%. Solicitanţii pot aplica 

direct de pe telefon, iar contractul va fi  semnat 

electronic de client. Benefi ciarii creditului vor 

putea face modifi cări ale datei de rambursare 

lunară sau vor putea plăti suma datorată total 

sau parţial doar folosind aplicaţia de pe telefo-

nul mobil. Reprezentanţii Revolut susţin că nu 

vor exista costuri ascunse. .     Raluca Ichim
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Tinerii japonezi, 
îndemnaţi să bea 
mai mult pentru 
a stimula economia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Generaţia tânără din Japonia 

consumă mai puţin alcool 

decât părinţii lor, aceasta fi ind 

o mișcare care a afectat taxele 

pentru băuturi precum sake 

(vin de orez), iar acum, într-o 

campanie inedită, tinerii sunt 

îndemnaţi să bea mai mult pentru 

a stimula economia, scrie BBC. 

 Tinerii adulţi din Japonia sunt 
mai degrabă sobri, iar autorităţile 
speră să poată schimba acest lucru. 
Generaţia tânără consumă mai 
puţin alcool decât părinţii lor, iar 
acest lucru a afectat taxele pentru 
băuturi. Astfel, agenţia naţională 
de taxe a organizat un concurs 
naţional pentru a găsi idei care să 
inverseze această tendinţă. 

Campania „Sake Viva!” speră să 
vină cu un plan care să facă băutura 
mai atractivă și să stimuleze indus-
tria. Concursul le cere tinerilor cu 
vârste cuprinse între 20 și 39 de ani 
să își împărtășească ideile de afa-
ceri pentru a stimula cererea în 
rândul colegilor lor, indiferent dacă 
este vorba de sake japonez, shochu, 
whisky, bere sau vin.

 Grupul care organizează con-
cursul pentru autoritatea fi scală 
spune că noile obiceiuri - formate 
parţial în timpul pandemiei de 
Covid - și îmbătrânirea populaţiei 
au dus la o scădere a vânzărilor 
de alcool. Acesta dorește ca parti-
cipanţii la concurs să vină cu pro-

moţii, branding și chiar cu planuri 
de ultimă generaţie care să implice 
inteligenţa artifi cială.

 Presa japoneză spune că reac-
ţia a fost mixtă, cu unele critici 
privind încercarea de a promova 
un obicei nesănătos. Însă alţii au 
postat online idei excentrice, cum 
ar fi  actriţe celebre care „joacă” ro-
lul de hostess în realitate virtuală 
în cluburi digitale.

 Concurenţii au timp până la 
sfârșitul lunii septembrie pentru 
a-și prezenta ideile. Cele mai bune 
planuri vor fi  apoi dezvoltate cu 
ajutorul experţilor, înainte ca pro-

punerile fi nale să fi e prezentate în 
noiembrie.

 Pe site-ul campaniei se afi rmă 
că piaţa japoneză a alcoolului este 
în scădere, iar îmbătrânirea demo-
grafi că a ţării, alături de scăderea 
ratei natalităţii, este un factor im-
portant în acest sens. Cifrele re-
cente ale agenţiei fi scale arată că, 
în 2020, oamenii consumau mai 
puţin alcool decât în 1995, cu o 
scădere de la 100 de litri pe an la 
75 de litri. 

 Veniturile fi scale provenite din 
taxele pe alcool s-au redus, de ase-
menea, de-a lungul anilor. Potrivit 

cotidianului The Japan Times, aces-
tea reprezentau 5% din veniturile 
totale în 1980, dar în 2020 se ridică 
la doar 1,7%.

 Îngrijorările legate de viitorul 
sake-ului nu reprezintă singura 
problemă pentru economia Japo-
niei. Există îngrijorări legate de 
oferta de personal tânăr pentru 
anumite tipuri de locuri de muncă 
și de îngrijirea persoanelor în vâr-
stă în viitor. Banca Mondială esti-
mează că aproape o treime (29%) 
din populaţia Japoniei are vârsta 
de 65 de ani și peste, cea mai mare 
proporţie din lume. .

„SAKE VIVA!”, PENTRU CREŞTEREA ÎNCASĂRILOR DIN TAXE  .  CAMPANIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O invazie de furnici nebune gal-
bene a fost semnalată în șapte sate 
din statul Tamil Nadu, din sudul In-
diei. Furnicile galbene nebune sunt 
printre cele mai periculoase specii 
invazive din lume. Ele nu mușcă sau 

înţeapă, dar împrăștie acid formic. 
Insectele atacă animalele și afectea-
ză recoltele, punând în pericol mij-
loacele de trai ale oamenilor.

 Aceste furnici - denumirea lor 
știinţifi că este Anoplolepis gracili-
pes - se găsesc de obicei în regiunile 
tropicale și subtropicale. Se mișcă 
într-un mod neregulat, necoordo-
nat, deplasarea lor devenind mai 
frenetică atunci când sunt deranja-
te. Experţii spun că aceste furnici 
se înmulţesc rapid și pot „provoca 
pagube mari animalelor sălbatice 
indigene”. Entomologul Pronoy 
Baidya spune că acestea sunt o 

„specie oportunistă”. „Nu au nicio 
preferinţă în ceea ce privește dieta. 
Mănâncă orice și de toate“, spune 
el, adăugând că acestea se hrănesc 
și cu alte specii de furnici, albine 
și viespi.

 Sătenii au declarat pentru BBC 
că au mai văzut asemenea furnici 
în pădure în ultimii ani, dar este 
pentru prima dată când au apărut 
în număr atât de mare în sate, dân-
du-le viaţa peste cap. Crescătorii de 
vite care locuiau în apropierea pă-
durii spun că și-au părăsit așezările 
din cauza invaziei. Între timp, să-
tenii spun că animalele lor și chiar 

șerpii și iepurii au murit după ce au 
fost atacate de furnici. Dr. Baidya 
a declarat că este posibil ca acidul 
formic pulverizat de furnici să fi  
afectat ochii animalelor. La oa-
meni, acidul poate provoca reacţii 
alergice, dar este posibil să nu pună 
în pericol viaţa.

 Atunci când aceste furnici au 
invadat pentru prima dată Insula 
Christmas din Australia, ele au în-
locuit furnicile indigene, atacân -
du-le și preluând sursele lor de hra-
nă, spune dr. Baidya. De asemenea, 
ele au ucis milioane de crabi de pe 
insulă, orbindu-i. ,

          alertă
          Invazie de furnici nebune galbene în India

Germania reduce 
semnifi cativ            
TVA-ul                              
la gazul natural

MĂSURĂ. Cancelarul Olaf Scholz a 

anunţat, joi, reducerea cotei taxei pe valoare 

adăugată de la 19% la 7%, pentru gazele natura-

le, în cadrul acţiunilor de a ajuta populaţia să îşi 

asigure încălzirea în perioada iernii la preţuri mici, 

în contextul crizei cu Rusia. Cota redusă va fi  în 

vigoare până pe 31 martie 2024. „Ne aşteptăm 

din partea companiilor să aplice riguros această 

măsură. Acesta este încă un pas în sensul rela-

xării situaţiei cetăţenilor”, a declarat Olaf Scholz, 

precizând că guvernul de la Berlin va adopta în 

următoarele săptămâni al treilea set de măsuri 

compensatorii, pentru atenuarea efectelor infl aţiei 

şi crizei energetice. , Cristinel Luca

 INFLAŢIA 

ÎN UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

A ATINS                                 

9,8 LA SUTĂ

RATĂ. Infl aţia în zona euro a 

continuat să crească, atingând în iulie 

cota de 8,9%, în timp ce, la nivelul 

tuturor statelor din cadrul Uniunii 

Europene, rata infl aţiei este de 9,8%, 

în România fi ind de 13,0%, conform 

datelor anunţate joi de Ofi ciul 

European pentru Statistici (Eurostat). 

„Rata anuală a infl aţiei în zona euro a 

fost de 8,9% în iulie 2022, în creştere 

de la 8,6% în iunie. În urmă cu un an, 

rata infl aţiei era de 2,2%. Rata anuală 

a infl aţiei la nivelul întregii Uniuni 

Europene a fost de 9,8% în iulie 

2022, în creştere de la 9,6% în iunie. 

În urmă cu un an, rata infl aţiei în UE 

era de 2,5%“, anunţă Eurostat, într-un 

comunicat postat pe site-ul propriu 

şi citat de Mediafax. Cele mai mici 

niveluri ale infl aţiei se înregistrează în 

Franţa şi Malta (6,8%), precum şi în 

Finlanda (8,0%). Cele mai mari rate 

ale infl aţiei sunt în Estonia (23,2%), 

Letonia (21,3%) şi Lituania (20,9%). 

România a înregistrat, în iulie, o rată 

a infl aţiei raportată la nivel anual 

de 13,0%, potrivit datelor Eurostat. 

În iulie, factorul principal care a 

contribuit la infl aţie în zona euro a fost 

majorarea preţurilor la energie (+4,02), 

fi ind urmat de alimente, alcool şi tutun 

(+2,08%), servicii (+1,6%) şi produse 

industriale non-energetice (+1,16%).  

. Cristinel Luca 
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Cât scot din buzunar 
părinţii pentru 
rechizitele şcolare

În câteva săptămâni începe 
noul an școlar. Părinţii deja au 
început aprovizionarea cu re-
chizite, caiete, penare, ghioz-
dane etc. Copiii vor caietele sau 
ghiozdanele cu eroii lor prefe-
raţi sau cu prinţesele lor favori-
te, iar aceste lucruri necesită un 
cost suplimentar pentru familii. 
Printre rechizite, cele mai cău-
tate produse sunt caietele, stilo-
urile sau pixurile, blocurile de 
desen, acuarelele și cariocile. În 
momentul de faţă costurile sunt 
următoarele: un stilou este în jur 
de 12 lei, un set de acuarele în jur 
de 8 sau 9 lei, caietele cu copertă 
simplă sunt în jur de 4 lei, iar cele 

mai groase de 80 sau 100 de fi le 
sunt peste 10 lei, un rucsac costă 
în jur de 80 și 150 de lei, iar un 
penar fără imprimeuri în jur de 
10-15 lei, iar cel cu imprimeuri 
din desene animate etc ajunge să 
treacă de 30 de lei.   

Am reușit să afl ăm și costul to-
tal al unui coș complet de cumpă-
rături de la câţiva dintre părinţii 
cu care ne-am întâlnit: 

Cornelia, 39 de ani, conta-
bilă:  „Este o perioadă puţin mai 
costisitoare pentru noi, trebuie să 
îi facem pe plac și fetiţei noastre 
pentru că își dorește o groază de 
carioci, cărţi de colorat etc. Mo-
mentan, costul total al coșului 

de cumpărături este de vreo 380 
de lei. Am reușit să cumpărăm 
un penar, ghiozdan, carioci, cre-
ioane colorate, caiete, acuarele și 
pixuri. Oricum costurile vor apă-
rea și pe parcursul anului școlar 
pentru că vom fi  nevoiţi să mai 
achiziţionăm culegeri sau cărţi 
pentru cei mici.” 

Adrian, 44 de ani, salariat: 
„Se vede o mică scumpire faţă 
de anul trecut. Copilul meu este 
în clasa a VIII-a și pot spune că 
nu mai am prea multe cheltuieli 
de făcut ca atunci când era mic, 
acum mai mult ne axăm pe haine 
și caiete. În timpul anului vor mai 
apărea și alte costuri cum ar fi  

acele culegeri pentru examen și 
tot așa, dar pot spune că momen-
tan un cost total ar fi  în jur de 
700-800 de lei.” 

Cristina, 37 de ani, casnică:
„Fetiţa mea a intrat în clasa I și 
deja a început că vrea penar și 
ghiozdan cu personajul ei pre-
ferat, de caiete nici nu mai zic 
că trebuie să luăm dintr-acelea 
cu copertă colorată sau cu eroii 
ei preferaţi. Mai sunt și alte cos-
turi mici cum ar fi  stilou, pixuri, 
acuarele, pensule, creioane de co-
lorat și tot așa. Un cost total ar fi  
în jur de 600 de lei, plus ce vom 
da și pe îmbrăcămintea nouă.”    
. David Tudor

ÎNTOARCEREA LA ŞCOALĂ NU E DELOC IEFTINĂ  .  COSTURI

 ACHIZIŢIE 

DE VACCIN 

HEXAVALENT
MINISTER. România 

a achiziţionat recent o tranșă de 

vaccin hexavalent, care urmează 

să fi e livrat în ţară începând de 

săptămâna viitoare, a anunţat 

secretarul de stat în Ministerul 

Sănătăţii, Adriana Pistol. „Vaccinul 

nu a lipsit mult timp. Probabil că a 

lipsit în mod disproporţionat între 

judeţe. Sunt judeţe care au avut 

mai mult timp vaccin şi judeţe 

care nu au avut”, a afi rmat, într-o 

conferinţă de presă, Adriana Pistol, 

citată de Agerpres. Întrebată dacă 

există în România riscul de apariţie 

a poliomielitei, vaccinul hexavalent 

protejând împotriva acestui 

virus, Pistol a spus: „Întotdeauna 

există riscul apariţiei, în orice 

ţară, în condiţiile în care rata de 

vaccinare nu este corespunzătoare. 

Îmbolnăvirea nu este imposibilă şi, 

de aceea, recomandăm ca pentru 

toate grupele de vârstă, pentru că 

sunt multe doze de făcut în timpul 

vieţii, să avem o acoperire vaccinală 

sufi cient de bună”. Ofi cialul a 

explicat că riscul ca un sugar de 

două luni care se vaccinează prima 

dată în viaţă cu vaccin hexavalent 

să mai poată face apoi poliomielită 

este „foarte mic”. Rata de vaccinare 

în momentul de faţă pentru 

poliomielită este de 75-76 la sută, 

însă ea ar trebui să fi e de minimum 

80-85 la sută, a adăugat secretarul 

de stat.  . R.B. 

Prezentul proiect de lege 
(Modificarea anexei nr. 2 la 
Ordonanţa Guvernului nr. 
15/2002)  așteaptă doar să fi e pu-
blicat în Monitorul Ofi cial pentru 
a putea fi  aplicată în trafi c. Drept 
urmare, autoturismele care vor fi  
prinse fără rovinietă vor trebui 
să plătească acum între 275-550 
de lei faţă de fosta sumă cuprinsă 
între 250-550 de lei.

 Așa cum era de așteptat, opi-
nia posesorilor de autoturisme 
privind această nouă majorare 
de costuri aferente utilizării 
mașinilor nu este una favorabilă. 
Evident, cine scoate rovinieta la 
timp nu ia amendă, dar, uneori, 
nu este vorba de rea-voinţă, iar 
pedeapsa pare cam mare. 

  Iată ce spun gălăţenii referi-
tor la noua majorare a amenzii 
pentru roviniete: 

  Adrian, 35 de ani, şofer de 
TIR:  „Îmi place că ei majorează 
amenda pentru rovinietă, dar 
drumurile din România tot așa 
rămân. Având în vedere că se duc 
foarte mulţi bani pe drumuri și 
poduri datorită rovinietei şi tot 
nu se face nimic, acum se mai și 
majorează amenda.“

  Cristina, 26 de ani, condu-
cător auto : „Nu pot spune că mă 
afectează special pe mine, adică 
eu îmi fac în permanenţă rovi-
nieta pe un an, dar pentru cei 
care circulă zi de zi este o proble-
mă. Toţi acești bani ar trebui să 
ajungă în drumurile și podurile 

din România, la câţi bani se scot 
datorită rovinietei ar trebui să 
avem o infrastructură de 15 ori 
mai bună.“

  Dorian, 49 de ani, şofer de 
autocamion:  „Sincer, odată ce îţi 
faci rovinieta la timp nu are ce să 
se întâmple, normal că nu mi se 

pare corect să majoreze amenda 
pentru că totuși într-o zi poate 
uiţi să-ţi scoţi rovinieta.“

  Petrică, 51 de ani, şofer 
transport   persoane : „Pe mine 
personal nu mă afectează, dar ce 
mă afectează e altceva, eu plătesc 
anual o sumă de bani pentru rovi-
nietă, acei bani unde se duc, cu si-
guranţă nu în drumuri și poduri 
așa cum ar trebui.“

  Rareş, 18 ani, şofer:  „Era de 
așteptat o scumpire și a rovi-
nietei, pe mine nu pot spune că 
m-ar afecta în mod direct, dar 
totuși, din câte știu eu banii ce 
se încasează pe roviniete ar tre-
bui să meargă în drumuri și po-
duri. Foarte amuzantă gluma.“ 
. David Tudor, elev

sondaj
Ce cred gălăţenii despre scumpirea amenzilor pentru lipsa rovinietei

Mai puţine 
doze de 
vaccin 
anti-COVID

ACHIZIŢIE. Ministrul Sănătăţii, Ale-

xandru Rafi la, a anunţat, miercuri seară, că a 

cerut Comisiei Europene reducerea substanţia-

lă a livrărilor de vaccin împotriva COVID pentru 

acest an şi pentru 2023. Rafi la a declarat, la 

Antena 3, că România mai are peste opt mili-

oane de doze de vaccin, care la un moment dat 

vor expira. ”Sunt doze care practic nu au putut 

fi  folosite pentru că nu a existat și nu există 

interes şi, de asemenea, nu au putut fi  vândute 

şi nici măcar donate. Vor expira la un moment 

dat şi vor trebui neutralizate. Asta înseamnă 

alte costuri. Discutăm de sute de milioane de 

euro”, a afi rmat ministrul.  . Remus Basalic
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 39, bloc 

Linx, cu gaze. Preţ 130000 negoci-

abil. 0757534237. (275999) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cam. Micro 40, et.1, 

centrală, preţ 125000 lei. Tel. 

0757316397. (275970) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere semi-

decomandat, Complex Siret, et.4, 

curat şi mobilat. 60.000 euro neg. 

Telefon 0757637018. (275703) 

 • Vând apartament, etaj 3, lângă 

Liceul Auto, 2 camere, neîmbu-

nătăţit. Fără agenţii imobiliare. 

0740457474. (275922) 

 • Vând ap. 2 camere, confrot 1, deco-

mandat, Micro 20. Tel. 0751978496 

(275943) 

 • Vând 2 camere situate în str. 

Tecuci 124. Relaţii tel. 0751282342, 

0724056235. (275964) 

 • Vând apartament 2 camere, et.1, 

centrală, zona Neacşu- Brăilei. Preţ 

55 mii euro. Telefon 0748107540. 

(275992) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Trăian nr. 343. Tel. 0722738732 

(275489) 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp şi hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieşire la DN26. Hala in-

dustrială este construită din beton 

şi are toate utilităţile, curent, apă, 

canalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere 

Galaţi cu apartament 3 camere 

Galaţi; Schimb apartament 3 ca-

mere Brăila cu similar Galaţi. Tel. 

0751165760. (275895) 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere. Tel. 0746425607. (275989) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez garsonieră, prefer eleve. 

Tel. 0740372892. (275885) 

 • Închiriez apartament cu una ca-

meră, mobilat şi utilat, zona IREG. 

Tel. 0744199254. (275959) 

 • Închiriez apartament cu una ca-

meră, mobilat şi utilat, Mazepa, 

bl.G4. Tel. 0745607438. (275960) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re. str. Siderurgiştilor 40, bl.M1B, 

et.2, complet mobilat şi utilat. Tel. 

0740255081. (275977) 

 • Primesc în gazdă o elevă sau elev. 

Este aproape: Liceul Economic, 

Liceul Dunărea, Liceul Auto. 

0758330372. (275987) 

 • Închiriez apartament, urgent. 

0721370000. (275995) 

 • Închiriez cameră mobilată la o ele-

vă/ studentă, Mazepa. 0721249987. 

(276013) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial, zona IREG lângă Becon. Tel. 

0742314873. (275800) 

 • Închiriez vilă 10 camere pentru fi r-

mă cu muncitori. Tel. 0757316397. 

(275972) 

 • Închiriem spaţiu comercial 30 mp, 

zona Centru, 7 E/mp. 0736640723. 

(275982) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren în localitatea Şendreni, con-

strucţie începută, închis, utilităţi, în 

cartier nou, zonă foarte bună, sau 

schimb cu apartament 2 camere. 

0753350804. (275939) 

 • 1737 mp, utilităţi, Bariera Traian. 

Telefon 0727787510. (275967) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând sau închiriez bar în 

zona ICFrimu, în funcţiune. 

Tel. 0740293635, 0756247838. 

(276000) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275818) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autoutilitara 

3,5to, ptr colectare deseuri recicla-

bile. Program 8ore/zi, 5zile/sapta-

mana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare deseuri reci-

clabile. Program 8ore/zi, 5zile/sap-

tamana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275711) 

 • Societate comercială angajea-

ză sudori, lăcătuşi. Tel. contact 

0724332333, str. Brăilei nr.328, 

zona Tirighina. (275891) 

PRF PVL 000061 PRF PVL 000062

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

          uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

•  DISPECERI MONITORIZARE 

VIDEO

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

     Telefon 0766.324.261.

PRF MP 002676

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

PRF PVL 000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajăm

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORITORITORI

I
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 

să-i urmărească, 
să negocieze salariile.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(275756) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (275819) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (275850) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseriile de 

sudor şi lăcătuş. Salariul 3000- 5000 

lei. Tel. 0744554725, 0728020308. 

(275859) 

 • Societate comercială angajează 

şofer aprovizionare şi distribuţie 

puncte proprii, cofetar şi ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • Societate comerciala angajeaza 

personal brutarie si patiserie, expe-

rienţa constituie avantaj. Informatii 

la 0746.376.074 (275864) 

 • Societate comerciala angajeaza 

20-25 de lacatusi si muncitori ne-

califi cati, pentru a desfasura activi-

tatea in cadrul fi rmei Liberty Galati, 

persoană de contact Condrea 

Octavian 0730.022.977. (275919) 

 • Angajăm urgent operator/ 

operatoare curăţenie, posesor 

permis cat.B. Salariu atractiv. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(275948) 

 • Firmă curăţenie angajează ur-

gent personal mixt. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0756680930, 0737850850. 

(275949) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU, VARSTA MAXIMA 

55 ANI. RELATII LA TELEFON 

0751053901 . (275952) 

 • Angajăm cofetar şi patiser. 

0741524447. (275958) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galaţi, 4000 

lei net / lună şi tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 068. 

(275962) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963) 

• Asociaţie de proprietari Ţiglina 

3 angajează îngrijitoare imobile, 

program 8 ore/zi. Tel. 0741181498. 

(275980)

 • Caut tapiţer (experienţă). 

0757534237. (275993) 

PRF PVL 000064

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

vilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennnttttttrrrraaaaaaaaalllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, ar-

bori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eeţţţ 33333344444444444455555555555555555................00000000000000000000000000000000000000000000000000000000  eeeeeeuuuuuuurrrrrrrrroooooooo nnnneeeeegggggoooocccccciiiiiiiiiiiaaaaaabbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiilllllllllllll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

 • Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A. angajează în condiţii avan-

tajoase: Electrician pentru Staţia 

de Conexiuni. Cerinţe: studii 

medii/şcoală profesională, cali-

fi care in domeniul electric, dis-

ponibilitate pentru program de 

ture 8h/ 16h. Avantaje: deţinere 

autorizaţie ANRE, experienţa de 

lucru la staţii si posturi de trans-

formare. Cererile de angajare se 

depun la Şantierul Naval Damen 

Galati din strada Alexandru 

Moruzzi Nr. 132, sau pe e-mail, 

la adresa georgiana.zaharia@

damen.com, până la data de 

01.09.2022. (275969) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

actitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (275974) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

   • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza soferi 

categoria C si B, delegati si 

manipulanti. Se ofera salariu 

fi x atractiv si bonus de perfor-

manta. Candidatii interesati se 

pot prezenta zilnic la sediul so-

cietatii Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile si relatii se pot primi la 

tel. 0236448134 si mail: fi nanci-

ar@racricom.ro. (275996) 

 • Angajăm lucrător comercial 

pentru magazin situat în Hol ieşi-

re clienţi Metro CashCarry Galaţi. 

Tel. 0722832874. (276001) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi mecanici si sofer part-time. Rel. 

la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate angajează muncitori 

necalifi caţi şi califi caţi (construc-

ţii) pentru mentenanţă clădiri. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Tel. 0752235635. (276015) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069 (276016)

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătăreasă 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (276017) 

 • Firmă funerară angajează şofer 

şi responsabil magazin. Salariu 

foarte atractiv. 0744431568, 

0746114988. (276018)  

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionară efectuez menaj, înso-

ţire, 2 ore, pentru persoană în vâr-

stă. Tel. 0753958499. (275955) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Dacia Logan 23000 km par-

curşi. Tel. 0759796184. (275674) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Ingineră, 68 ani, doresc o relaţie 

de familie cu un domn de aceeaşi 

vârstă. Tel. 0757316397. (275973) 

 • Domn caut parteneră 42-50 

ani. 0757534237, după ora 17.00. 

(275994) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (275798) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(275923) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (275940) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275966) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Administratoră fi rmă cu spaţiu 

comercial caut colaborare. Tel. 

0757316397. (275971) 

 DIVERSE  

 • DULCE  AMAR SRL anunta publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitarii de autorizatie de mediu, in 

scopul desfasurarii activitatii: 4520 

- Intretinerea si repararea autove-

hiculelor, pe amplasamentul din: 

Com. Pechea, Str. Suhurlui nr. 96, 

jud. Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(276002) 

 • SC ALL SIN MANAGEMENT SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Demolare corpuri C1 – C6 

si C1 – C9 „ cu amplasamentul in 

municipiul Galati, Strada Portului nr. 

157 Lot 3 si Lot 8. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet. http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/acordul-

de-mediu. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (276007) 

 • S.C. ESCAVBULDO S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Sprijin 

pentru prima împădurire şi crearea 

de suprafeţe împădurite”, aferentă 

măsurii 8 din P.N.D.R. 2014 - 2020 

benefi ciar S.C. Escavbuldo S.R.L., 

comuna Schela, judeţul Galaţi 

suprafaţa – 42.66 ha, propus a fi  

amplasat în extravilanul comunei 

Schela, T 84, P 773/1, T 86/1, P 

799/1; Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritaţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu 

-Documentaţii procedura EIA şi 

EA - Memorii de prezentare 2022 şi 

la sediul S.C. ESCAVBULDO S.R.L 

din sat Schela, comuna Schela, jud 

Galaţi. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (276010) 

 DECESE  

 • Tristeţea noastră nu are rost, 

acum eşti nemuritor. Ai plecat 

dintre noi, ne-ai lăsat cu lacrimi 

în ochi, ne-ai lăsat singure. Vei fi  

mereu în gândurile noastre, dra-

gul nostru BASOC IURI SORIN. 

Fie ca sufl etul tău să-şi afl e liniş-

tea! Înmormântarea astăzi, 19 

august, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr“. (276014) 

 COMEMORĂRI  

 • Recunoştinţă creştinilor ce ni 

se alătură în rugăciuni şi în aceas-

tă lună, august, cu ziua sa de 

naştere şi onomastică, IONEL 

CONSTANTINESCU. Vrednic şi 

jertfi tor. O veşnicie de lumină şi 

iubire! Familia. (275968) 

 • A trecut un an de când a plecat 

dintre noi MAFTEI NECULAI. 

Dumnezeu să te aibă în pace! Nu te 

vom uita niciodată. Soţia Cristina şi 

nepotul Cezar. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! (275981) 

 • Un mare dor de tine, mamă, ne 
apasă şi vocea să-ţi auzim ce mult 
am vrea, de sfatul tău şi de privirea 
ta. Ne va fi  dor de tine tot restul vieţii 
noastre! IFTODE MARIŢA, 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (276003) 

 • Sâmbătă, 20 august, comemorăm 
9 luni de la deces. MIORIŢA mea 
cea bună/ Te plângem cu toţii îm-
preună/ MIORIŢA mea cea dragă/ 
Te-am iubit o viaţă-ntreagă/ Dar 
acuma mi-a rămas/ Numai lacrimi 
pe obraz./ De 9 luni de zile/ Te plân-
gem numai pe tine, AXENTE 

PETRUŢA MIOARA - 58 ani, fost 
economist, (fostă Tudorie). Mi-e dor 
de tine. Mama ta. (276006) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 100674/1993 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Cernat Aurel şi Cernat Ioana, apar-
tament situat în cartier Dunărea nr. 
18, bloc C4 ap.6. Se declară nul. 
(275998) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 257/ 
10.04.1998, pe numele Cnup Lică, 
pentru locul de înhumare din cimi-
tirul „Sf. Lazăr“, sola L, parcela 8, 
rândul 3, locul 9, suprafaţă 3,75 mp. 
Se declară nul. (276011) 

PRF MP 002675

    S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,

îşi completează echipa cu: 

u INGINER CFDP 

u INGINER TOPOGRAF

u SUDOR, LĂCĂTUŞ, STRUNGAR 

u TEHNICIAN ELECTRICIAN

u MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, transport şi 

cazare - gratuit pentru şantierele din ţară, alte bonifi caţii.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte docu-

mente relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747 083 240.

       S Municipiul Galati, titular al proiectului „Sală de sport 

Colegiul Naţional Vasile Alecsandri”, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării  de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec tul  „Sală de sport 

Colegiul Naţional Vasile Alecsandri”,  propus a fi  

amplasat în municipiul Galaţi, strada Nicolae Bălcescu 

nr. 41, judeţul Galaţi.  

Informaţiile  privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu - Documentaţii procedura 

EIA şi EA - Memorii de prezentare 2021 şi la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, mun. Galaţi, str. Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi. Observaţiile  publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002673

ANUNŢ PUBLIC

HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L, titular al planului 
urbanistic zonal pentru construire centrală electrică eoliană 
în judeţul Galaţi, cu maximum 204 grupuri generatoare 
eoliene şi construire staţii de racordare, construire/ 
reabilitare drumuri/platforme, construire linii electrice/
cabluri pentru racord intern şi racord SEN, actualizare şi 
modifi cări de amplasament a unor generatoare eoliene în 
cadrul proiectului „construire centrală electrică eoliană 

judeţul Galaţi, cu maximum 204 grupuri generatoare 

eoliene”, cu amplasamentul în judeţul Galaţi, extravilanul 
UAT-urilor: oraşul Bereşti şi comunele Cerţeşti, Drăguşeni, 
Corod, Valea Mărului, Smulţi, Vârlezi, Bălăbăneşti, Jorăşti, 
Bereşti-Meria, Cavadineşti, Suceveni, Băneasa, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului 
la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L, zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

PRF MP 002674

PRF PVL 000010
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

19

1646  u Se naşte JOHN FLAMSTEED 
(m. 1719), astronom britanic. 
A organizat Observatorul de la 
Greenwich şi a realizat un catalog 
al stelelor.
1662  u Încetează din viaţă BLAISE 
PASCAL (n. 1623), matematician, 
fizician, filosof francez.
1871  u Se naşte ORVILLE WRIGHT 
(m. 1948), constructor de avioane, 
pilot american. În 1903, a reuşit 
primul zbor, iar în 1904, primul 
viraj în aer.
1891  u Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n. 1831), 
pictor, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1920  u Guvernul francez a decorat 
oraşul Bucureşti cu cea mai înaltă 
distincţie militară, „Crucea de 
Război“.
1931  u Încetează din viaţă 
ARISTIDES AGRAMONTE Y 
SIMONI (n. 1868), medic patolog 
şi bacteriolog american. În 1901, 
a descoperit rolul ţânţarului în 
transmiterea febrei tifoide.
1936  u Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA 
(n. 1898), scriitor spaniol.
1946  u Se naşte BILL CLINTON, om 
politic, al 42-lea preşedinte al SUA 
(1992-2001).
1960 u A fost lansat satelitul 
sovietic „Sputnik 5“, la bord cu 
celebrii câini experimentali Belka 
şi Strelka.
1986  u Este inaugurat podul rutier 
peste canalul Poarta Albă - Midia 
Năvodari.
1994  u Încetează din viaţă LINUS 
PAULING (n. 1901), chimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1954), cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1962).
1999  u Încetează din viaţă 
MIRCEA SÂNTIMBREANU 
(n. 1926), prozator, autor de 
literatură pentru copii.
2016  u Încetează din viaţă 
ADRIAN ENESCU (n. 1948), 
compozitor, orchestrator, 
instrumentist.   

Ce trebuie să ştiţi dacă
plecaţi în vacanţă cu 
prietenul necuvântător
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi utile 

privind îngrijirea şi înţelegerea 

prietenilor necuvântători. Este 

încă sezonul vacanţelor şi 

credem că stăpânii cu mai puţină 

experienţă ar avea nevoie de 

nişte sfaturi generale. Şi spunem 

generale pentru că fi ecare 

patruped este unic, are nevoile 

lui, capriciile sau obiceiurile 

lui. Iar o deplasare, mai ales pe 

distanţe lungi, presupune un 

stres atât pentru pisici, cât şi 

pentru câini.

Ar fi  bine să aveţi în vedere 
faptul că pisicile se vor simţi mai 
bine în confortul casei, în vreme 
ce căţeii sunt nerăbdători să-şi 
însoţească stăpânul. Dacă patru-
pedul nu poate rămâne acasă şi 
nici nu vă poate însoţi, o soluţie ar 
fi  cazarea la o pensiune dedicată 
animalelor de companie, cu toate 
costurile substanţiale aferente, 
dar şi cu riscul de a fi  contactat 
de personalul acesteia pentru că 
patrupedul nu mănâncă sau se 
comportă nefi resc, simţindu-se 
abandonat.

Ideal ar fi  un control veteri-
nar de rutină înainte de a pleca 
în vacanţă, pentru a fi  siguri că 
nu veţi avea surprize neplăcute. 
Asigurați-vă că vaccinarea anua-
lă antirabică, dar și cea polivalen-
tă sunt în termen. Deparazitați 
intern și extern animalul înainte 
de călătorie și luați la dumnea-
voastră carnetul lui de sănătate. 
Urmaţi întocmai dieta sau medi-
caţia animalului şi nu îi adminis-
traţi vreun sedativ pentru că aşa 

aţi afl at de pe net că va suporta 
mai uşor călătoria.

Nu porniți la drum lung cu un 
animal care este într-o stare proas-
tă sau în convalescență. Anxieta-
tea provocată de mișcare, în tim-
pul transportului, poate înrăutăți 
starea fi zică. Oferiți-i apă câinelui 
dumneavoastră, iar pe parcursul 
călătoriei temperatura trebuie să 
fi e constantă, animalul trebuie să 
fi e amplasat într-un loc ferit de 
soare, care să îi asigure confortul 
termic necesar.

Dacă nu călătoriți cu autotu-
rismul propriu, informați din 
start operatorul de transport 
că dețineți un animal, cu deta-
lii despre greutate, rasă, talie și 
asigurați-vă că vă este permis 
accesul în mijlocul de transport 
cu câinele. Și mai ales ce condiții 
sunt impuse.

Fireşte, va trebui să alegeţi o 
cazare în care animalele de com-
panie sunt acceptate, dar n-ar fi  
rău să luaţi cu dumneavoastră 
un cearşaf cu care să protejați 
canapeaua din cameră sau scau-
nul din tren pe care se va așeza 
patrupedul. Nu toți turiștii sau 
călătorii sunt iubitori de ani-
male și nu toți vor fi  încântați 
să stea pe o suprafață plină de 
părul lăsat de necuvântător. Nu 
vă sfătuim să lăsați patrupedul 
singur în camera în care sunteți 
cazat, chiar dacă atrageți atenția 
personalului să nu lase geamul 
sau ușa deschise. Nu permiteţi 
ca animalul să fi e hrănit de alte 
persoane și explicați ferm acest 
fapt.

Respectați întocmai condițiile și 
obligațiile impuse în locul în care 
vă veți petrece vacanța. , A.M.

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia 
“Prezenţe-Absenţe” a artistului plastic Florin 
Stoicu. 
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: “Artă bisericească la Dunărea de Jos. 
150 de ani de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea 
la Faţă» din Galaţi”, “Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”. 
“29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cluza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Afară 
din apă”, “Biodiversitatea”, “Specii invazive 
din România”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Flori 
subterane din România”, “Lumea colecţionarilor 
de natură”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:13 am

apune

58:10 pm

meteo 19 august România & Europa 

Timişoara

37 2121

Cluj

32 1616

Bucureşti

33 2121

Galaţi

32 2020

Constanţa

26 2323

Braşov

28 1414

Londra

24 1717

Paris

24 1616

Madrid

32 1414
Roma

28 2020

Chişinău

29 1919

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 32 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 20 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 8 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 13 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 56 la 

sută.  . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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Pictorul Theodor Aman s-a 

născut pe 20 martie 1831, la 

Câmpulung, judeţul Argeș. La 

numai 12 ani, el a realizat o 

acuarelă reprezentând-o pe 

bunica sa pe patul de moarte. A 

urmat cursurile Școlii Centrale 

din Craiova, după care s-a 

înscris la cursurile Colegiului 

”Sf. Sava” din București.

Theodor Aman s-a dedicat pic-
turii, fi ind infl uenţat de maeștrii 
Renașterii italiene. În anul 1850, el 
a plecat la Paris, unde a început să 
studieze cu Michel Martin Drolling. 
Un an mai târziu, Theodor Aman 
și-a continuat studiile în atelierul 
lui Francois-Edouard Picot. În pe-
rioada cât a stat la Paris, el a fost 
preocupat de însușirea tehnicilor 
de pictură, vizitând, totodată, une-
le muzee. A fost puternic infl uenţat 
de Delacroix și Thomas Conture.

Anul 1852 a marcat realizarea 
primului tablou important – com-
poziţia istorică ”Cea din urmă 
noapte a lui Mihai Viteazul”. În anul 
1853, a expus pentru prima dată la 
Salonul de la Paris, anume lucrarea 
”Autoportret”. În timpul călătoriei 
sale în Crimeea a pictat ”Bătălia de 
la Alma”, tablou care a fost expus, în 
anul 1855, la Expoziţia Universală 
de la Paris.

În 1857 a revenit în ţară, iar 
în urma unor demersuri pe lângă 
Eforia Școalelor, în 1864, au luat 
fi inţă primele școli de belle-arte, la 
București și Iași. Theodor Aman a 
fost numit primul profesor de pictu-

ră și directorul Școlii de Belle-Arte 
din București, funcţie pe care a de-
ţinut-o până la sfârșitul vieţii.

Theodor Aman a avut iniţiativa 
organizării evenimentului ”Expo-
ziţia artiștilor în viaţă”, între 1865 
și 1881, expoziţii care pot fi  consi-
derate primele saloane ofi ciale de 
artă din România. La prima ediţie 
din 1865, Theodor Aman a expus 
24 de tablouri. În anul 1868, a ob-
ţinut Medalia de onoare; în anul 
1872 a expus, printre altele, vasta 
compoziţie ”Izgonirea turcilor la 
Călugăreni” pentru care a primit 
Medalia clasa I.

Din anul 1872, artistul a început 
să lucreze gravuri în tehnica aqua-
forte și tot atunci a deschis primele 

cursuri de gravură la Școala de Arte 
Frumoase.

În anul 1873 a participat la înfi -
inţarea Societăţii Amicilor Artelor 
Frumoase, organizând o expoziţie 
cu lucrări ale artiștilor români și 
străini. În același an a participat la 
Expoziţia Internaţională de la Vie-
na, cu 16 lucrări.

Opera lui Theodor Aman (apro-
ximativ 3.000 de lucrări) reunește 
tablouri cu subiecte istorice: ”Vlad 
Ţepeș și solii”, ”Bătălia de la Că-
lugăreni”, ”Proclamarea Unirii”, 
”Bătălia de la Plonin”; portrete, au-
toportrete, tablouri de gen, natu-
ră moartă: ”Atelierul pictorului”, 
”Hora de pe Olt”, ”Portretul princi-
pesei Zoe Brâncoveanu”, ”Portretul 
lui Tudor Vladimirescu”, ”Peisaj cu 
case”, ”Bal mascat în atelier”, ”Ste-
jarul”. În domeniul gravurii, creaţia 
sa a avut o tematică similară cu cea 
din domeniul picturii.

Theodor Aman s-a stins din via-
ţă la București, pe 19 august 1891 
și a lăsat în urma sa ”o operă vastă, 
reprezentativă și, totodată, deschi-
zătoare de noi drumuri în pictura 
românească a secolului al XIX-lea”.

Soţia sa, Ana Aman, a donat 
statului român, în 1904, casa-ate-
lier cu operele artistului rămase 
în colecţia personală după decesul 
său, obiectele și tot mobilierul. Aici 
a fost deschis, în anul 1908, Muzeul 
”Theodor Aman”.

    La 10 septembrie 1991, Acade-
mia Română i-a acordat lui Theodor 
Aman titlul de membru post-mor-
tem.  , V. Guruianu
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să vi se confi rme că 

urmează să plecaţi într-o călătorie 

de afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi afl a vești despre unele rude, 

însă nu trebuie să vă faceţi griji, 

contextul este unul benefi c.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se recomandă să lăsaţi pentru 

altă perioadă investiţiile pe care nu 

vi le permiteţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, intuiţia va funcţiona la cote 

înalte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi în formă şi este momentul 

să demaraţi noi activităţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O opinie ar putea provoca tensiuni 

nejustifi cate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Doriţi să vă afi rmaţi şi în societate, 

dar atmosfera tensionată din jur 

nu vă este favorabilă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea zilei este să 

fi ţi puţin mai curajos și să luaţi 

hotărâri obiective.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intervin evenimente neprevăzute, 

care vă obligă să vă schimbaţi 

planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi avea posibilitatea de 

a remedia unele probleme 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Preocupările dumneavoastră vor fi  

centrate astăzi pe planul material.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei şi, mai ales, 

partenerului de viaţă.

horoscop
19 august

fi lmul zilei
VINERI, 19 AUGUST 

NUME DE COD:                                            

SPIONUL DE NOIEMBRIE
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, 2014, SUA

Cu: Pierce Brosnan, Olga Kurylenko, Luke Bracey  u

Peter Devereaux este un agent CIA ultra eficient, acum retras în liniştita 
Elveţie. Când trebuie să revină în acţiune pentru a o proteja pe Alice, un 
martor valoros, Devereaux descoperă că a devenit ţinta foştilor colegi.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 august

remember
Mircea Desideriu Banciu (1941-2005)

Mircea Desideriu Banciu, ingi-
ner chimist, s-a născut la Hunedoa-
ra, pe data de 19 august 1941. A ab-
solvit Facultatea de Chimie Indus-
trială din București; în anul 1969 a 
obţinut doctoratul în specialitatea 
tehnologia medicamentelor și pro-
duselor farmaceutice. Și-a continu-
at specializarea la Institutul de Chi-
mie Organică a Universităţii din 
Koln. A îmbrăţișat cariera didacti-
că, urcând toate treptele, de la asis-
tent, în 1962, până la profesor, în 
1990, la Catedra de chimie organică 
din cadrul Facultăţii de Chimie In-
dustrială a Institutului Politehnic 
din București; a desfășurat activi-

tate didactică și în străinătate, mai 
ales în Franţa și Germania. În pa-
ralel, a desfășurat și muncă de cer-
cetare, publicând, singur sau în co-
laborare, articole, cărţi, tratate pri-
vitoare la pirolize de tip ”fulger”, 
reacţii prin ioni de carboniu, izo-
metrie de valenţă, studiul sisteme-
lor policiclice tensionate, chimia 
ciclofanilor ș.a. A fost redactor și 
redactor-șef al unor reviste de spe-
cialitate; editor regional al revistei 
”Molecules”.

Apreciat pentru munca depu-
să, Mircea Desideriu Banciu a fost 
ales, la 9 martie 1991, membru 
corespondent, iar, din 22 noiem-

brie 2000, membru titular al Aca-
demiei Române; din anul 2002, și 
președinte al Secţiei de Știinţe al 
Academiei. A mai fost membru al 
Societăţii Europene de Chimie, al 
Societăţii Americane de Chimie, al 
Consiliului Naţional al Societăţii 
Române de Chimie.

S-a stins din viaţă la 29 aprilie 
2005.  . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ , PORTRET

Theodor Aman, artist 
reprezentativ pentru 
pictura românească 
a secolului al XIX-lea

online

PRF PVL 000031
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reţeta zilei
Salam 
de biscuiţi

INGREDIENTE. 40 g cacao, 50 g cioco-

lată, 20 ml esenţe, 450 ml lapte, 150 g margarină, 100 

g nucă, 300 gr rahat, 10 g zahăr vanilat, 520 g biscuiţi, 

2 banane.

PREPARARE. Se pune la fi ert laptele cu 

margarina, iar când aceasta s-a topit, adăugăm raha-

tul tăiat mărunt, ciocolata ruptă în bucăţele, zahărul 

vanilat şi cacao cernută. Când toate ingredientele s-au 

răcit, adăugăm esenţa de rom şi nucile tăiate. Peste 

biscuiţii sfărâmaţi adăugăm sosul călduţ şi ameste-

căm bine. Pe o folie alimentară punem compoziţia, 

o aplatizăm şi aşezăm pe mijloc bananele. Rulăm, 

strângem bine la capete şi înnodăm. . R.C. 

Ce părere au 
pescarii gălăţeni 
despre scăderea Dunării
Cotele Dunării au scăzut 

semnifi cativ în această vară, 

din cauza secetei. Problemele 

au apărut atât la timpul de 

așteptare a bacului, la irigat, 

cât și din punct de vedere al 

pescuitului pe Dunăre. Ploile 

din ultima perioadă ne dau 

speranţe de creştere a nivelului 

apei, dar acesta este încă 

scăzut. 

Am întrebat câţiva pescari gă-
lăţeni cum i-a afectat seceta de 
anul acesta, mai ales în condiţi-
ile creşterii preţurilor şi ale scă-
derii nivelului de trai. Pescarii se 
plâng de capturile sărace de anul 
acesta, spunând că toți peștii 
stau la fundul apei din cauza ni-
velului foarte scăzut al Dunării. 
”Am ajuns să pescuim pe insula 
formată pe Dunăre la Galați”, au 
declarat pescarii. Toţi au fost de 
acord că sezonul de pescuit, cel 
puţin până acum, este dezastru-
os, ei nereuşind să acopere nici 
pe departe cererea. 

Gheorghe, 39 de ani:  „Ajun-
gem să plecăm acasă cu 2 kg de 
pește pe zi, nu vom mai rezista 
mult timp, iar prețurile la pește 
vor crește automat pentru că se 

prinde foarte greu. Asta este și 
din cauză că nivelul Dunării este 
foarte scăzut și peștii stau doar la 
cele mai mari adâncimi pentru a 
nu fi  afectați de caniculă”.

Andrei, 27 de ani: „Noi degea-
ba aruncăm plasele dacă peștii 
stau la fundul apei. Este deja o 
problemă mare. Eu, personal, 
merg la pescuit din pasiune, dar 
cei care și-au format un trai din 
așa ceva vor avea de suferit. Deja 
se vede pe piață că peștele a cres-
cut foarte mult în preț, iar unele 

pescării aleg să vândă pește de 
anul trecut pentru că nu mai au 
de unde se aproviziona.”

Costel, 56 de ani: „Nu mai 
prindem nimic în ultima vreme, 
deja am intrat într-o mică criză 
din cauza peștelui. Avem foarte 
multe solicitări de la pescării, 
dar noi nu reușim să prindem 
mai mult de 2-3 kg pe zi. Pe lângă 
faptul că nu mai prindem, sunt 
și foarte puțin dezvoltați peștii 
și foarte mici. Nu au avut timp 
să se formeze, iar seceta aceasta 

a afectat și mai mult problema 
asta.”

Liviu, 22 de ani: „Este un an 
negru pentru noi, avem printre 
cele mai mici producții, față de 
anii anteriori, și nu putem face 
nimic pentru a crește producția 
de pește. Seceta a băgat peștii la 
fund, noi putem arunca plase în 
toată Dunărea, dar dacă peștii 
stau la fund, degeaba. Totuși 
sper să se remedieze problema 
și măcar la toamnă să iasă ceva 
producție.” , David Tudor

SECETA DE ANUL ACESTA ŞI EFECTELE EI . SITUAŢIE

Între Mărășești și Tișița se 
înalță, maiestuos, Monumentul 
Eroilor de la Mărășești. Clădirea 
domină șesul din jur prin statură, 
sobrietate și eleganță. Este unul 
dintre cele mai frumoase edifi -
cii comemorative din întreaga 
Europă.

Generații întregi de copii, afl ați 
acum în etate de 40-70 de ani, au 
fost făcuți aici pionieri în cadru 
festiv, emoționant. Am trecut pe-
acolo de zeci de ori, dar amintirea 
din copilărie s-a stins. Anul acesta, 
însă, nu l-am mai ratat. Pentru că 
mi-e dragă istoria acestui popor 
chinuit. „Pe aici nu se trece!” Decât 
cu pioșenie. Zilele astea (24 iulie/6 
august – 6 august/19 august 1917) 
se împlinesc fi x 105 ani de la ma-
rea bătălie.

Nebunia puterii a fărâmițat 
țări, a distrus popoare, a sece-
rat zeci, sute de milioane de 
vieți. Numai pe câmpul de luptă 
al Mărășeștilor au căzut, în iu-
lie-august 1917, 27.410 români: 

5.125 morți, 12.467 răniți și 9.818 
dispăruți. Aliații, Armata a 4-a a 
Rusiei roșii, au pierdut, la rândul 
lor, 25.650 de militari: 7.083 morți, 
8.167 dispăruți și 10.400 răniți. Ad-
versarii, Armata a 9-a germană, a 
rămas fără 60-65.000 militari – 
morți, răniți sau dispăruți.

Trupele germane și cele austro-
ungare aliate își doreau să anihi-
leze rezistența militară română, 
să subjuge Moldova și să înainteze 
până în stepele de la Est, grâna-
rul de atunci al Europei. Urmare 
a eroismului de care au dat dovadă 
românii, planul a eșuat și, mai târ-

ziu în același an, dușmanii au fost 
zvârliți peste Carpați, alungați din 
Transilvania, iar Budapesta cuce-
rită. În amintirea bravilor ostași 
români, în perioada 1923-1938, So-
cietatea Ortodoxă a Femeilor Ro-
mâne a strâns banii de construire. 
Inițial, monumentul ridicat „Întru 
slava eroilor neamului” s-a numit 
„Biserica neamului”. Arhitecții 
care au câștigat concursul de pro-
iecte au fost premiați cu 40.000 de 
lei aur, o sumă uriașă pentru vre-
murile acelea. Doi faimoși sculp-
tori – Cornel Medrea și Ion Jalea 
– au realizat în basorelief scenele 
de luptă de la interiorul cupolei, 
iar pictura în frescă a fost opera 
lui Eduard Săulescu. 

La parterul stelat zac în cripte 
comune osemintele a circa 6.000 de 
români căzuți. Ei îl apără și acum pe 
generalul Eremia Grigorescu (apro-
po, originar din Târgu Bujor), al că-
rui sarcofag se găsește la parter, sub 
centrul cupolei și, deci, în mijlocul 
eroilor săi.  . Iulian Voicu

călător prin România
Mausoleul de la Mărășești

tv
mania
Mai important 
e ce 
se întâmplă 
după sex

u Sfatul psihologului.
Aici nu e vorba nici de „ţigara 
de după“, nici de duş, nici de 
cine adoarme primul/prima 
dintre parteneri. E vorba 
despre fl acăra iubirii, care 
se poate consuma ori stinge 
într-o relaţie, subiect adus 
„La Psiholog cu dr. Cristian 
Andrei”, rubrica Ştirilor Kanal 
D. Cum facem când „clima” 
dintre cei doi se răceşte? „Din 
păcate, de multe ori oamenii 
se căsătoresc din cauza stării 
de îndrăgosteală. Din cauza 
dorinţelor de natură sexuală, 
şi astea ţin o vreme… ţin chiar 
foarte puţin, dacă e vorba 
despre căsătorii care se bazează 
pe atracţie sexuală. Nişte luni 
de zile. După care constaţi că 
tu nu poţi să convieţuieşti cu 
acea persoană. Că vă certaţi, 
că vrei altceva, că te sufoci 
acolo, asta arătând că tu nu 
erai pregătit să convieţuieşti cu 
cineva, însă ai vrut un mediu 
mai închis şi mai favorabil 
interacţiunilor sexuale. Şi se 
naşte o perioadă urâtă: suntem 
într-o relaţie groaznică, dar 
la pat ne înţelegem foarte 
bine”, explica dr. Andrei. 
Psihologul preciza că tocmai 
partea sexuală dă energie, dă 
intensitate relaţiei, dar nu are 
cum să fi e sufi cient. Şi oricâtă 
„diversitate” ai aduce în relaţie, 
până la urmă tot se va termina. 
„Importantă este calitatea 
persoanei pe care ai ales-o şi 
important este ce poţi să faci 
cu acea persoană după ce ai 
făcut dragoste cu ea”, a conchis 
psihologul. Luaţi aminte! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Ce cred gălăţenii despre 
modernizarea blocului Pexco 

Gălăţenii care locuiesc în zona 
Micro 39 spun că abia așteptau 
o schimbare la acel bloc, fost 
PEXCO, preluat de administraţia 
locală şi refăcut acum. Proiectul 
vizează, cum am mai spus, rea-
menajarea spaţiului, repararea 
tâmplăriei, verifi carea și înlocu-
irea instalaţiilor de apă și a insta-
laţiei termice plus lucrări de re-
parare a aleilor din faţa blocului. 
Prin recompartimentare, se ame-
najează aici 38 de apartamente şi 
10 garsoniere. Proiectul a ajuns 
la o valoare de 6,4 milioane de lei, 
potrivit unei postări pe pagina de 
Facebook a primarului Ionuţ Pu-
cheanu. „Lucrările avansează la 
acest bloc construit în urmă cu 
45 de ani, iar schimbările sunt 
deja vizibile. Prin recomparti-
mentare, blocul va avea 38 de 
apartamente și 10 garsoniere cu 
bucătărie și cu grup sanitar pro-
priu. De asemenea, se realizează 
și lucrări de anvelopare, iar tâm-

plăria exterioară va fi  înlocuită 
cu tâmplărie din profi le PVC și 
geam termoizolant”, a mai pre-
cizat primarul orașului.

Iată și câteva dintre părerile 
oamenilor care locuiesc în acel 
cartier despre reabilitarea şi re-
confi gurarea blocului PEXCO. 

Alina, 45 de ani, salariată: 
„Este genială modifi carea, dacă 

ar fi  toate blocurile din zona asta 
asemănătoare, ar fi  super. Era ne-
voie de o schimbare a acelui bloc, 
mai ales că mai avea puţin și se 
dărâma la cum arăta. Totuși mi se 
pare o sumă puţin exagerată, nu 
cred că se vor investi chiar atâţia 
bani în el.”

George, 35 de ani, salariat: 
„Eu rămân la părerea că se pu-

teau face mult mai multe lucruri 
cu acei bani, este ok că se încear-
că modernizarea blocurilor, dar 
totuși ar trebui să vedem și câte-
va dintre străzile din Galaţi cum 
arată.”

Robert, 19 ani, student: „Este 
bună ideea, doar că așa ar trebui 
să arate toate blocurile din oraș, 
cred că pentru început ar trebui 
să lucreze la blocurile care au 
ieșire la intersecţii importante 
sau foarte vizitate de turiști, cum 
ar fi  cele de pe Faleză sau cele de 
la Parcul Viva pentru că, la cum 
arată, mai au puţin și ajung în 
Dunăre.”

Cristinel, 73 de ani, pensio-
nar: „Sunt foarte frumoase cu-
lorile alese de cei de la putere 
pentru bloc. Mi se pare o inves-
tiţie bună și de durată, pentru că 
acele blocuri sunt acolo de o viaţă 
și era păcat să le facă una cu pă-
mântul.” . David Tudor, foto 

Andrei Stroe
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi șoferi, în vârstă de 28, re-
spectiv, 24 de ani, au fost depistaţi 
drogaţi la volan. Primul bărbat, 
în vârstă de 28 de ani, a fost oprit 
în trafi c pentru control, de un 
echipaj al Biroului Rutier Tecuci, 
pe strada 1 Decembrie 1918. Din 
cauza faptului că șoferul a deve-
nit agitat și incoerent, poliţiștii 
l-au testat cu aparatul Drugtest 
și au constatat o valoare pozitivă 
pentru THC-5 (canabis). Într-o si-
tuaţie similară s-a afl at și un alt 

bărbat, de 24 de ani, care circu-
la pe o stradă din comuna Liești 
când a fost oprit pentru control 
de poliţiștii Secţiei 3 Poliţie Rura-
lă Liești. Și în acest caz conducăto-
rul auto a fost testat atât pentru 
consumul de alcool, cât și pentru 
consumul de droguri, în acest din 
urmă caz rezultatul fi ind pozitiv 
la THC-5 (canabis). În consecin-
ţă, ambii șoferi au fost conduși 
la spital în vederea prelevării de 
mostre biologice și a stabilirii 
prezenţei  substanţelor psihoac-
tive în organism, întocmindu-se 
dosar penal.  .

drugtest
Conduceau sub efectul 
stupefi antelor

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 vineri

15 - 20 august 2022

PRF PVL 000035

PESTE 700 

DE UCRAINENI        

AU INTRAT JOI 

ÎN GALAŢI 
MIGRAŢIE. Ultimele 24 de ore 

de raportare au adus un val de peste 700 

de migranţi la cele două puncte de trecere 

a frontierei de pe raza judeţului, cifrele 

declarate de autorităţi fi ind în creștere faţă 

de intervalul precedent. > pag. 03

INDICELE ROBOR, 

ÎN SCĂDERE 

UŞOARĂ
BANCAR. Indicele ROBOR 

a înregistrat o scădere ușoară în 

ultimele zile. Astfel, joi, 18 august, 

indicele bancar folosit în calculul 

dobânzilor pentru creditele în lei 

a ajuns la valoarea de 7,97%, în 

scădere faţă de 7,98%, cât valora 

miercuri. > pag. 11

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 august 2022

și
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33

PRF PVL 000027



M
O

N
D

E
N

V
ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna         
 19 - 25 august 2022

VEDETA ŞI-A GĂSIT FERICIREA ÎN BRAŢELE UNUI MEDIC ARAB  > PAG. 20

Bijuteria este asemănătoare cu un inel care ar putea anunţa logodna  u

’
Vreau doar 

să fi u liberă“

ANAMARIA PRODAN,
impresar FIFA

05sexologie
Cele mai
amuzante mituri 
despre sex

Anamaria
Prodan

11turism
Plaja afl ată la o oră 
de Bucureşti care 
aminteşte de Cuba
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impresar FIFA

oar 

dddddddddddddddddddd
ia

n
ă

n
u

lu
i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

tiiiiiiiiiiiiiii
dddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddd

sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss
uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

ppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppp
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

ttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttt 
gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg

rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
ttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttt
 aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
ccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccc
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

tt

Biijujuteria esestete a asemănătoare cu un inel care arar p puutea anuunţa logodna u să fi u lib

Vreau do

A primit un inel 
cu diamante 
de la noul iubit arab



2 19 - 25 AUG 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL

Comuna Voila, din judeţul Bra-
şov, se poate lăuda cu o comoară: 
herghelia de cai lipiţani de aici! 
300 de exemplare superbe, care aş-
teaptă să fi e exportate în întreaga 
lume. Pentru doar câţiva leuţi, intri 
prin poarta maiestuoasă,  străjuită 
de stâlpi pe care stau urne mari din 
piatră, în stilul imperial austriac. 
Treci pe lângă impunătorul, dar 
din păcate încă nereabilitatul Palat 
din Untermühlenderf (în română, 
Sâmbăta de Jos), construit aici, între 
1750 şi 1760, în stil baroc, de către  
contele Johannes de Brukenthal, 
fratele vestitului baron Samuel von 
Brukenthal, la dorinţa împărătesei 
Maria Tereza. Aici, contele a înfi -
inţat in anno Domini 1874 vestita 
herghelie transilvană şi acum una 
dintre cele mai vestite din lume! 
Am admirat, nu demult, caii albi 
lipiţani la Şcoala Spaniolă de Echi-
taţie  de la Viena! Adică Spanische 
Hofreitschule, care „poate fi  admi-
rată în ambianţa barocă a Palatului 
Hofburg. Ţi-ai imaginat vreodată 
cum ar fi  să vezi caii dansând balet 
şi făcând piruete?” – nota site-ul Tu-
rist în Europa.

Împărăteasa Maria Tereza, 
o fondatoare!

Vorbind despre infl uenţa bene-
fi că a reformatoarei Maria Tereza 
şi aici la Sâmbăta de Sus, aceasta, 
arhiducesă a Austriei, regină a 
Boemiei, regină a Ungariei, Mare 
Principesă a Transilvaniei etc.  nu 
a fost vreodată încoronată efectiv 
cu coroana Sfântului Imperiu Ro-
man, însă a rămas cunoscută drept 
împărăteasă ca urmare a faptului 
că a fost căsătorită cu Francisc Şte-
fan de Lorena, care a fost ulterior 
ales ca împărat romano-german 
în 1745, sub numele de Franz I Ste-
phan, Maria Tereza purtând titlul 
de împărăteasă a Sfântului Imperiu 
Roman.

O DESTINAŢIE TURISTICĂ ŞI ISTORICĂ DIN JUDEŢUL BRAŞOV . REPERE

Comoara 
din Voila: 
superbii 
lipiţani 
de filiaţie 
spaniolă

La manej, în inima Vienei u

 Dumnealui aştepta doar  u

transportul peste graniţă

Somptuoasa  u

statuie din bronz 

a Mariei Tereza 

din „miezul” 

Vienei 
foto wikipedia

Baronul Brukenthal u „Omul cu tichie albastră“ u

Chiar te-ar lăsa inima u

să nu o mângâi măcar 

puţin?

„Împărăteasa” „a promovat 
dezvol tarea industriei textile şi a 
comerţului. A instituit o comisie 
însărcinată cu redactarea unui cod 
legislativ care urma să poarte nu-
mele Codex Theresianus. În 1768 
a adoptat un nou cod penal (Con-
stitutio Criminalis Theresiana), iar 
în 1776 a interzis tortura. A îmbu-
nătăţit situaţia ţăranilor, în special 
cea a iobagilor, deschizând drumul 
spre desfi inţarea iobăgiei, măsură 
adoptată în timpul domniei fi ului 
ei, împăratul Iosif al II-lea (1780-
1790). Maria Tereza a înlăturat scu-
tirea de impozit a nobilimii şi cle-
rului, impunând totodată limitarea 
puterilor acestor categorii. În 1774 
a promovat reforma şcolară (Ratio 
educationis), punând bazele învă-
ţământului secularizat (de stat) pe 
tot cuprinsul monarhiei habsbur-
gice. A înlăturat astfel monopolul 
bisericesc în domeniul educaţiei, a 
relaxat politica faţă de Transilvania 
anexată de austrieci  şi a dezvoltat şi 
aici învăţământul”. (wikipedia)

Fratele contelui 
şi Muzeul Brukenthal

Prin anii 8́0, mă bucuram să 
mă întâlnesc, la Muzeul Naţional 
de Artă din Capitală, cu mica, dar 
preţioasa pânză semnată de Jan 
van Eyck: „Omul cu tichie albas-
tră”. Statul comunist adunase în 

muzeul central piese preluate din 
colecţii particulare, precum aceas-
ta, care era proprietatea Muzeului 
Bruckenthal din Sibiu, sau sărăcind 
colecţia Muzeului Zambaccian din 
Sibiu. Istoriile se împletesc frumos: 
se cuvine să ţinem cont că baronul 
Samuel von Brukenthal  (1721, No-
crich – 1803) a fost un jurist sas, 
ajuns chiar guvernator al Transil-
vaniei. Versat colecţionar de artă, el 
a fondat  şi vestitul  muzeu din Sibiu 
care îi poartă numele. El a  obţinut  
chiar şi la Viena funcţia de cancelar 
de provincie. Aici a început să-şi cre-
eze diverse colecţii şi o bibliotecă de 
mare valoare. În 1773, bogatele sale 
colecţii erau menţionate într-un al-
manah şi cotate drept  printre cele 
mai valoroase colecţii particulare 
din Viena – mde, chiar într-o capi-
tală de imperiu!  Şi-a achiziţionat 
chiar el o parte din preţioasele piese 
din capitala imperială, apelând şi la 
ajutorul pictorului Johann Martin 
Stock, fi u şi nepot al unor renumiţi 
pictori ai epocii.

O rasă născută 
dintr-un... embargou

Pe o troiţă, în incinta întinsei 
proprietăţi, am admirat pârâul, 
vegetaţia, caii din grajd sau scoşi 
în ţarc, la păscut – unul, izolat în 
ţarcul său, aştepta numai expatrie-
rea! Am văzut la ferestrele adminis-

traţiei perdele din dantelă, pe care 
erau armăsari. Am cercetat şi o tro-
iţă  din lemn tare, pe care am găsit 
sculptat: „Cele Bune să ne / Adune 
aici! /  Cele Rele, Pe Apa/ Sâmbetei 
să se / Spele!”

Extraordinar modul în care, 
odată dresaţi, căluţii supli şi ele-
ganţi lipiţani ajung la o adevărată 
artă a mişcării, executând comenzi 
foarte complicate. Rasa lipiţană are 
la bază rasele andaluz, lusitan, da-
nez şi pur sânge arab! În anul 1589, 
deci acum aproape patru veacuri şi 
jumătate, un habsburg, arhiducele 
Carol al II-lea de Austria, a hotărât 
înfi inţarea unei herghelii la Lipi-
ca, pentru a crea o nouă rasă de 
cai cu alură asemănătoare calului 
andaluz. Atunci când chiar spani-
olii declaraseră embargou, interzi-
când exportul acestei rase atât de 
căutate, arhiducele a optat pentru 
Lipica, unde clima, vegetaţia şi solul 
erau asemănătoare celor andaluze.  
Herghelia de lipiţani a fost mutată 
în Ungaria de două ori în timpul 
războaielor napoleoniene, formân-
du-se astfel herghelia de lipiţani la 
Mezőhegyes. Aceasta a fost mutată 
la Sâmbăta de Jos (Alsószombatfal-
va) în 1876, iar de acolo la Bábolna 
(Ungaria) în 1912. Înainte de „Mare-
le Război“, herghelia a fost mutată 
în Ungaria! După război, România 
Mare reface herghelia pornind de la 

un nucleu de trei armăsari şi 22 de 
iepe adunate de pe proprietăţi pri-
vate din zonă. În 1920, se înfi inţa 
ofi cial Herghelia Sâmbăta de Jos – 
Făgăraş, herghelie mare din Româ-
nia Mare. În prezent, sunt îngrijite 
aici, precum ochii din cap, vreo 
300 de exemplare superbe. Le-am 
putut admira şi chiar mângâia, asta 
deoarece prietenul nostru, Adrian 
Tăbăcaru, ne conduce mereu, după 
vreun trudnic festival de reconsti-
tuiri istorice, fi e pe la muzee, cetăţi 
ori mănăstiri. De la Dinogeţia la 
Târgoviştele medieval, la Cetatea 
Rupea sau şantiere arheologice.

 De aici, în anii 1950, a urmat 
un nou transfer în mediul deluros 
de la Szilvásvárad (wikipedia). În 
timpul campaniei de confi scare 
şi sacrifi care a calului, pe care re-
gimul comunist l-a văzut înlocuit 
cu tractoarele „omului nou”, a ur-
mat refacerea hergheliei  din anii 
´70 ai secolului trecut. După 1990, 
herghelia a fost preluată în 2002 de 
Regia Naţională a Pădurilor – Rom-
silva. Recunoscută de Federaţia 
Internaţională a Lipiţanului, her-
ghelia este din nou una dintre cele 
mai importante herghelii din Euro-
pa! De aici, multe exemplare sunt 
exportate peste hotare. Crescătorii 
au obţinut multe diplome, medalii 
şi cupe la concursuri din ţară şi din 
străinătate! . Victor Cilincă

O mândreţe de armăsari, la Sâmbăta de Sus!  u
 foto V. Cilincă 
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livrări
Glovo s-a extins în 18 orașe din România în acest an

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Glovo s-a extins în prima jumătate a 

acestui an în 18 orașe din România, 

ajungând să facă livrări în 68 de localităţi, 

printre care se numără și orașul Galaţi.

Compania are peste 13.000 de parteneri 
activi pe platforma sa de livrări și peste 8.000 
de curieri activi.

„Ne dorim să ne menţinem promisiunea 
de a oferi acces fi ecărui utilizator la orice în 
orașul său, de aceea suntem pregătiţi pentru 
următoarele provocări. Vom continua să ofe-
rim o experienţă de utilizare de cea mai bună 
calitate și ne propunem să extindem opera-

ţiunile în cât mai multe orașe din România, 
astfel încât să ajungem la cât mai mulţi uti-
lizatori”, a declarat Iustinian Belghir, general 
manager al Glovo România și Moldova.

București, Cluj, Timișoara, Iași, Constan-
ţa și Brașov sunt orașele cu cele mai multe 
comenzi, iar cele mai populare produse co-
mandate din restaurante sunt, și anul aces-
ta, burgerii, cartofi i prăjiţi și aripioarele de 
pui.

Comenzile din segmentul Quick-Com-
merce (Comerţ Rapid) au crescut cu 28 la sută 
în prima jumătate a acestui an comparativ 
cu prima jumătate a anului trecut, iar cele 
mai căutate produse au fost baxuri de apă 
plată, pâine și banane, alte fructe și legume, 
potrivit forbes.ro.   ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Dacă evitaţi aceste greşeli, vă 

puteţi surprinde oaspeţii cu o 

masă perfectă de pui.

Pui prea gătit. Aproape toa-
tă lumea găteşte prea mult puiul 
pentru că vrem să ne asigurăm 
că este bine gătită carnea. Dar 
apoi mâncarea devine foarte us-
cată şi nu puteţi spera decât că 
salata vă va salva cina. Vă sună 
cunoscut? Atunci încercaţi acest 
truc simplu: înmuiaţi puiul timp 
de câteva ore într-un amestec de 
apă, sare, zahăr şi condimente. 
Nu numai că acesta va fi  delicios, 
dar va absorbi şi umezeala, ceea 
ce pur şi simplu nu va lăsa carnea 
să se usuce.

Pui la cuptor tăiat în felii 
prea repede. Dacă gătiţi puiul 
întreg, nu-l tăiaţi imediat după ce 
l-aţi scos din cuptor! În schimb, 
lăsaţi-l să se „odihnească” timp de 

aproximativ 15 minute pentru a 
permite umezelii să se distribuie 
perfect. În acest fel puteţi spune 
adio părţilor prea uscate!

Prea mult pui prăjit în tiga-
ie. Desigur, ştim că puiul prăjit 
nu este niciodată sufi cient. Sunt 
sigur că aţi încercat să reduceţi 
timpul de gătire, aşa că aţi umplut 
tigaia cu carne. Acest lucru poate 
face ca puiul să aibă un gust afu-
mat şi să se ardă mai uşor, aşa că 
nu gătiţi prea multe bucăţi într-o 
singură tigaie! Dacă vreţi să gră-
biţi procesul, gătiţi-le în acelaşi 
timp, dar în două tigăi separate!

Nerăbdare = puiul nu este 
gătit bine. Dacă gătiţi puiul pe 
grătar, s-ar putea să întoarceţi 
carnea prea repede şi să stricaţi 
stratul superior, caramelizat. 
Pentru a preveni acest lucru, mai 
întâi curăţaţi bine grătarul pen-
tru a evita ca acesta să se bloche-
ze prea mult. În al doilea rând, 
urmăriţi când la suprafaţa cărnii 
se formează un strat exterior care 

nu mai aderă la grătar şi numai 
atunci întoarceţi-o!

Puiul prăjit nu trebuie să 
fie mişcat. Dacă întoarceţi mult 
puiul sau îl amestecaţi constant, 
nu îl veţi găti mai repede, ci doar 
îl veţi împiedica să se rumenească 
frumos. Când o puneţi în tigaie, 
o lăsaţi 5-7 minute neatinsă, abia 
apoi o întoarceţi pe partea cea-
laltă şi carnea va avea o culoare 
frumoasă!

Pieptul de pui prăjit întreg 
nu este cel mai potrivit. Pieptul 
de pui poate fi  atât prea gros, cât şi 
prea subţire. Carnea nu este uni-
formă, un capăt este mult mai gros 
decât celălalt, ceea ce face foarte 
difi cil să o gătiţi dintr-o singură 
bucată şi să obţineţi toate părţile 
gătite la perfecţie. 

Înainte de prăjire, tăiaţi carnea 
în felii de grosime egală, astfel 
încât să poată fi  gătite până la o 
consistenţă sfărâmicioasă în apro-
ximativ acelaşi timp, afl ăm de pe 
quicklunch.ro.   ,

GREŞELI DE EVITAT , SFATURI
Tort dietetic 
de ciocolată 
cu prune 
şi curmale 
    INGREDIENTE. u 100-150 grame 
prune uscate fără sâmburi,
apă fierbinte, 100-150 grame
curmale uscate fără sâmburi, 
apă fierbinte, ½ cană cacao 
pudră neîndulcită, 1 linguriţă 
bicarbonat de sodiu, sare, 4 ouă, 
150-200 grame ciocolată neagră,
topită, ulei de măsline extra 
virgin.

PREPARARE.u Lasă la înmuiat 
prunele şi curmalele în apă 
fierbinte 30 minute. Toarnă
cacaua pudră într-un castron
mic şi amestec-o cu bicarbonatul
de sodiu şi cu un pic de sare.
Pune într-un blender prunele
şi curmalele, mai adaugă 
ouăle şi cam 100-150 grame de 
ciocolată topită, apoi pasează.
Completează cu amestecul de 
cacao pudră şi mai amestecă. 
Unge cu ulei de măsline o formă
de copt cu margine detaşabilă
şi toarnă înăuntru compoziţia
de ciocolată. Bagă la cuptor 50
de minute la 1850C. După ce ai
lăsat un pic la răcit, glazurează 
blatul cu ciocolata topită rămasă 
şi, opţional, ornează cu cacao 
pudră. Lasă la frigider 2 ore, ni
se recomandă pe sodelicious.ro. 
. M.Z.

reţete                   
de weekend

TOCĂNIŢĂ DE 

PORC CU FASOLE 

ROŞIE ŞI BACON

INGREDIENTE. 75 

grame bacon, cubuleţe, 450 mușchi 

de porc, cubuleţe, sare, 1 lingură 

sirop de arţar, 1 linguriţă ulei, 1 

ceapă, tocată, 1 linguriţă seminţe 

de fenicul, 2 linguri pastă de tomate, 

750 ml supă de pui, 250 grame 

fasole roșie, 1 linguriţă usturoi 

pudră, 1 ceapă verde, tocată.

PREPARARE. Prăjește 

baconul timp de 2-3 minute într-o 

tigaie încinsă la foc mediu. Adaugă 

carnea de porc și asezonează cu 

sare. Rumenește-o pe toate părţile 

și adaugă siropul de arţar. Continuă 

să gătești carnea de porc timp de 

8 minute. Încinge uleiul într-o altă 

tigaie la foc mediu. Adaugă ceapa 

și seminţele de fenicul. Călește-o 

până când se înmoaie. Adaugă 

pasta de tomate, carnea de porc și 

toarnă supa de pui. Acoperă cu un 

capac și gătește totul timp de 15 

minute. Adaugă fasolea roșie și ase-

zonează cu sare și pudră de usturoi. 

Gătește din nou cu capac, pentru 

încă 10 minute. Servește preparatul 

cu ceapă verde tocată pe deasupra. 

. M.Z. 

Pui la cuptor: cum 
să nu stricaţi reţeta

QUESADILLA 

CU TON LA 

CONSERVĂ ŞI 

PORUMB DULCE
INGREDIENTE. 250-

300 g ton din conservă, 100-150 g 

porumb, 1 ceapă roșie, mărunţită, 

1 ardei gras verde, mărunţit, 1 

lingură măsline, felii subţiri, 3-4 

linguri iaurt, 1 linguriţă de muștar, 

paprika, piper alb, sare, 2-3 linguriţe 

suc de lămâie, 1 linguriţă coriandru 

proaspăt, tocat, 2 tortilla, 200-250 g 

brânză Cheddar, rasă.

PREPARARE. 
Amestecă tonul cu porumbul, 

ceapa, ardeiul gras și măsline-

le. Separat, amestecă iaurtul 

cu muștarul, apoi integrează-le 

în compoziţie. Asezonează cu 

paprika, piper alb și sare, toarnă 

peste toate sucul de lămâie, apoi 

pune și coriandrul. Omogenizea-

ză. Încălzește fi ecare tortilla în 

tigaie, apoi umple cu Cheddar 

și cu compoziţie. Gătește la foc 

mic pe ambele părţi până se 

încălzește și umplutura. , M.Z. 
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 XIAOMI 

LANSEAZĂ 

MIX FOLD 2
TELEFON. Xiaomi pare 

că este în ofensivă pe piaţa de 

smartphone-uri cu ecran pliabil, 

noul Xiaomi MIX Fold 2 având ţinta 

în direcţia publicului interesat în 

special de noul Galaxy Z Fold4 

de la Samsung. Acesta nu este 

doar un model comparabil în 

performanţă brută, însă vine cu un 

corp mai compact, cu o baterie 

mai mare, cu încărcare mai rapidă 

şi chiar şi cu un preţ mai mic. 

Noul MIX Fold 2 de la Xiaomi este 

foarte similar cu ceea ce vedem la 

Samsung Galaxy Z Fold4, folosind 

multe dintre aceleaşi tehnologii. 

Există însă diferenţe semnifi cative 

la capitolul dimensiuni, Xiaomi 

încercând să aducă acest model 

mai aproape de un smartphone 

„obişnuit”, scrie androidauthority.

com, potrivit go4it.ro. Astfel, la 

exterior, ecranul de 6,56 inchi este 

de dimensiuni mai „normale”, iar 

formatul de ecran 21:9 nu este 

atât de ciudat precum cel de pe 

modelul Samsung, care este şi mai 

mic, şi mai îngust. Acest panel este 

de tip OLED şi afi şează imagini la 

120 de Hz, însă nu benefi ciază de 

tehnologie LTPO. Se laudă însă cu 

sticla Gorilla Glass Victus, care este 

cu o generaţie în urma modelului 

Victus+ de pe Fold. Ecranul pliabil 

este, de asemenea, mai mare, cu 

diagonală de 8,02 inchi şi rezoluţie 

2.160 x 1.914 pixeli. Acesta este 

însă bazat pe un panel OLED la 120 

Hz de tip LTPO 2.0, care permite 

reducerea frecvenţei în timp real. 

Ambele ecrane au luminozitate de 

1.000 de nits şi sunt compatibile cu 

Dolby Vision pentru conţinut HDR. 

Confi guraţia internă este construită 

în jurul unui chipset Snapdragon 

8+ Gen 1, cu 12 GB memorie 

RAM şi până la 512 GB stocare. 

Bateria de 4.500 mAh oferă 

încărcare rapidă la 67W, putând 

fi  alimentată complet în mai puţin 

de 40 de minute, conform Xiaomi. 

Telefonul va fi  lansat, desigur, în 

China. Acesta porneşte de la un 

preţ de 8.999 yuan, adică 1.300 

euro, pentru varianta cu 256 GB. 

Telefonul ajunge în magazinele din 

China pe 16 august, însă nu au fost 

anunţate planuri pentru o lansare 

internaţională. Din păcate, există 

posibilitatea ca Xiaomi MIX Fold 

2 să rămână doar în China, aşa 

cum s-a întâmplat şi cu modelul 

MIX Fold original, de anul trecut.  

. Remus Basalic 

2023
Facebook Messenger va cripta toate conversaţiile

Meta a început să testeze crip-
tarea end-to-end pentru servi-
ciul Messenger şi plănuieşte să 
lanseze această facilitate pentru 

toţi utilizatorii în cursul anului 
viitor. 

Messenger, a doua aplicaţie de 
chat deţinută de Meta, alături de 

WhatsApp, oferă, de la începu-
tul acestui an, opţiunea criptării 
conversaţiilor. Aceasta, însă, nu 
poate fi  folosită decât punctual, la 
comanda utilizatorului, pentru 
anumite conversaţii. Abordarea 
actuală face ca doar un mic nu-
măr de utilizatori să aibă discu-
ţiile criptate. Asta pentru că, în 
această formă, doar cei cu ade-
vărat preocupaţi de propria inti-
mitate se duc să activeze această 
facilitate atunci când consideră 
necesar, scrie adevarul.ro.

De anul viitor, însă, E2EE (crip-
tarea de la un capăt la celălalt al 
conversaţiei) va fi  activată în mod 
implicit pentru toţi utilizatorii 
serviciului, adică exact cum este 
cazul la WhatsApp de mulţi ani. 

Meta spune că în această săptă-
mână a început să facă primele 
teste în acest sens. Aleatoriu, con-
versaţiile anumitor utilizatori 
vor fi  criptate automat, pentru ca 
inginerii companiei să vadă cum 
funcţionează această facilitate şi 
ce probleme trebuie rezolvate. 
Tehnologia E2EE face ca discuţii-
le să nu poată fi  văzute de nimeni, 
în afara celor doi (sau mai mulţi) 
utilizatori. Nici măcar Meta nu va 
putea să vadă discuţiile criptate 
astfel.

În plus, compania spune că va 
cripta şi backup-urile făcute în 
cloud, care conţin istoricul con-
vorbirilor purtate de utilizatorii 
aplicaţiei Messenger. . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 ASUS va dezvălui preţurile şi 

disponibilitatea laptopului cu 

ecran OLED pliabil de 17,3 inchi, 

ce va fi  disponibil pentru testări 

„hands-on” alături de cele mai 

recente produse în standul 

expoziţional ASUS, de la IFA 

Berlin 2022. 

ASUS a anunţat evenimentul 
virtual de lansare a laptopului 
Zenbook 17 Fold OLED (UX9702).  
Laptopul prezentat iniţial la CES 
2022 este acum pregătit pentru 
lansarea generală. Calendarul va 
fi  detaliat în cadrul evenimentu-
lui virtual programat pe 31 au-
gust 2022, la ora 15,00 (ora Româ-
niei), potrivit adevarul.ro. 

Standul expoziţional ASUS de 
la IFA va avea loc în perioada 2-6 
septembrie, zilnic, între orele 
10,00 şi 18,00, şi va fi  amplasat 
în Messe Venue, Sala 11.2 (Berlin 
ExpoCenter City, Messedamm 22, 
14055 Berlin, Germania). 

Pentru a construi Zenbook 17 
Fold OLED - primul laptop OLED 
pliabil de 17,3 inci din lume - ingi-
nerii ASUS au lucrat pentru a dez-
volta o carcasă cu un format unic. 
Designul permite două confi gu-
raţii ale afi şajului OLED într-un 
singur dispozitiv: un ecran tactil 
mare 4:3 de 17,3 inchi, cu rezolu-
ţie 2,5K, care se pliază la mijloc 
pentru a crea două ecrane 3:2 
de 12,5 inchi, alipite fără între-
rupere, cu rezoluţie 1920x1280. 
Atunci când se ataşează tastatu-
ra şi touchpad-ul ASUS ErgoSen-
se Bluetooth de dimensiuni mari, 
designul pliabil permite mai mul-
te moduri de utilizare - desktop, 
laptop (cu tastatură Bluetooth), 
laptop (cu tastatură virtuală), ta-
bletă, carte şi ecran extins. 

Acest format unic oferă poliva-
lenţă, făcându-l un dispozitiv cu 
adevărat unic.  Zenbook 17 Fold 
OLED şi alte produse ASUS şi ROG 
vor fi  disponibile pentru demon-
straţii practice la standul ASUS de 
la IFA 2022. Printre dispozitivele 

expuse se vor regăsi cele mai noi 
echipamente consumer, comerci-
ale şi de gaming de la ASUS şi ROG, 

oferind o perspectivă largă asupra 
celor mai recente inovaţii, tehno-
logii şi produse lansate. Zenbook 

17 Fold OLED va putea fi  urmărit 
în cadrul evenimentul online la 
adresa: www.asus.com. ,

IFA 2022  .  DEVICEonline

PRF PVL 000031

ASUS anunţă 
lansarea lui 
Zenbook 
17 Fold OLED 
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SEXUL ÎN TIMPUL 

MENSTRUAŢIEI
CONTROVERSĂ. Ba-

lonare, crampe, dureri, agitaţie, 

iritabilitate şi mult sânge, ar putea fi  

descrierea corectă a simptomelor 

din timpul ciclului menstrual. Co-

pleşită de toate astea, ai vrea mai 

degrabă să te bagi în pat, după ce 

iei un calmant, să dormi, nicidecum 

să faci sex. În unele zile ale lunii, o 

partidă de sex cu iubitul tău poate fi  

ultimul lucru la care te gândeşti, dar 

recomandat este să iei în calcul şi 

aceste lucruri, la care poate nu te-ai 

gândit până acum. Nu exclude gân-

dul că aţi putea petrece momente 

plăcute şi nu te gândi că durerile 

tale se vor amplifi ca, pentru că nu 

este deloc aşa. “Din punct de ve-

dere al sănătăţii, totul este în regulă, 

cu condiţia ca persoanele în cauză 

să se simtă confortabil psihic şi fi zic 

cu situaţia”, spune Lauren Streicher, 

medic la Clinica de Obstetrică şi 

Ginecologie de la Universitatea 

Northwestern, potrivit adevarul.ro.

Iată ce ar trebui să mai ştii, dacă 

te-ai hotărât să nu mai aştepţi o 

săptămână până să faci sex cu 

partenerul.

Îmbunătăţeşte orgasmul 

şi calmează crampele

Când eşti la menstruaţie, în general, 

se poate să fi i un pic mai excitată 

decât în mod normal, din cauza 

nivelului de estrogen şi testosteron 

care-ţi inundă trupul. Mai mult 

decât atât, pentru un plus de 

plăcere poate fi  responsabil şi fl uxul 

de sânge, care asigură o lubrifi ere 

suplimentară. Acest lucru poate 

contribui la atingerea orgasmului. 

În plus, activitatea fi zică din timpul 

sexului poate îmblânzi crampele 

abdominale, iar acest lucru este 

dovedit ştiinţifi c.

Poţi rămâne însărcinată

Ai făcut sex la menstruaţie cu 

gândul că nu vei putea rămâne 

gravidă? Cel mai probabil, ai avut 

noroc. Nu înseamnă că, dacă s-a 

declanşat ciclul, eşti protejată de 

sarcini nedorite. Mai ales dacă 

faci sex la fi nalul perioadei critice. 

Sperma este activă în corpul tău 

până la cinci zile, adică şi după ce 

se termină sângerarea propriu-zisă, 

când eşti expusă unui risc mai mare 

de sarcină.

Nu există un risc mai mare 

de a lua boli ruşinoase

Bolile cu transmitere sexuală nu 

sunt mai uşor de contractat în peri-

oada ciclului. În primul rând, pentru 

că cervixul este deschis şi împin-

ge sângele în afară. Or, infecţiile 

precum chlamydia şi gonoreea au 

nevoie să ajungă spre uter ca să se 

desfăşoare.8 Iulian Cozma

sfatul 
specialistului

Senzaţia de arsură şi mâncărimea 

din zona genitală pot perturba 

actul sexual și sunt de natură 

să creeze disconfort, de aceea 

factorii care conduc la infecţie 

trebuie cunoscuţi, iar efectul lor 

negativ trebuie limitat. Candidoza 

este o infecţie cauzată de 

ciuperca numită Candida albicans 

care, în mod normal, se găseşte 

în organismul fi ecăruia dintre 

noi. Mai exact, aceasta trăiește 

în tubul digestiv, în gură şi în 

vagin, iar în cazul unui organism 

sănătos nu implică niciun fel de 

probleme de sănătate, potrivit 

clicksanatate.ro.

Atât femeile, cât şi bărbaţii pot 
dezvolta candidoza fără să aibă 
niciun simptom. Dar, de obicei, 
candidoza genitală este însoţită 
de simptome neplăcute, precum 
scurgeri mai albe decât cele obiş-

nuite, urât mirositoare şi cu as-
pect brânzos, mâncărimi vulvare 
intense, iritaţii în zona genitală şi 
arsuri la urinat.

Antibioticele 
pot fi  vinovate

De obicei, apariţia candido-
zei este pusă pe seama adminis-
trării de antibiotice pe termen 
lung, însă nu doar acesta este 
elementul declanşator. Printre 
factorii care determină apari-
ţia acestei boli se mai numără 
tulburările hormonale, cauzate 
de folosirea pilulelor contracep-
tive, de igiena genitală neadec-
vată (folosirea unui săpun obiş-
nuit cu pH crescut şi duşurile 
vaginale frecvente), de purtarea 
de lenjerie intimă din material 
sintetic şi mult prea strânse pe 
corp, precum şi de detergenţii 
duri folosiţi pentru spălatul ru-

felor. De asemenea, candidoza 
este frecventă şi în cazul bolna-
vilor de diabet trataţi incorect, 
din cauza sistemului imunitar 
slăbit.

Sperma favorizează 
infecţia

În general, candidoza este 
considerată o boală cu transmi-
tere sexuală, însă doar prin pris-
ma faptului că actul sexual este 
una dintre căile de răspândire a 
ciupercilor. În urma contactului 
sexual neprotejat, sperma poate 
perturba aciditatea naturală a 
vaginului, iar acest lucru poate 
produce un dezechilibru al fl orei 
vaginale care, ulterior, va deter-
mina înmulţirea necontrolată a 
acestei ciuperci. În cazul candido-
zei vaginale, mucoasa devine ex-
cesiv de uscată, ceea ce cauzează 
apariţia durerii în timpul actului 

sexual. De aceea, viaţa sexuală 
poate fi  serios afectată.

Tratamentul este pe 
termen lung

Candidoza vaginală se tratea-
ză relativ simplu, însă tratamen-
tul se poate întinde pe mai mulţi 
ani, deoarece, în aproximativ 50 la 
sută din cazuri, boala recidivează. 
Timp de două săptămâni, în ca-
zul femeilor trebuie administrate 
ovule antifungice la nivelul vul-
vei, iar barbaţii trebuie să foloseas-
că o cremă specială. De asemenea, 
se recomandă o igienă strictă şi o 
dietă bazată îndeosebi pe fructe 
şi pe legume proaspete. Netratată 
mai mulţi ani, candidoza poate 
slăbi sistemul imunitar. Ciuperca 
are abilitatea de a se transforma 
într-una agresivă care se poate răs-
pândi în tot corpul, afectând orga-
nele interne. . Iulian Cozma

cultură
Cele mai amuzante mituri despre sex

Sexualitatea a fost întotdeau-
na învăluită în mister, iar în 
vremuri demult apuse oamenii 
aveau tendinţa să creeze poveşti 
de-a dreptul fantastice, pentru a 
explica lucruri pe care nu reu-
şeau să le înţeleagă. Filozoful şi 
medicul grec Soranus din Efes 
le sfătuia pe femei să nu creadă 
în puterile amuletelor pe care le 
purtau ca să evite sarcinile ne-
dorite. Acesta considera că mult 
mai efi cient ar fi  să strănute după 
actul sexual, să ţopăie şi să stea pe 
vine un timp, metode contracep-
tive pe care le considera mult mai 
efi ciente, pentru că ar fi  dus la 
eliminarea spermei. Ca o măsură 
suplimentară, medicul recoman-
da spălături vaginale.

La mijlocul anilor 1800, oame-
nii nu aveau o părere prea bună 
despre biciclete. Femeile erau 

avertizate să se ferească de acest 
mijloc de locomoţie pentru că ar 
fi  cauzat infertilitate, pe lângă 

faptul că ar fi  putut să fi e lovite de 
isterie dacă încălecatul bicicletei 
le-ar fi  produs un orgasm. Totuşi, 
aceste avertismente aberante se 
pare că ar fi  apărut pentru a le 
descuraja pe femei să folosească 
bicicletele, fi ind o activitate care 
le-ar fi  oferit mult prea multă 
libertate.

Oamenii de ştiinţă Johan Ham 
şi Anton Van Leeuwenhoek sunt 
consideraţi printre primii micro-
biologi. Aceştia au descoperit, în 
1677, spermatozoidul, după ce au 
folosit microscopul, şi au avan-
sat teoria că omuleţi complet 
formaţi trăiau în spermă, deci 
nu era nevoie de femei pentru 
conceperea unui copil. . Iulian 

Cozma

LICHIDUL SPERMATIC POATE FI IMPLICAT!  . EFECTE

Motivele 
care duc 
la apariţia 
candidozei

Candidoza vaginală  u

se tratează relativ 

simplu, însă 

tratamentul se 

poate întinde pe 

mai mulţi ani
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Petre Manolache, autorul an-
tologiei de faţă, pe care l-am nu-
mit undeva „decanul de vârstă al 
poeţilor gălăţeni”, a fost lansat 
de revista „Săptămâna”, o publi-
caţie în vogă în anii dinainte de 
1989. În plus, intrarea sa în lumea 
bună a liricii din acea vreme (şi 
de după...) a fost însoţită, poate 
chiar determinată, de numele 
lui Eugen Barbu. Şi zicea autorul 
„Gropii” aşa (pe 30 iulie 1982, în 
numărul revistei care i-a găzduit 
versurile): „În avalanşa de crea-
ţii ciudate pe care revistele lite-
rare le publică sub motiv că «ar 
fi  moderne», apariţia unui poet 
autentic ne întăreşte şi mai mult 
bănuiala că dincolo de fi ltrele 
imperfecte ale editurilor rămâne 
adeseori tocmai ceea ce e mai bun. 
Petre Manolache, pe care nici nu 
l-am văzut la faţă, ne-a expediat 
într-un plic albastru, probabil în 
disperare de cauză, un grupaj 
de poezii excelente, austere, cu 
un timbru adânc şi convingător 
în care limba bine strunită lasă 
câmp liber unui neaşteptat fond 
de idei. Iată deci că mai există şi 
alţi poeţi valoroşi în generaţia 
tânără. Trebuie doar să ştim să-i 
căutăm şi să nu-i descurajăm cu 
furcile noastre caudine. Revista 
«Săptămâna» a lansat în ultimii 
ani câteva nume care vor rămâne: 
Viorel Dinescu, Cortez Constan-
tinescu, Sorin Roşca. Şi alţii. Azi 
îl propunem pe Petre Manolache 
din Galaţi, un talent care merită 
cu prisosinţă să spargă zidurile 
anonimatului. Îi urăm succes.” 
Sunt cunoscute întâmplările 
nefericite din cariera lui Eugen 
Barbu, dar, credem noi, aprecie-
rile scriitorului rămân şi au încă 
greutate.

Petre Manolache a publicat 
nouă volume de poeme, cel de de-
but, „Asemenea păsărilor”, fi ind 
scos la Editura „Junimea” în 1982. 
I-au urmat celelalte. Am remar-
cat că antologia de faţă nu pre-
zintă şi lucrări din prima sa carte. 
Nu îndrăznesc să fac supoziţii în 
legătură cu motivul acestei ab-
senţe. Observ doar că despre toate 
volumele sale s-a scris. Au făcut-o 
şi critici importanţi, şi colegi scri-
itori. Dar să amintim titlurile căr-
ţilor sale: „Asemenea păsărilor”, 
Junimea, 1982, „Înfăţişarea unei 
unde”, Junimea, 1990, „Descri-
erea sufl etului”, Porto-Franco, 
1990, „Thalassa”, Porto-Franco, 
1995, „Pedeapsa divină”, Porto-
Franco, 1997, „Religia visului”, 
Vista Print, 2006, „Lampa lui 
Aladin”, Pax Aura Mundi, 2013, 
„Fuga din lacrimă”, Sinteze, 2017, 
„Solitudine – eseuri”, Pax Aura 
Mundi, 2019. Spuneam că toate 
volumele sunt de poezii, chiar şi 
cel din 2019 conţine aşa-zise ese-
uri, în fapt lirică fi losofi că.

Să mai precizez că poemele de 
început (şi nu numai) erau cu pre-

dilecţie sonete, o specie nu foarte 
„gustată” de poeţii acelei vremi. 
Şi ai celei de azi... Să exemplifi căm 
cu două dintre ele: „Ne-am aşezat 
din nou între cuvinte/ Să auzim cum 
sunetul şi-l pierd,/ Călătorind târziu 
ca-ntr-un deşert/ Numai prin somnul 
pietrelor, fierbinte.// Nisipu-i amăgi-
re şi-i incert, -/ Cei care s-au mirat 
sunt oseminte -/ Aur n-au strâns, 
cartuşele în f linte/ În neputinţă tai-
nică au fiert.// Aşa-i între cuvinte, ca-
ntr-o oază/ În care dai de-un drum 
necunoscut/ Şi de-o culoare sfântă în 
amiază;// S-au strâns iubiri în noi ca 
într-un scut/ S-au aşteptat, s-au întâl-
nit în rază/ Şi focul lor ne-a-nvins şi 
ne-a durut.” („Candoare”)  Şi încă 
un sonet: „Din ceşti înzăpezite bem 
cafea/ Şi ne vedem în semnele bizare 
-/ În lucruri e un fel de repetare, /E-o 
linişte în care vom pleca. // Redă-mi în-
verşunata fulgerare!/ Trudit de cale, 
văd cenuşa mea -/ În clipa clipelor se 
va-ntâmpla/ Singurătatea cea mis-
tuitoare.// Acolo e un pom. Alături, 
goală, / Clio-şi înalţă braţele spre 
cer -/ Cad f luturii în iarba ireală.// 

Şi decât ei noi mult mai efemeri/ Ne 
ducem în iubirea care-nşală/ Spre a 
nu fi două statui în ger.” („Din ceşti 
înzăpezite”)     

Poetul dovedeşte prin poe-
mele din carte că este un autor 
profund care iubeşte ideile, cobo-
râte în pagina scrisă. Lirica sa este 
încărcată de metafore, emoţiile 
create fi ind de mare adâncime 
sufl etească. În fapt, folosirea pre-
dilectă a metaforei anunţă dra-
gostea pentru găsirea sensurilor, 
a înţelepciunii vieţii. Iată un fel 
de „Ars poetica”, un loc rar în care 
autorul se dezvăluie pe sine, ne 
permite să-i vedem sufl etul: „Vers 
uitat, vers târziu/ Credeam că n-o să 
te mai scriu.// Soarele răsărea, luna 
apunea,/ Ce era de văzut se vedea// 
Dar ce era înăuntru nespus/ Nu avea 
răsărit, nici apus// Te-am deschis, 
sângerai./ Nu ştiam ce-o să-mi iei, ce-o 
să-mi dai.// Într-o zi după ce ne-am 
cunoscut/ Totul era de o viaţă trecut.” 
(„Vers târziu”)  Iată şi un „Cântec” 
încărcat de tristeţe şi amar: „Vi-
nu-i bun/ Cupa-i bolnavă/ Bem iubire 

şi otravă/ Până stele apun// Bem pus-
tiu/ şi bem durere -/ cântă de nemân-
gâiere/ lăutare tuciuriu// spune tu/ o 
rugă sfântă/ să murim şi să-nviem// 
şi ne du/ şi ne frământă/ în noroc şi 
în blestem.”

Iată ce remarca cunoscutul 
critic literar, Constantin Tran-
dafir, în 1998, la apariţia volumu-
lui „Pedeapsa divină”: „Poetul nu 
publică mult, ba s-ar putea spune 
că e parcimonios, slova de foc tre-
când printr-un efort de aurfaur 
(cum ar spune Mateiu I. Caragi-
ale). Comentatorii au remarcat 
până acum rafi nament estetic, to-
nalitate viguroasă ivită dintr-un 
sufl et fragil, modernitate altoită 
pe structuri clasice de cele mai 
multe ori, care îi salvează poezia 
de vetusteţe... Petre Manolache e 
un temerar, chiar şi atunci când 
e bântuit de solitudine, anxietate, 
surpări, neant.” Criticul literar 
A.G. Secară nota în 2013, la apa-
riţia „Lămpii lui Aladin”: „Putând 
da lecţii prin experimentalismul 
său moderat confraţilor de gene-
raţie sau apropiaţi, dacă nu chiar 
şi (sau mai ales) celor tineri, Petre 
Manolache, prin disciplina auto-
impusă odată cu alegerea formei 
(aproape fi xe), arată un deosebit 
respect cititorului, provocându-l 
şi pe el la exerciţii de meditaţii 
asupra condiţiei umane («vrei no-
bleţe? – desigur există,/ adineaori 
şi-a pus capul pe butuc»), lăsând 
o mărturie (totuşi) cutremurătoa-
re asupra epocii sale: el scrie de 
fapt despre «sfărâmarea gânduri-
lor/ în măcelăriile credinţei», «O 
credinţă obosită», conform unui 
titlu de sonet (ne) ironic (?) – cam 
aşa ar mai putea rezulta dintr-un 
titlu de poem, «Dragoste», subin-
titulat «sonet neironic»: că multe 
dintre sonetele sale sunt ironice... 
Copil teribil al rescrierii (vieţii) şi 
al senectuţii sale, poetul, în ulti-
mă instanţă, ne oferă doar o me-
todă de îmblânzit, dresat «frigul 
albastru», o metodă de întoar-
cere întru ninsori, ninsorile de 
altădat’...”

Cum precizam mai sus, cartea 
a apărut Editura Phoebus. Direc-
toarea acesteia, poeta şi publi-
cista Violeta Ionescu, însoţeşte 
volumul cu o superba prefaţă, 
din care cităm: „De altfel, Petre 
Manolache este un om obişnuit. 
Sau era, până l-a atins Îngerul. 
Fuge de lumina refl ectoarelor, de 
lăudători, nu iese în faţă. Scrie la 
lumina lunii, în cântec de greieri. 
Seamănă doar cu propria-i ima-
gine, nu cere călăuze, găseşte 
drumul şi fără felinar. Iar dacă-l 
întrebi cum de a reuşit să dezlege 
calea prin Labirint, zice «că aşa s-a 
întâmplat».”

Modest, Petre Manolache nu 
recunoaşte deschis că este un 
poet mare. Cam neştiut, cam 
nedreptăţit, dar mare. Aşa s-a în-
tâmplat... . Dan Plăeşu

„Vers uitat, vers târziu”
DE LA DECANUL DE VÂRSTĂ AL POEŢILOR GĂLĂŢENI . CONSEMNĂRI

   August. Cei doi agenți, Maria L., 
abia intrată în pâinea albă a  meseri-
ei, și Rodion H., tată responsabil a trei 
copii, agent principal aproape de pen-
sie, cu chelia la purtător (îndrăgostit 
ca un adolescent de Maria, dar face 
tot posibilul să nu se cunoască), sună 
insistent la ușa apartamentului.
Într-un târziu, după ce se aud câteva 
linguri căzând pe pardoseala slinoasă 
(așa au să noteze în raport), urmate 
de un polonic de inox și de o farfurie 
care se și sparge (era plină cu ciorbă), 
se deschide ușa, în prag ivindu-se o 
tânără mămică cu un copil de vreo 
trei ani în brațe, cu un dinozaur în… 
brațele copilului, dinozaurul neavând 
nimic în brațele ca niște gheare. Ați 
ghicit, era un tiranozaur!
- Bună ziua, agenți Maria L. și 
Rodion H., de la agenția de protecție 
a părinților! (Agenția cu protecția 
copiilor își schimbase numele la nu-
meroase atenționări, conform cărora 
denumirea de „copii” crea probleme 
vizavi de subiecții care trebuiau 
protejați, de la blurarea chipurilor 
pe fotografi i până la denumirea 
generică: despre copii se va vorbi 
numai de bine, evitându-se categoric 
referirile la ei!) Am fost sesizați că la 
prânzul de astăzi, copilul dumnea-
voastră a spus că nu mănâncă ciorbă, 
ceea ce ar fi  a douăzecea oară când se 
întâmplă, de când sunteți în evidența 
noastră…
Mama îi privea cu gura căscată, 
micuțul fu mai prompt:
- Nu ar trebui să zâmbiți pentru a 
nu mă speria? Și îndreptând, vorba 
vine, dinozaurul către agenți, mârâi 
„îngozitol”!
Cei doi agenți zâmbesc imediat, 
domnul rușinându-se:
- Mii de scuze, dragă domnule…
- Francesco, încântat de cunoștință!
- Am uitat să zâmbim!
Mama simți nevoia să preia inițiativa:
- Dar vă rugăm, poftiți! Poftiți la 
masă! Câte o farfurie caldă de ciorbiță 
este binevenită! Abia am făcut-o!
- Este cu borș sau fără borș?
Se așază toți la masă, mama începe, 
după ce îl așază pe micuț pe scaunul 
său, să pună în farfurii, să serveas-
că… Maria tușește. Rodion:
- Datoria înainte de toate! Apoi 
ciorbița! Cum spuneam, dacă ne ui-
tăm pe rapoarte, este o problemă: lui 
Francesco nu-i plac ciorbele dumnea-
voastră! Prima oară când am primit 
raport, a vomitat, a doua oară nu a 
vrut că avea pătrunjel verde, a treia 
oară leuștean, apoi, mărar, apoi nu 
a fost acră, apoi că bunica face mai 
bună, apoi mătușa, apoi că nu a avut 
tăieței de casă… Doamnă, așa nu se 
mai poate, trebuie să luați măsuri că 
altfel vom lua măsurile necesare, cu 
suspendarea drepturilor părintești…
După o pauză destul de lungă:
- Cred că glumiți!
- Nu, nu, legea se bazează pe pro-
verbul tradițional: ”Cine s-a fript cu 
ciorbă sufl ă și în iaurt”. Apropo, ați 
încercat cu iaurt să acriți? Dar cu 
gorgoaze? Sau cu aguridă?
- Pot să-mi sun avocatul?
. A.G. Secară

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Poliţia ciorbiţei 
calde 

ul 

”

Petre Manolache - „Arpegii lirice”, antologie,  Editura Phoebus, Galaţi, 2022
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Ieşea lumea de la biserică, 
făcându-şi cruce, atunci când pu-
hoiul rusesc năvăli, de dimineaţă, 
dinspre satul Independenţa, iar în 
drum avuseseră deja loc puternice 
schimburi de focuri de artilerie: 
agresorii nimiciseră mai multe gos-
podării. Cu tunul! Domnul coman-
dor Rizer avea informaţia, chiar 
de la şeful Siguranţei Statului din 
Galaţi, serviciul secret român, şef 
care îl informase şi pe directorul 
general, Mihail Moruzov, omul care 
îşi ţinea toate dosarele secrete în 
cap. Datele au fost verifi cate  cu 
cele primite şi de la serviciul secret  
al Armatei: că dezertorii bolşevici 
ruşi, înarmaţi până-n dinţi, deţi-
neau nu mai puţin de 90 de tunuri 
primite de la americani, de calibrul 
300, în timp ce Garnizoana Galaţi 
avea doar patru tunuri calibrul 
75, plus patru demontate de pe 
Crucişătorul „Elisabeta”, arme cu 
care fusese apărată nenorocita 
noastră retragere de la Turtucaia! 
O mână de oameni, doar 500, 
trebuia să oprească 12.000! Spune 
şi dumneata, un român contra 24 
de ruşi, asta până să ne mai vină 
întăriri şi armament, abia a treia zi 
de foc! „Poftiţi, treceţi, gospodin, 
ştiu cât de grei au fost pentru dum-
neavoastră cei patru ani de război, 
cu grija familiilor!” „Spasiba, bolşoi 
spasiba”, se înclină praporgicul 
Anghelof. „Numai că trebuie să ne 
înmânaţi armamentul şi drum bun”, 
mai preciză comandorul. „Niet!” – 
spuse sublocotenentul bolşevic, 
roşu de mânie – , „să ştiţi că va 
curge sânge!”  Comandorul ştia, 
dar era militar şi avea ordine...

Bolşevicii nu vor ceda, aveau 
ordin secret, chiar de la tovarăşul 
Lenin: trebuia musai ca să ajungă cu 
tunurile la Chişinău, unde Guvernul 
statului democrat abia declarat 
independent era deja  asediat  de 
armata statului bolşevic Ucraina! 
Ordinul secret cerea ucrainenilor 
să ocupe Basarabia, să treacă în 
clocot peste ceea ce mai rămăsese 
din România, pentru a face apoi 
joncţiunea cu armata roşie a sânge-
rosului dictator bolşevic Béla Kun, în 
Ungaria!  Se părea  că Lumea  se va 
schimba straşnic! O să vedem că, 
în toamnă chiar,  la Viena,  bolşevicii 
vor stăpâni  strada şi vor detrona 
împăratul,  iar  în iarnă,  la Berlin vor 
stăpâni bolşevicii – nu ruşi, chiar cei 
germani, „spartakiştii”! – încât va fi  
declarată republica! În acest timp, şi 
bolşevicii britanici colcăiau, dorind 
căderea monarhiei Imperiului. Până 
şi în Statele Unite au înfl orit comu-
nităţi bolşevice, chiar în acest loc 
unde, pentru idei pacifi ste, primeai 
zece ani grei de puşcărie. (Va urma)   
. V. Cilincă

SCAUN AUTO PENTRU COPII , COD RUTIER

obligaţii
Şoferii care transportă persoane nu sunt scutiţi de purtarea centurii

Conducătorii auto care trans-
portă persoane cu microbuzul 
sau autobuzul, exceptând persoa-
nele care lucrează la companiile 

de transport în comun, nu pot 
circula fără centură de siguranţă. 
Însă, taximetriștii sunt scutiţi de 
purtarea ei pe motivul că, dacă 

șoferul este atacat de pasager, 
trebuie să poată ieși din mașină 
mult mai rapid.

Pe lângă șoferii de taxi care nu 
poartă centură, mai există anu-
mite mici excepţii de la regulă, 
cum ar fi : 

Femeile gravide, conducătorii 
care execută manevra de mers 
cu spatele sau care staţionează, 
persoanele care au certifi cat me-
dical în care afi rmă că nu pot 
circula cu centura de siguranţă 
menţionând afecţiunea, instruc-
torii auto sau examinatorul care 
desfășoară traseul pentru dobân-

direa permisului de conducere, 
stabilește Codul rutier.

Cu toate acestea șoferii care 
practică transportul alternativ 
cu persoane au obligaţia de a pur-
ta centura de siguranţă, în ciuda 
faptului că fac aproape aceeași 
meserie ca a unui taximetrist, 
dar cu mai multe persoane.

În cazul în care șoferul este 
prins nepurtând centura de sigu-
ranţă și nu se afl ă într-una din si-
tuaţiile de mai sus riscă o amendă 
cuprinsă între 290 și 435 de lei 
plus două puncte de penalizare. 
,  David Tudor  

„NIET, NIET!”

Lacrămi uscate (135)

 roman foileton

Generalul de Infanterie ţaristă Leonid- u
Otto Ottovici Sirelius, cel care i-a adus 
în 1917 pe ruşi la Galaţi, la zacuscă, 
lichior şi îngheţată...

Când aleg să pornească la drum 

cu un copil, șoferii trebuie să se 

asigure că acesta și-a fi xat bine 

centura de siguranţă sau, dacă 

este mai mic de trei ani, să se 

asigure că are un scaun special 

pentru el, care este omologat și 

prezintă condiţii sigure pentru 

deplasare. Persoanele care nu 

respectă aceste reguli riscă 

să fi e sancţionate cu amenzi 

cuprinse între 580, respectiv, 725 

de lei (4 sau 5 puncte amendă).

Conform regulamentului de 
aplicare a Codului rutier, copiii cu 
o înălţime de până în 135 cm pot 
fi  transportaţi într-un vehicul dacă 
acesta dispune de un scaun pentru 
copii instalat în mașină.  

„Copiii cu vârsta de peste trei 
ani, având o înălţime de până la 
150 cm, pot fi  transportaţi în auto-
vehicule care nu sunt echipate cu 

sisteme de siguranţă doar dacă ocu-
pă, pe timpul transportului, orice 
alt loc decât cel de pe scaunul din 
faţă”, mai prevede Codul rutier.

Măsura nu se aplică în schimb 
în cazul autovehiculelor destinate 
transportului public. Se poate mer-
ge fără scăunel special și în taxi, 
desigur dacă în acesta copilul nu se 
așază pe locul din faţă.

Înainte de a putea respecta re-
gulile, trebuie ca toţi conducătorii 
auto, părinţi sau persoane care 
transportă în mod uzual copii, să 
știe cum se clasifi că dispozitivele de 
fi xare în scaun pentru copii și cum 
trebuie folosite acestea.

Dispozitivul de fi xare în scaun 
pentru copii reprezintă un ansam-
blu de componente ce este menit 
să fi xeze un copil în siguranţă pe 
parcursul drumului cu mașina. 
Acest dispozitiv este alcătuit din 
mai multe componente: scaunul 

special ce poate fi  modifi cat, copilul 
putând fi  așezat în șezut sau culcat, 
dispozitive de reglare, elemente de 
prindere și, în unele cazuri, un sca-
un suplimentar și un scut pentru 
impact, ce poate fi  ancorat la un 
autovehicul, ori un sistem consti-
tuit dintr-un dispozitiv parţial de 
fi xare în scaun, utilizat împreună 
cu centura de siguranţă cu rol de 
prindere a copilului sau de fi xare a 
dispozitivului, cum ar fi , fără a se 
limita la acestea, scaunul de sigu-
ranţă pentru copii, perna de înălţa-
re, care poate fi  folosită împreună 
cu o centură de siguranţă pentru 
adulţi, port-bebe coșuleţ pentru su-
gari, scaunul pentru sugari, chinga 
de ghidare, precum și centura și sis-
temele de centuri pentru copii. 

Dispozitivul de fi xare în sca-
un se clasifi că în cinci grupe, în 
funcţie de înălţimea sau greuta-
tea copilului:

Pe lângă toate detaliile, 
poliţiștii recomandă fi xarea sca-
unului special în direcţia inversă 
de mers deoarece, în cazul unui 
accident, copilul va absorbi mult 
mai puţin din forţa impactului, 
fi ind și mult mai protejat de cio-
burile ce ar putea sări din parbriz 
dar și de potenţialele obiecte ce ar 
putea intra în mașină. . David 

Tudor

1)  grupa 0, pentru copii cu masa 
mai mică de 10 kg;

2)  grupa 0+, pentru copii cu masa 
mai mică de 13 kg;

3)  grupa I, pentru copii cu masa 
între 9 și 18 kg;

4)  grupa II, pentru copii cu masa 
între 15 și 25 kg;

5)  grupa III, pentru copii cu masa 
între 22 și 36 kg.

Ce reguli
trebuie
să respecte
părinţii
atunci când 
iau copilul
cu maşina?
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ORIZONTAL:  u 1) Casă de marcat pentru o societate de stat. 2) Dispuse în linie 
în drumul spre gară – Turc numit la guvernare. 3) Un gol marcat la comandă 
ca accesoriu la un desert festiv – O mulţime de gură-cască dirijată în faţa 
mulţimii – Puşti de instrucţie! 4) O literă ce se pronunţă la nesfârşit – În ele ape 
repezi curg... (sg.) – Scutit de la plata luminii (oare?!). 5) Recomandat cu bucate 
alese – Reprezentativă la timpul trecut. 6) O ţară scindată în două. 7) Bucată 
muzicală interpretată la trompetă – Unii cărora li se impută reaua credinţă – 
Element de ordine în cadru legal! 8) Fina croitorului luată de urechi - Ţinuturi 
în care a pătruns cultura. 9) Ajung fără niciun rost când se iau de pe capul 
femeilor – Tinere speranţe la fl oarea din grădină (sg.). 10) ”Boală” la ochi.... care 
se tratează cu indiferenţă.
VERTICAL:  u 1) Ieşiri la suprafaţă. 2) Reprezentant marcant în cadrul unui concert 
de clape (pl.) – Afl at în pierdere în lupta cu puterea. 3) Adunaţi la o aniversare – 
Gafă făcută în lipsă! – Strâng fi r cu fi r când e vorba de o ruptură. 4) Ieşire, fără 
a da afară! – A merge după o linie curbă – Sunt în discuţie la minister! 5) Povara 
datoriilor în sistem privat. 6) Unul din polii puterii în opoziţie cu marea masă fi ind 
– Pierdute în noapte... pe culoare. 7) Mare în Marmaţia! – Rezultat fi nal după o 
tragere printr-un cunoscut procedeu tehnic. 8) Prezon central de rezistenţă! – 
Ceas de ceas – A trecut dela cărţi la viaţa de campion (pl.). 9) Câmpul de bătaie 
la un război civil – Se dă băţos în lumea viilor. 10) O mulţime de funcţii primitive 
– A lua cuvântul în cunoştinţă de cauză.

rebus

Hopa Tanda –               
rondel
Popă-as, lucrare ca la carte

Şi decarul pare că şi-a tras,

Nu o fi un priceput, un As,

Nu-i nici neica nimeni ce desparte...

În silabe tot ce este STAS,

Virgulă, cum spunem noi aparte

Popă-as, lucrare ca la carte

Şi decarul pare că şi-a tras...

Azi când este sus, af lat departe

E bolnav de-atâta parastas,

Cântă, joacă, sforăie pe nas,

E cam tot ce i-a rămas şi-împarte...

Popă, As, lucrare ca la carte!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AM, MA, ME, OI, OM, RC, RI, ST, TE, TI, TU; u

AŢE, IRĂ, LIT, SET, TEA, TEN, VIA; u

BATE, DATĂ, EPOS, SEPT, TĂIA, USCA; u

ARABĂ, ATAŞE, ÎNTÂI, STIMĂ, TABEL; u

TĂTARI, TRIMIS; u

AŢÂŢATE, IMEDIAT; u

ŢĂRĂNIMI; u

STABILITĂ; u

REPARATORI, STAŢIONĂRI, ÎNĂLŢĂTORI. uÎn
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6 4 9

2 5

4 7 6 3
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8 9 7 1 5

8 2 3 6 9 1
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9 8
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 7 5 4 1

3 4 8 4 1 2 5

8 11 9 2 3 2 5

6 10 5 4 11 3 2

3 2 1 4 5 12 3

5 2 13 11 10 5 11

5 3 2 1 4 1 2

7 6 14 2 3 2 5

9 2 3 4 5 4 7

14 2 5 4 7 11 3

3 2 9 2 7 2 15

15 2 3 2 10 5 2

9 2 15 2 3 4 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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s
ti

tu
ir

e
s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ED, ES, NC, ON, OP, TC, TF, TI; u

DAT, DOR, IRĂ, JOC, TCA, TOT; u

CREM, DACĂ, ERES, INIC, RÂLĂ, RAPT, TALE, TROC; u

DOICĂ, ÎNOTA, INTIM, ONEST; u

ATESTA, FLOARE, NACELĂ, PALETE; u

ICONARI, SATIRIC; u

MAJORITAR; u

ACAPARATOR, IRAŢIONALI, MINORITATE, RECITATORI. u

ABĂTUT, ATUURI, BANANE, CERDAC, DECUPA, EDICUL, EMITER,  u

EPILAT, EZITAT, FĂRÂME, GALEȘĂ, INGRAT, JINDUI, LEGICĂ, 

LINIAR, NERAȘI,  PRĂȘIT, RĂTĂCI, RISCAT, TERASĂ, TRASEU, 

UNICAT, UȘUREL, VIȘINE.

Metale… rare 
ORIZONTAL: u

S, T, M, PEDALAT, FINITA, S, 
MISTRET, TEPI, TACLA, 
PORTAL, OR, BAL, ON, FT, 
RECITAL, B, RAMA, AROMA, 
TI, STARET, DOCT, AMARA, 
RASA, ARSI.  

Din înţelepciunea 
populară

ORIZONTAL:    u

CUVANTULMA, ANUMELEDON, 
CAMARAD, CG, EN, NOA, ATA, 
TINTA, SPOI, SMU, DINTRE, 
E, NAEG, AUT, EATP, NF, LO, 
RLAOBALIUR, ATSIRTNIAL

SUDOKU

9  u 5 7 4 2 1 8 6 3
1 2 8 5 6 3 9 7 4
3 6 4 7 8 9 5 2 1
8 1 6 2 3 5 4 9 7
7 3 5 6 9 4 1 8 2
4 9 2 8 1 7 3 5 6
5 4 9 3 7 2 6 1 8
6 7 1 9 4 8 2 3 5
2 8 3 1 5 6 7 4 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

4  u 3 8 7 9 1 5 2 6
5 9 2 6 8 3 7 1 4
7 6 1 5 4 2 9 3 8
3 8 4 2 7 9 1 6 5
6 2 7 1 5 8 3 4 9
9 1 5 3 6 4 2 8 7
8 4 3 9 2 5 6 7 1
2 7 9 4 1 6 8 5 3
1 5 6 8 3 7 4 9 2

Loc de odihnă

De alunecat pt. 
copii (pl.)

Chemarea caprei

Rod în lemn

Ne privește 
de sus

Pierdere

Trecătoare

Măturoi

Gură de lup

Stricaţi

Diletant

Şmecherită

Sunt în întregime

Ţinut de gât

Întrebare

Își vor binele

Instrument 
muzical (sg.)

Un fel de ape (masc.)

Dusă la cărţi

Perioadă de timp

În apropiere 
de ape

Uimit

Trasul în 
piept

Aliată

…

Neclari

Afl at în stare 
gravă

Dare de fonduri

Strânse ghem

Natriu ca 
element

Îndestulare

Stat

Dată la alegere

Vine de la 
Vasilica

Acute!

Osul la joc

În colţ!

Cercul în 
mare

O carte la 
maturitate!

Act medical Dezmierdat
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solistă română

ORIZONTAL: u  1) Uniuni...naţionale la nivel de ţară! – Radical din doi...la puterea 

a doua. 2) Proces verbal în reluare. 3) Ce-ţi veni...dintr-o clipită – A sta la vorbă. 

4) Scoase din birou la muncă – Ucis printr-o lucrătură! 5) Cert e că nu e nicio 

întrebare de pus! – Intervenţii pe muchie de cuţit. 6) Perdea avută în vedere 

de aproape – Au bani... cu sutele. 7) O oră cu necunoscuta de la cramă! – 

Urâtul care ne trezește la realitate. 8) Te trec în situaţii de criză – Selectat dintr-o 

mulţime de cântece. 9) Abia la întoarcere...se întâlnesc la cabană! – Instalată în 

funcţie de conducere. 10) Plină de sânge în urma unor bătăi – E timpul să ne 

amintim de trecutul nostru.

VERTICAL: u  1) Televizor color cu plasmă! – Una la care se apelează în criză 

de timp. 2) Prinsă cu braţele de perete (pl.) – Dovadă certă că omul se trage 

din maimuţă. 3) Binecuvântare dată în numele Domnului. 4) Vin pe mai târziu...

la conservator – O namilă lipsită de orice sentiment uman! – Bestii din Tibet 

originare din Siberia! 5) Element de acoperire pentru o copertă! – Descusută 

ca-n fi nal să fi e ruptă! – Mobilul unor ”scriitori” ... pe bandă. 6) Ne arată din când 

în când... după cum e timpul (pl.) – A lua parte la acţiunea... omul cu cartea. 

7) Certifi cate de naștere, ca la mama acasă (sing.). 8) De ce să-l dau... când pot 

să iau? – Urmărită când e să te scapi pe tine. 9) Scoase la un joc de table pe 

sărite – Imaginea omului de rând. 10) Făcute pentru a se lăsa de ciugulit – Stropi 

de soare pe marea-ntunecată (sing.).
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MEDICINĂ
Remediul util în caz 
de varice sau hemoroizi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Bogate în tanin, în ulei eteric și în 

quercitină, frunzele de alun sunt 

indicate ca adjuvant în afecţiuni 

circulatorii, în cazul rănilor 

ușoare, al varicelor, hemoroizilor, 

dermatozelor, datorită efectelor 

antihemoragic, astringent, 

antibacterian și cicatrizant.

Alunul este un copac în general 
mic, deși poate ajunge până la pa-
tru metri înălţime, care crește în 
climatele temperate. Frunzele sale, 
zimţate și ușor pufoase pe partea 
ascunsă de soare, conţin ingredi-
ente active, precum tanin, proan-
tocianidină și miricitrin, care au 
o serie de proprietăţi medicinale: 
contribuie la vindecarea rănilor 
ușoare și a dermatozelor, facilitea-
ză circulaţia venoasă și măresc re-
zistenţa capilarelor (ușurând sen-
zaţia de „picioare grele“), combat 
diareea și sunt antiinfl amatoare. 
Frunzele pot fi  recoltate direct, cea 
mai potrivită perioadă fi ind luna 
iunie, sau pot fi  cumpărate din ma-
gazinele naturiste și utilizate sub 
formă de infuzie, decoct, tinctură 
sau pulbere.

Curăţă sângele, 
reduc hemoragia 
şi ameliorează hemoroizii

Pentru un efect detoxifi ant, 
pentru a îmbunătăţi circulaţia și 
a reduce umfl ăturile, mai ales la 
nivelul picioarelor, poţi încerca o 
infuzie sau un decoct din frunze 
de alun, cu administrare internă, 
scrie clicksanatate.ro. Extern, cea-
iul se poate utiliza sub formă de 
comprese, pentru tratarea ulceraţi-
ilor și pentru diminuarea pungilor 
de sub ochi. Pentru infuzie, ai nevo-
ie de două linguriţe de frunze peste 
care torni 250 de mililitri de apă 
clocotită. Lași acoperit zece minu-

te, apoi strecori. Se beau două căni 
pe zi, îndulcite cu câte o linguriţă 
de miere. O altă modalitate este 
de a pune un litru de apă clocotită 
peste 20 de grame de frunze uscate 
și de a lăsa la macerat opt ore. De 
asemenea, poţi prepara un decoct, 
util mai ales în cazul hemoragiilor 
ușoare și al hemoroizilor: pune o 
lingură de frunze într-un ibric cu 
250 de mililitri de apă rece și fi erbe 
totul 30 de minute. Bea două căni 
pe zi din acest decoct, strecurat și 
îndulcit cu o linguriţă de miere.

Tratează varicele 
şi rănile ușoare

Tinctura din frunze de alun 
este utilă în cazul rănilor ușoare 

și, ca adjuvant, în tratarea derma-
tozelor și a varicelor. De asemenea, 
este utilă și în hipertensiune arte-
rială, pentru scăderea valorilor 
tensiunii, în asociere cu tinctură 
de vâsc și de păducel. Pentru a 
prepara tinctura, 100 de grame de 
frunze de alun se pun în 500 de 
mililitri de alcool alimentar de 70 
de grade. Se lasă recipientul bine 
închis la temperatura camerei, 15 
zile, agitându-l de mai multe ori pe 
zi pentru a extrage principiile acti-
ve din frunze. La fi nalul perioadei, 
se strecoară și se depozitează într-o 
sticlă care se închide bine. Se iau 
câte 20 de picături diluate în 100 de 
mililitri de apă, de trei ori pe zi, pe 
termen lung. Frunzele de alun se 

pot folosi ca remediu și sub formă 
de pulbere. Macină frunzele uscate 
în râșniţă și apoi cerne-le printr-o 
sită fi nă. De trei ori pe zi, pune sub 
limbă un vârf de cuţit de pulbere, 
ţine-o zece minute, apoi înghite cu 
puţină apă. În caz de infl amaţii ale 
cavităţii bucale sau pentru întări-
rea gingiilor, o linguriţă de pulbere 
se mestecă de trei-patru ori pe zi, 
aproximativ 15 minute, după care 
se scuipă și se clătește bine gura.

Nu se cunosc efecte adverse ale 
remediilor cu frunze de alun, dar 
e indicat să se respecte dozele. De 
asemenea, terapiile naturiste nu 
trebuie să înlocuiască sub nicio 
formă tratamentul prescris de me-
dic.  .

CUM SE ADMINISTREAZĂ , LEAC

Leacurile preparate din frunze de alun sunt utile în ameliorarea mai multor afecţiuniLeacurile preparate din frunze de alun sunt utile în ameliorarea mai multor afecţiuni  uu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Multe persoane cred că dacă 
beau apă şi sucuri sau ceaiuri cât 
mai reci vor scăpa de căldura ex-
cesivă şi nu vor mai resimţi din 
plin arşiţa verii. Contrar acestei 
păreri, unele popoare beau ceai 
fi erbinte în perioada caniculei, 
temperatura ridicată a ceaiului 
acţionând de fapt invers, ea ră-
corind corpul şi favorizând tran-
spiraţia. Şi siropul de ghimbir cu 
miere este o variantă bună pen-
tru a te răcori pe caniculă. Fito-

terapeuţii recomandă ghimbirul 
nu doar pentru reglarea tempe-
raturii corporale, ci şi pentru tra-
tarea durerilor în gât, pentru că 
reduce infl amaţia.

Pentru a pregăti acest sirop, ai 
nevoie de: câteva feliuţe de ghim-
bir, 300 de mililitri de apă, două 
linguriţe de miere. Toci ghimbi-
rul bucăţele şi-l dai la fi ert. Apoi, 
îl laşi să se răcească. Adaugi mie-
rea şi amesteci ca să se topească 
bine. Scoţi apoi ghimbirul şi pui 
lichidul într-un borcănel pe ca-
re-l închizi ermetic. Îl laşi la fri-
gider 24 de ore.  ,

vara
Siropul din ghimbir și mierea te răcoresc pe caniculă

 CUM SĂ TRATEZI 

NATURIST 

COLONUL 

IRITABIL

SFATURI. Mesele luate 

pe fugă, stresul zilnic, agitaţia, 

consumul de antibiotice, orele 

puţine de somn îşi pun din ce în ce 

mai mult amprenta asupra sănătăţii 

tale şi pot declanşa sindromul de 

colon iritabil. Acest sindrom este o 

tulburare funcţională a aparatului 

digestiv, cauzată de perturbarea 

motilităţii intestinale pe o perioadă 

de cel puţin trei luni, existând şi 

persoane cu un colon considerat 

anormal de sensibil. Problema este 

de obicei semnalată pe un segment 

foarte larg de populaţie, mai ales în 

rândul femeilor cu vârste cuprinse 

între 20-50 de ani. Principalele 

simptome în acest caz sunt durerile 

abdominale tot mai dese, prezenţa 

diareei urmată fără explicaţie de 

constipaţie, balonare, disconfort 

abdominal, mai ales după masă. 

Cel mai important pas pe care îl poţi 

face este să îţi schimbi alimentaţia, 

să elimini defi nitiv prăjelile, să eviţi 

fumatul, alcoolul sau excesul de 

cafeină şi dulciurile. Este indicat să 

mănânci puţin şi des, să mesteci 

fi ecare bucăţică extrem de bine şi 

să te axezi pe un consum mărit de 

fi bre, fructe şi legume. Prepară un 

decoct dintr-o linguriţă de rădăcină 

de cicoare prăjită, pe care trebuie 

să o pui la fi ert în 500 de mililitri de 

apă, până dă în clocot. Las-o mai 

apoi 15 minute la infuzat, strecoar-o 

şi consum-o pe parcursul zilei, 

cu înghiţituri mici. Această plantă 

se pare că este extrem de utilă 

mai ales când digestia îţi face 

probleme.  . Remus Basalic 

BENEFICIUL 

COZILOR 

DE CIREŞE 

PROTECŢIE. Bogate în 

vitamina C, cireşele întăresc sistemul 

imunitar şi au efect antiinfl amator. 

Infuzia preparată din cozi de cireşe 

este indicată în afecţiuni urinare: 

nefrită, cistită, uretrită, retenţie 

urinară, colică renală, infecţie renală 

sau urinară, litiaza renală, uremie 

(creşterea cantităţii de acid uric 

din sânge, când rinichiul bolnav 

nu îl elimină în totalitate), dar şi 

diaree, reumatism, artrită, gută, 

prevenirea aterosclerozei şi a 

pericarditei.  . Remus Basalic 
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LOCUL UNDE DUNĂREA ATRAGE DIN CE ÎN CE MAI MULŢI VIZITATORI , ATRACŢIE

Plaja aflată 
la o oră 
de Bucureşti care 
aminteşte de Cuba

Preţurile ridicate de pe litoralul românesc 

îi fac pe mulţi să aleagă alternative mai 

ieftine. Una dintre ele este o plajă afl ată 

la numai o oră de București, pe malul 

Dunării. Peisajul pe care îl oferă amintește 

de Cuba, nisipul este fi n, iar preţurile sunt 

pentru mai toate buzunarele.

O plajă care aduce aminte de Cuba se afl ă 
la doar o oră de București, iar turiștii care 
sunt tentaţi s-o viziteze au parte de preţuri 
accesibile. Este vorba despre o plajă privată, 
situată la malul Dunării, în Călărași.

Plaja afl ată la o oră de București, 
pe malul Dunării, 
care amintește de Cuba

Plaja privată de la malul Dunării este, 
de fapt, un sat de vacanţă în care există 
restaurant, loc de joacă și căsuţe unde 
turiștii se pot caza peste noapte. Pentru 
a ajunge la plaja care amintește de Cuba 
trebuie să mergeţi prin parcul mare din 
Călărași, apoi să luaţi catamaranul pen-
tru a traversa braţul Borcea până la plajă. 
Cu doar 50 de lei plătiţi taxa de acces pen-
tru două persoane, care include traversa-

rea cu catamaranul, două șezlonguri și 
o umbrelă. În această perioadă, nivelul 
apei din Dunăre a scăzut foarte mult din 
cauza secetei, la fel cum s-a întâmplat cu 
mai toate cursurile de apă. Astfel, cei care 
aleg să meargă pe această plajă privată 
trebuie să nu-și facă așteptări că va fi  ca 
la mare.

Totuși, turiștii au parte de serviciile 
necesare în această locaţie. Pe plajă exis-
tă cabine de schimb și dușuri, un beach 
bar colorat și o terasă unde se servește 
mâncare la preţuri rezonabile. Nu sunt 

permise mâncarea și băuturile de aca-
să (excepţie fac băuturile și mâncarea 
pentru copiii foarte mici). Nici boxele și 
grătarele nu sunt acceptate. Dacă doriţi 
să staţi peste noapte, aveţi opţiunea să 
vă închiriaţi una dintre căbănuţele din 
lemn de la marginea pădurii din apropi-
ere. Unele căsuţe au baie proprie, altele 
nu, iar în aceste cazuri aveţi amenajate o 
baie comună și dușuri în zonă. Preţurile 
variază între 150 de lei și 250 lei/noapte. 
Păduricea din apropiere este ideală pen-
tru drumeţii. . Beatrice Dumitriu



12 19 - 25 AUG 2022

VINERI 19 AUGUST 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă respon-

sabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între 

momentul publicării programului şi ziua difuzării. 

ALI
HBO. ora 17,25, biografi c, 

drama, sport, SUA, 2001

Cu: Jon Voight, Will Smith, u

Jamie Foxx

Titlu original: Ali u

În 1964, Cassius Clay, un nou 
boxer profesionist, care tocmai 
a câştigat medalia de aur la 
Olimpiadă, se impune pe scena 
boxului mondial. El reprezintă 
noua imagine a boxului, reuşind să 
deschidă drumul sportivilor afro-
americani. Lucrurile iau însă o altă 
întorsătură, în momentul în care 
viaţa lui personală şi preferinţele 
sale politice şi religioase (înscrierea 
în Partidul Islamist, prietenia cu 
Malcom X, dar şi preschimbarea 
numelui în Muhammad Ali) 
interferează cu cariera sa sportivă.

EVADARE ÎN ZORI
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune, drama, război, SUA, 2006

Cu: Christian Bale u

Titlu original: Rescue Dawn  u

Filmul spune povestea adevărată a 
vieţii lui Dieter Dengler, un pilot de 
război, împuşcat şi luat prizonier 
în Laos, în timpul Războiului din 
Vietnam. Dengler a organizat o 
evadare periculoasă pentru un 
mic grup de prizonieri de război, 
din care făcea parte şi Duane 
Martin. Este o poveste epică despre 
supravieţuire, despre prietenie şi, 
nu în ultimul rând, despre ororile 
războiului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Romania construită

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi (R)

18:55 Frontul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Vulturul roşu

Spania, Aventuri
23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Vulturul roşu (R)

Spania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Nume de cod:                       

Spionul de noiembrie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Dl. Accident

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Regele Scorpion

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri,      
Fantastic, Romantic, 
Thriller

03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:                  

Vedete la apă

00:00 Transformers:                 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Monstrul din Louisiana

SUA, Horror, SF, Thriller
23:00 Kickboxer 5:                      

Ultima răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:55 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

09:35 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
11:20 Delicios

Franta, Belgia, Comedie
13:15 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
15:00 Pe platourile de fi lmare

15:30 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
17:25 Ali

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Conversaţii cu prietenii

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă

20:25 Conversaţii cu prietenii

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă

21:00 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
22:55 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
00:25 Amonit

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoina r (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Handbal feminin –                 

Turneu amical internaţional

19:40 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Vara amintirilor

00:00 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 (R)

01:00 Femei de 10,                  

bărbaţi de 10 (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,                                    

ma indragostesc!

15:00 Dragoste                              

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea                                  

are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Partener de proba (R)

07:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
08:00 Doar pentru iubire

09:00 Aventurierii Gustului

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege                                    

reţeta naţională (R)

17:00 Doar pentru iubire

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Evadare în zori

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:30 Sfi darea

SUA, Dramă, Război
01:30 Evadare în zori (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:30 Focus

06:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
06:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia
22:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

03:45 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie

08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
16:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
23:25 Ferma de nuci pecan

Romantic
01:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:15 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:00 Test Drive

07:40 Lincoln:                      

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
10:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
12:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă
00:45 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
02:35 Monster House -                       

Casa e un Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Maşini colosale

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Accident aviatic

15:00 Aeroportul îngheţat                      

din Alaska

16:00 În calea furtunii

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Cu propriile cuvinte

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Atacuri teroriste                       

anihilate

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal                                              

cu Mariana van Zeller

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvat!

04:00 Salvat!

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CĂLĂREŢUL 

DRAGONILOR
HBO. ora 12,10, animaţie, 

Aventuri, comedie, Marea Britanie, 

Germania, 2021

Cu: Patrick Stewart, Freddie u

Highmore, Felicity Jones

Titlu original: Dragon Rideru

Când oamenii ameninţă să 
invadeze valea în care locuiesc 
dragonii, Firedrake, un dragon 
argintiu tânăr, şi prietenul lui 
cel mai bun, Sorrel, un spiriduş 
de pădure, se strecoară în miezul 
nopţii şi pornesc într-o călătorie, 
ca să găsească „Marginea Raiului”, 
o oază mitică din Himalaya, unde 
dragonii pot să trăiască în pace.

ORA DE VÂRF 3
PRO TV. ora 20,00. 

acţiune, comedie, thriller,                    

SUA, 2007

Cu: Jackie Chan, Chris Tucker u

Titlu original: Rush Hour 3  u

În a treia parte a celebrei comedii 
de acţiune, care reprezintă 
revenirea lui Chris Tucker pe 
marile ecrane, după o pauză de 
şase ani, improbabilul duo de 
detectivi Carter (Tucker) şi Lee 
( Jackie Chan) luptă din nou cu 
răufăcătorii chinezi. De data 
aceasta, într-un loc nou: Parisul, 
oraşul luminilor, ameninţat de 
fărădelegile uneia dintre cele 
mai periculoase triade din Hong 
Kong.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect!

10:00 Teatrul Naţional de 

Televiziune prezintă

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Romania din spatele 

frontului

17:00 O dată’n viaţă (R)

17:55 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
22:45 Discover Romania

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:40 Ai luat plasă!

01:40 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Josie şi Pisicile

SUA, Comedie, Muzică
12:00 Spaţiul dintre noi

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

14:30 Al şaselea jucător

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Sport

16:45 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

21:45 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

23:45 Triplu X (R)

SUA, Acţiune
02:15 Al şaselea jucător (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Sport

04:15 Josie şi Pisicile (R)

SUA, Comedie, Muzică
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Anna şi Regele (R)

SUA, Dramă
13:00 Observator

13:30 Speed 2:                              

Croazieră infernală

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                 

Vedete la apă

23:30 Hot Pursuit:                          

Urmărire periculoasă

SUA, Acţiune, Comedie
01:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi 

(R)

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:45 Valea razbunarii

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Aventuri în Las Vegas (R)

SUA, Comedie
01:30 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

09:05 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
10:35 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
12:10 Călăreţul dragonilor

Marea Britanie, Germania, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:40 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

15:55 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:15 Familia Monstrulescu 2

Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie, Familie

20:00 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
22:50 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
00:45 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Copilul furtunii

Australia, Aventuri, 
Dramă, Familie

22:00 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

08:00 Sosul dragostei (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc! 

(R)

20:00 Lectii de viata

21:00 Inelul perfect

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Inelul perfect (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă

06:00 Casatoriti pe nevazute (R)

07:00 Oportuniştii

Romania
08:00 Amintiri din copilărie

Romania, Aventuri
10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Flash monden (R)

12:00 Poezie şi delicateţuri (R)

14:00 Zestrea domniţei Ralu (R)

Romania, Aventuri, Istoric
16:00 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:30 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
21:30 Fotbal Superliga 1

23:30 Dead Man Down:                 

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Sfi darea (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Pe urmele lui Salazar

SUA, Romania, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
14:00 O idilă estivală

Canada, Dramă, Romantic
16:00 Patru nunţi estivale

Dramă, Romantic
18:00 Ferma de nuci pecan

Romantic
20:00 Detectivul Gourmet: 

Bucătar cu ghinion

SUA, Crimă, Mister
22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:00 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
02:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

03:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, 
SF

09:40 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
11:50 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
13:50 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

16:25 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

18:55 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:30 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller
03:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

09:00 În calea furtunii

10:00 În calea furtunii

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Egiptul văzut de sus

13:00 India văzută de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

17:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Mentenanţă de top

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Cum să construieşti                  

un oraş

01:00 Top 10 

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Oportuniştii

R i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Josie şi Pisicile

pro tv

20 AUGUST 2022

08:00 Sosul dragostei (R)

acasă
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POMPEII
ANTENA 1. ora: 23,30, 

Acţiune, aventuri, istoric, SUA, 

Germania, 2014

Cu: Kit Harington, u

Emily Browning

Titlu original: Pompeii u În 79 
î.H., Milo, un sclav, devine un 
gladiator invincibil în luptă, din 
dorinţa arzătoare de a câştiga 
mâna femeii iubite. Este îndrăgostit 
de Cassia, frumoasa fiică a unui 
negustor înstărit, care a fost forţată 
de tatăl ei să accepte căsătoria 
pripită cu un senator roman corupt. 
În momentul în care vulcanul 
Vezuviu erupe, Milo trebuie să 
găsească o cale de a ieşi cât mai 
repede din arenă, pentru a-şi salva 
iubita, înainte ca oraşul să piară 
sub lava încinsă.

JURASSIC 

WORLD
PRO TV. ora: 20,00, Acţiune, 

aventuri, SF, SUA, 2015

Cu: Chris Pratt, Bryce Dallas  u

Howard

Titlu original: Jurassic  u

World  Au trecut 22 de ani de 
la evenimentele din Jurassic Park, 
iar parcul de distracţii imaginat 
de vizionarul John Hammond 
este acum perfect funcţional. 
Milioane de turişti au venit anual 
pe Isla Nublar, plătind preţuri 
piperate pentru a vedea cu ochii 
lor dinozaurii readuşi la viaţă de 
tehnologii revoluţionare, dar în 
ultima vreme numărul vizitatorilor 
a scăzut. Pentru a creşte vânzările, 
Corporaţia Patel comandă 
realizarea unui nou dinozaur. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Concertul de vară de la 

Palatul Schoenbrunn al 

Filarmonicii din Viena

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00 Folclor

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Dosar România (R)

02:45 Ai luat plasă! (R)

03:35 Ai luat plasă! (R)

04:25 Sport

04:40 Universul credinţei (R)

05:05 Chipurile României (R)

05:55 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O minciună gogonată

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Bărbatul Perfect (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Insula din vis 2

Australia, Familie
17:00 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:30 Vanguard

China, Acţiune
00:30 Nume de cod: Spionul de 

noiembrie (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 I Like IT

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Roşcovanul

Romania, Aventuri
15:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

23:30 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

01:30 Speed 2: Croazieră 

infernală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Roşcovanul (R)

Romania, Aventuri

08:30 Teleshopping

09:00 Baronii

Romania, Comedie
09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Valea razbunarii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri        

Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Accesul Interzis

India, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

23:45 Monstrul  

din Louisiana (R)

SUA, Horror, SF,   
Thriller

01:45 Start Show (R)

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:30 Vecinii

09:00 Clifford: Marele câine roşu

10:35 Chiar si soarecii au un loc 

in rai

12:00 Primul Contact

13:55 Femeia fantastică

16:15 Sherlock Holmes

18:20 Angry Birds - Filmul

20:00 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

21:35 Ocean’s Thirteen -               

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

23:40 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:10 Resident Evil: Bun venit în 

Raccoon City

Germania, SUA, Canada, 
Acţiune, Horror, Mister, SF

04:00 House of the Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

05:05 4 Blocks 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
14:40 Vara amintirilor

15:00 Handbal feminin - Turneu 

amical internaţional

17:00 Handbal feminin - Turneu 

amical internaţional

18:40 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Pruncul, petrolul şi ardelenii

Romania, Aventuri, Comedie
22:00 Europenii

Marea Britanie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Inelul perfect (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc! (R)

20:00 Lectii de viata

21:00 Dragoste şi zece adevăruri

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Dragoste şi zece adevăruri 

(R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Fotbal Superliga 1 (R)

09:00 Supernanny

10:30 Destinatia anului (R)

11:00 Insider politic

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Poezie şi delicateţuri (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Dead Man Down: Gustul 

răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Patru nunţi estivale

14:00 Ferma de nuci pecan

16:00 Într-o vară

18:00 Îmbuteliat cu dragoste

20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Magnum, 

detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
01:00 Magnum, 

detectiv particular

02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Detectivi particulari

04:00 Detectivi particulari

05:00 Detectivi particulari

07:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:55 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

10:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
12:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

16:25 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

18:30 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:25 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
01:25 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Maşini colosale

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Antarctica

11:00 Antarctica

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Top 10 

14:00 Inginerie de excepţie

15:00 Oraşe pierdute,                             

cu Albert Lin

16:00 Comori pierdute                        

ale Egiptului

17:00 La pescuit de ton

18:00 La pescuit de ton

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Pe ape necunoscute                    

cu Jeremy Wade

21:00 Vedete în sălbăticie,                 

cu Bear Grylls

22:00 Primii în Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Rusia

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Maşini colosale

national geo

07:00 Fotbal Superliga 1 (R)

09:00 Supernanny

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O minciună gogonată

pro tv

08:00 Inelul perfect (R)

acasă
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LUNI

REGATUL 

ASASINILOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, China, 2012

Cu: Hiroshi Tamaki, Yifei Liu, u

Yun-Fat Chow

Titlu original: Tong que tai u

Acţiunea se petrece în perioada 
celor trei regate a istoriei chineze, 
iar povestea îl are în centru pe 
Cao Cao la bătrâneţe, explorând 
zonele tactice militare şi analizând 
dragostea şi relaţia dintre tată şi 
fiu. 

ELIMINATORII
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

Marea Britanie, SUA, 2016

Cu: Scott Adkins, Daniel  u

Caltagirone, James Cosmo

Titlu original: Eliminators  u

Thomas, un fost agent federal, 
trebuie să renunţe la programul 
de protecţie a martorilor şi să iasă 
din ascunzătoare, atunci când 
casa sa din Londra este invadată 
din cauza unei adrese eronate. În 
urma pierderilor substanţiale din 
rândurile invadatorilor, aceştia 
decid să pornească o vânătoare 
acerbă, trimiţând în acest sens 
asasinul cel mai periculos din 
Europa, pentru a-l anihila.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:55 Zi de zi

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi (R)

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Copilul râului alb

SUA, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România

01:30 Copilul râului alb (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eliminatorii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ora de varf 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

23:30 Observator

00:00 Felt

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

01:30 Pompeii (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

03:30 Observator (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

08:45 Accesul Interzis (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Regatul asasinilor

China, Dramă
23:15 Culmea furiei

SUA, Comedie, Dramă
01:45 Cei 7 ani de masa (R)

03:45 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Sherlock Holmes

10:00 Angry Birds - Filmul

11:35 Pădure - Te Văd Peste Tot

13:30 Kong: Insula Craniilor

15:30 Înainte să te cunosc

17:20 Peter Iepuraşul

18:55 Euforia

SUA, Dramă
20:00 House of the Dragon

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

21:45 Însoţitoarea de zbor

Comedie, Dramă, Mister
22:30 Resident Evil: Bun venit în 

Raccoon City

Acţiune, Horror, Mister, SF
00:20 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
02:25 Legea haitei

Dramă, Sport
04:00 Lumea fi nanciară

Dramă
05:00 Angela Black

Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Pruncul, petrolul                        

şi ardelenii (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,   

mă îndrăgostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Doar pentru iubire

09:00 Aventurierii Gustului

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Doar pentru iubire

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

20:00 Prieteni şi atât

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Alege reţeta naţională (R)

02:00 Prieteni şi atât (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Asistenţi medicali

10:00 Asistenţi medicali

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Asistenţi medicali

16:00 Asistenţi medicali

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

21:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

02:00 Pompierii din Chicago

07:10 Test Drive

07:50 Lincoln: Colecţionarul de 

oase

08:45 Lincoln: Colecţionarul de 

oase

09:40 Crime pe Coasta de Azur

10:50 Doctorul cel bun

11:45 Doctorul cel bun

12:40 NCIS: Anchetă militară

13:40 Cititorii de oase

14:35 Crime pe Coasta de Azur

15:40 Doctorul cel bun

16:30 Doctorul cel bun

17:25 NCIS: Anchetă militară

18:20 NCIS: Anchetă militară

19:15 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:00 MacGyver

22:55 S.W.A.T. - Trupe de elită

Acţiune, Aventuri, Thriller
01:20 Căminul ororilor 2

02:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Maşini colosale

12:00 Pe ape necunoscute cu 

Jeremy Wade

13:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

14:00 Primii în Alaska

15:00 Japonia

16:00 În calea furtunii

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Războiul rece

22:00 Cursa spre victorie

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvat!

04:00 Salvat!

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 D t i bi

prima

08:45 Accesul Interzis (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

22 AUGUST 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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PLANETA 

MAIMULŢELOR: 

RĂZBOIUL
ANTENA 1. ora 23,30, 

acţiune, aventuri, dramă, SF, SUA, 

2017

Cu: Toby Kebbell, Andy u

Serkis, Judy Greer, Woody 

Harrelson

Titlu original: War for the u

Planet of the Apes În filmul 
„Planeta Maimuţelor: Războiul,” 
al treilea capitol din cea mai 
recunoscută şi apreciată franciză, 
Cesar şi armata sa de maimuţe 
sunt forţaţi să intre într-un conf lict 
mortal cu o armată de oameni 
condusă de un colonel nemilos. 
După ce maimuţele suferă pierderi 
inimaginabile, Cesar se luptă cu 
instinctul său întunecat şi începe 
propria misiune de răzbunare. Cum 
această aventură îi aduce faţă în 
faţă, Cesar şi colonelul luptă unul 
împotriva celuilalt, determinând 
soarta ambelor specii şi viitorul 
planetei.

CHIPS: POLIŢIŞTI 

DE BELEA
PRO TV. ora: 21,30, acţiune, 

comedie, dramă, SUA, 2017

Cu: Adam Brody, Dax  u

Shepard, Jessica McNamee, 

Michael Peña

Titlu original: CHIPS  u Jon Baker 
şi Frank „Ponch“ Poncherello s-au 
înrolat recent în patrula de poliţie 
autostrăzi californiană, însă din 
motive cu totul diferite. În timp ce 
Baker, fost motociclist profesionist 
scos din circuit din cauza 
accidentelor multiple, vrea să-şi 
refacă viaţa şi căsnicia, Poncherello 
este agent federal sub acoperire 
investigând cazul unor jafuri 
ciudate. Cei doi devin parteneri, 
însă lipsa de experienţă a unuia şi 
egoismul celuilalt îi fac mai mult să 
se certe decât să colaboreze.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Marile manevre

Italia, Comedie, Dramă
23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Marile manevre (R)

Italia, Comedie, Dramă
03:25 Vorbeşte corect! (R)

03:30 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 CHIPs: Poliţişti de belea

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: Vedete la 

apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

23:00 Observator

23:30 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

02:00 Felt (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

03:30 Observator (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

16:45 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Lupul de mare

Aventuri, Dramă, Romantic
23:00 Lupul de mare

Aventuri, Dramă, Romantic
01:00 Regatul asasinilor (R)

China, Dramă
03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Înainte să te cunosc

09:45 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
11:50 Scoob!

Animaţie, Aventuri, Comedie
13:25 Ali

Biografic, Dramă, Sport
16:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:35 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:35 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
02:10 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Europenii (R)

Marea Britanie, Dramă

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste  

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Doar pentru iubire

09:00 Aventurierii Gustului

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege   

reţeta naţională (R)

17:00 Doar pentru iubire

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Fluturele negru

Germania, SUA,   
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Alege   

reţeta naţională (R)

02:00 Fluturele negru (R)

Germania, SUA, Thriller
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:30 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Asistenţi medicali

10:00 Asistenţi medicali

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Asistenţi medicali

16:00 Asistenţi medicali

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

01:00 Detectivi particulari

02:00 Detectivi particulari

03:00 Medicul legist

04:00 Ultima domnişoară de 

onoare

07:10 Test Drive

07:50 Lege şi fărădelege

08:50 Lege şi fărădelege

09:50 Crime pe Coasta de Azur

10:55 Doctorul cel bun

11:50 Doctorul cel bun

12:45 NCIS: Anchetă militară

13:40 Cititorii de oase

14:40 Crime pe Coasta de Azur

15:45 Doctorul cel bun

16:40 Doctorul cel bun

17:30 NCIS: Anchetă militară

18:25 NCIS: Anchetă militară

19:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Recrutul

22:55 Recrutul

23:50 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:50 Spiritul răzbunării

Acţiune, Crimă, Thriller
03:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Maşini colosale

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Războiul rece

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Cursa spre victorie

16:00 Fenomene  

meteo ciudate

16:30 Fenomene  

meteo ciudate

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Construit pentru Marte

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Cum să construieşti un 

oraş

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvat!

04:00 Salvat!

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08:00 Doar pentru iubire

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

GALERIA 

INIMILOR FRÂNTE
HBO. ora: 22,40, comedie, 

romantic, dragoste, SUA, Marea 

Britanie, 2020

Cu: Geraldine Viswanathan, u

Dacre Montgomery

Titlu original: The Broken u

Hearts Gallery Lucy ştie prea 
bine ce înseamnă suferinţă din 
amor. A adunat în timp atâtea 
suveniruri, care o ţin captivă 
emoţional în fosta relaţie cu Max, 
chipeşul curator al unei galerii de 
artă. Vulnerabilă, neîncrezătoare, 
se închide în cameră cu zilele. 
Noroc cu prietenele care o scot 
la propriu dintre cearşafuri, 
obligând-o să iasă în lume. Dar 
cum să avanseze cu optimism spre 
viitor când este încă atât de legată 
de trecut?

ROBOCOP
PRO TV. ora: 21,30, acţiune, 

crimă, SF, SUA, 2014

Cu: Gary Oldman, Samuel  u

L. Jackson, Abbie Cornish, 

Joel Kinnaman

Titlu original: RoboCop  u Alex 
Murphy este un soţ iubitor, un bun 
tată şi un bun poliţist, făcând tot 
ce-i stă în putinţă să stăvilească 
valul de infracţiuni şi corupţie din 
Detroit. După ce este rănit mortal 
la datorie, OmniCorp utilizează 
nemaipomenita ştiinţă a roboticii 
pentru a-i salva viaţa. El revine 
pe străzile oraşului său drag, 
dotat cu grozave noi abilităţi, însă 
trebuie să facă faţă unor probleme 
cu care omul obişnuit de dinainte 
nu s-a confruntat niciodată.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Toata frumusetea lumii...

Franta, Comedie, Dramă
23:00 Dincolo de alb şi negru

23:55 Zi de zi

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Toata frumusetea lumii... (R)

Franta, Comedie, Dramă
03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Omul cu pumni de fi er

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Infi ltrat in iad

Acţiune, Thriller
22:00 Iron Sky. Invazia

Acţiune, Comedie, SF
00:15 Lupul de mare (R)

Aventuri, Dramă, 
Romantic

02:15 Lupul de mare (R)

Aventuri, Dramă, 
Romantic

04:15 Vouă

04:30 Baronii

08:35 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
10:30 Fuga peste graniţă

Aventuri, Dramă, Familie
12:05 Delicios

Comedie, Dramă
14:00 Remuşcare

Dramă, Mister, Război, 
Romantic

16:05 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
18:10 Toate acele lucruri mici

Dramă
20:00 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

21:35 House of the Dragon

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

22:40 Galeria inimilor frânte

Comedie, Romantic
00:30 Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
02:25 Altarul

Dramă, Horror, Mister
04:10 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
21:50 Filler

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

Dramă, Istoric

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,   

mă îndrăgostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Doar pentru iubire

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Doar pentru iubire

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete (R)

Romania
20:00 Răzbunare

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Alege reţeta naţională (R)

02:00 Răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Asistenţi medicali

10:00 Asistenţi medicali

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Asistenţi medicali

16:00 Asistenţi medicali

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Misterul bucatarului 

detectiv: Mananca, bea si 

mori

SUA, Crimă, Mister
23:00 Îmbuteliat cu dragoste

Dramă, Romantic
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

07:55 Lege şi fărădelege

08:55 Lege şi fărădelege

09:55 Crime pe Coasta de Azur

10:55 Doctorul cel bun

11:55 Doctorul cel bun

12:50 NCIS: Anchetă militară

13:45 Cititorii de oase

14:40 Crime pe Coasta de Azur

15:45 Doctorul cel bun

16:40 Doctorul cel bun

17:30 NCIS: Anchetă militară

18:25 NCIS: Anchetă militară

19:20 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:15 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:50 NCIS: Anchetă militară

00:50 NCIS: Anchetă militară

01:50 NCIS: Los Angeles

02:30 MacGyver

03:10 MacGyver

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Maşini colosale

12:00 Construit pentru Marte

14:00 Dezastre în spaţiu

15:00 Cum să construieşti un 

oraş

16:00 Fenomene meteo ciudate

16:30 Fenomene meteo ciudate

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Pe ape necunoscute cu 

Jeremy Wade

22:00 Supravieţuitorul

23:00 Primii în Alaska

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 La pescuit de ton

03:00 Oceane fără legi

04:00 Oceane fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 D t i bi

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

24 AUGUST 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MISTERELE 

AUROREI 

TEAGARDEN: 

MOŞTENIRE 

MORTALĂ
TVR 2. ora 20,00, crimă, 

mister, Canada, 2019

Cu: Candace Cameron Bure, u

Niall Matter, Marilu Henner

Titlu original: Aurora u

Teagarden Mysteries:                  

An Inheritance to Die For 

Cea mai bogată femeie din 
Lawrenceton, mătuşa unei bune 
prietene a Aurorei, încetează din 
viaţă. În mod surprinzător, la 
citirea testamentului, pare că nu 
i-a lăsat nimic moştenire fiului 
ei. Când raportul medical arată 
că nu infarctul este cauza morţii, 
ci otrăvirea, lista de suspecţi se 
măreşte şi cazul capătă dimensiuni 
considerabile.

GRANIŢA MORŢII
TVR 1. ora 21,00, Documentar, 

România, 2020 

O mărturie zguduitoare despre 
vremurile când România era o 
puşcărie mare, îngrădită cu sârmă 
ghimpată şi păzită de grăniceri 
îndoctrinaţi să fie gata oricând 
să mitralieze visul de libertate al 
oricărui nechibzuit care ar îndrăzni 
să evadeze din absurdul dictaturii 
comuniste. Unii au reuşit să fugă. 
Alţii au sfârşit împuşcaţi pe fâşie 
ori înecaţi în Dunăre. Unii au 
supravieţuit tentativelor de trecere 
a frontierei, după interogatorii şi 
bătaie soră cu moartea, dar au rămas 
cu sechele, cu traume, mutilaţi pe 
viaţă. Este povestea adevărată a unor 
oameni umiliţi, bătuţi, torturaţi, 
într-o epocă marcată de frică dusă la 
extrem, de minciună şi de alienare.
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LUNGMETRAJE ÎN PREMIERĂ ŞI EVENIMENTE CONEXE . SEPTEMBRIE

Imagine din fi lmul „Joyland”, regizat de Saim Sadiq u

Bucharest 
International 
Dance Film 
Festival

in memoriam
John Travolta, omagiu adus Oliviei Newton-John

John Travolta a postat pe so-
cial media un omagiu adresat 
Oliviei Newton-John, partenera 
sa de fi lmare din „Grease“, care 
a murit luni, 8 august, la 73 de 
ani. „Dragă Olivia, ne-ai făcut 
tuturor viaţa mult mai bună”, 
scria Travolta într-o postare. 
„Efectul tău a fost incredibil. Te 
iubesc. Ne vom vedea în viitor, la 
capătul drumului, și vom fi  din 
nou împreună. Al tău din clipa 
în care te-am văzut și pentru 
totdeauna! Al tău Danny, al tău 
John!”...

Travolta și Newton-John au 
jucat rolurile principale din 
„Grease”, oferind două dintre 
cele mai celebre roluri dintr-un 
musical, ca Danny Zuko și Sandy 
Olsson. Musicalul din 1978, în re-
gia lui Randal Kleiser, a devenit 
un fenomen global cu 366 milioa-
ne de dolari încasări la box-offi ce. 
Single-ul ”Hopelessly Devoted to 
You”, în regia lui Newton-John, a 
fost nominalizat la Oscarul pen-
tru cea mai bună melodie origi-
nală. Coloana sonoră a fi lmului 
a fost al doilea cel mai bine cotat 

album al anului 1978 din Statele 
Unite, fi ind pe locul doi numai 
după ”Saturday Night Fever” al 
lui Travolta. Urmând premierei 
lui ”Grease”, Travolta și Newton-
John au rămas prieteni tot restul 
vieţii. Cei doi se întâlneau adesea 
pentru a sărbători colaborarea 
lor din cadrul fi lmului. 

La cea de-a 40-a aniversare a 
premierei lui „Grease“, în 2018, 
cei doi au reconstituit celebrele 
scene de dans pe covorul roșu, po-
trivit cinemagia.ro.   . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bucharest International Dance 

Film Festival (BIDFF) revine, în 

perioada 8-11 septembrie, cu 

peste 25 de evenimente culturale 

dedicate atât publicului, cât şi 

comunităţilor de artişti, reunite 

sub tema „Zone (ne)sigure”. 

Ediţia a VIII-a a festivalului se va 

desfăşura, ca şi în anii trecuţi, 

la Institutul Francez (Cinema 

Elvire Popesco), Cinema Muzeul 

Ţăranului, Centrul Naţional al 

Dansului, /SAC @ MALMAISON 

şi Fabrica Griviţa, dar şi în trei 

noi locaţii: CINEMAX Veranda, 

Grădina cu Filme - Cinema and 

More şi Centrul Rezidenţial 

pentru persoane vârstnice 

„Amalia şi Şef Rabin Dr. Moses 

Rosen“.

Unic în peisajul festivalurilor 
de fi lm din România, BIDFF adu-
ce anul acesta patru lungmetraje  

fascinante, în premieră naţio-
nală: „Joyland” (r. Saim Sadiq), 
„Rookies” (r. Thierry Demaizière 
& Alban Teurlai), „Moonage Day-
dream” (r. Brett Morgen) şi „Nep-
tune Frost” (r. Saul Williams & 
Anisia Uzeyman).

”În fi ecare an, la BIDFF ne pro-
punem să aducem în discuţie su-
biecte urgente care ne afectează 
viaţa în mai multe moduri. Anul 
acesta nu a fost deloc greu să coa-
gulăm evenimentele festivalului 
sub tema zone (ne)sigure. Devine 
tot mai evident că trăim într-o ne-
siguranţă maximă, o stare gene-
rală de neîncredere generată de 
boală, confl icte militare şi criză 
economică. Discursurile naţio-
naliste şi discriminatoare au de-
venit mai acide, iar societatea se 
împarte în tabere pro şi contra, 
uitând să coexiste. În acest peisaj, 
criza afectivă şi emoţională colec-
tivă nu mai poate fi  ignorată.

Reacţionând la acest ecosis-
tem confl ictual, BIDFF aduce în 

faţa spectatorilor fi lme puterni-
ce, atât lungmetraje, cât şi scurt-
metraje de fi cţiune, animaţie sau 
VR, în care problematici familia-
re sunt explorate cu inteligenţă 
şi curaj de artişti de pe toate con-
tinentele”, a spus Simona Deaco-
nescu, directoare artistică BIDFF, 
citată de  news.ro.

Pe lângă lungmetrajele pre-
zentate în premieră, festivalul 
aduce pentru patru zile în Bu-
cureşti competiţiile internaţi-
onale şi naţionale de scurtme-
traje, ateliere de fi lm de dans, 
conferinţe, prezentări publice, 
tururi cinematografi ce ghidate, 
laboratoare de producţie de fi lm 
şi expoziţii, toate incluse în sec-
ţiunile: BIDFF SHORTS, BIDFF 
COMMUNITY, BIDFF VR şi BIDFF 
EXPAND.

Programul complet al festiva-
lului şi informaţii despre bilete 
vor fi  disponibile curând pe web-
site-ul festivalului http://www.
bidff.ro/.   .

”JOKER 2” VA AVEA                           

UN BUGET 

GENEROS 

PRODUCŢIE. Dacă 

i-am întreba pe fani care ar fi  

așteptările lor pentru un sequel 

la ”Joker” (2019), majoritatea 

nu ar vorbi despre un musical. 

Totuși, totul indică faptul că fi lmul 

ar putea aparţine acestui gen, 

notează Cinemagia. După ce 

”Batgirl” a fost anulat, Warner 

Bros. Discovery și DC se afl ă într-o 

perioadă de reconstrucţie și speră 

să poată crea un „plan de zece 

ani” similar cu cel al studiourilor 

Marvel, scrie movieweb.com. 

Totuși, fi lmul ”Joker: Folie à deux” 

încă este în cărţi. Variety anunţă 

mai multe lucruri legate de sequel, 

programat acum pentru 2024, 

inclusiv costul de 150 de milioane 

de dolari numai pentru producţie. 

Cifra este uriașă faţă de ”Joker” 

din 2019, care a costat studiourile 

55 de milioane de dolari numai 

producţia, atingând cifra uimitoare 

de un miliard de dolari la box-offi ce 

și câștigând două Oscaruri. Atât 

Joaquin Phoenix, cât și regizorul 

Todd Phillips vor primi fi ecare câte 

20 de milioane de dolari pentru 

contribuţia la fi lm, iar Lady Gaga 

va primi zece milioane de dolari. 

În plus, noul sequel va conţine 

secvenţe muzicale complicate, 

reiterând afi rmaţiile anterioare 

legate de fi lm, mai scrie movieweb.

com.   . Remus Basalic 
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’
Dumnezeu să ne 

ajute să avem lângă 

noi un bărbat care 

să aibă grijă de noi

ANAMARIA PRODAN,
impresar FIFA

10medicină
Siropul din ghimbir 
și mierea te răcoresc 
pe caniculă

19cinema
John Travolta, 
omagiu adus 
Oliviei Newton-John

A
namaria Prodan 

aşteaptă momentul în 

care va deveni o femeie 

liberă. Impresara 

s-a despărţit de Laurenţiu 

Reghecampf după 15 ani de 

căsnicie. Cei doi au decis să 

meargă pe drumuri separate 

anul trecut, iar vedeta aşteaptă 

cu nerăbdare pronunţarea divor-

ţului. În timp ce Reghe şi-a 

refăcut viaţa alături de Corina 

Caciuc, Anamaria Prodan a 

dezvă luit că şi-a găsit fericirea în 

braţele unui medic arab. De ziua 

ei de nume, vedeta a primit un 

inel cu diamante de la iubitul ei.

Vedeta este activă pe reţelele 
de socializare, acolo unde îşi 
ţine fanii la curent cu tot ce 
se întâmplă nou în viaţa ei. 
În urmă cu puţin timp, fosta 
prezentatoare TV a postat o 
imagine cu un inel cu diamante, 
pus pe inelarul mâinii stângi. 
Bijuteria este asemănătoare cu 
un inel care ar putea anunţa 
logodna cu medicul arab. 
Impresara aşteaptă cu nerăbdare 
ca divorţul de Reghecampf să fi e 
pronunţat. Vedeta a declarat în 
nenumărate rânduri că nu vrea 
să mai aibă de-a face cu tatăl 
copilului ei. Cei doi s-au despărţit 
la scurt timp după ce şi-au 
reînnoit jurămintele.

Anamaria Prodan a primit 
un inel cu diamante 
chiar de ziua ei

Cu ocazia zilei de Sf. Maria, 
Anamaria a primit cadou un inel 
cu diamante. Vedeta a împărtăşit 
cu fanii săi din mediul online 
cadoul preţios pe care l-a primit. 
Surprinzător este faptul că 
vedeta şi-a pus inelul pe degetul 
inelar de la mâna stângă, ceea ce 
poate însemna că impresara s-a 
logodit cu medicul arab. Cu toate 
acestea, Anamaria a preferat să 
nu ofere detalii despre inelul 
primit, ba chiar a subliniat faptul 
că îşi doreşte să devină o femeie 
liberă cât mai repede.

„Eu şi Reghecampf nu mai 
existăm (ca şi cuplu, n. red.) de 
foarte multă vreme. Nu ne intere-
sează absolut nimic de la el. Dar 
absolut nimic. Dacă vrea să-şi aju-
te copilul, ok. Dacă nu, la fel! Des-

chide singur procese! Jalnic. Nu 
ne interesează. Sper că a înţe-
les toată lumea. Nu vrem să ni se 
mai asocieze numele cu al lui. Îi 
mulţumim pentru ce a fost fru-
mos, dar atât”, a spus Anamaria 
Prodan, pentru FANATIK.

Anamaria Prodan, alături 
de un bărbat misterios

Afl ată în proces de divorţ 
cu Laurenţiu Reghecampf, 
impresara s-a afi şat în braţele 
unui medic arab. Vedeta 
a declarat în nenumărate 
rânduri că nu va dezvălui 
identitatea noului ei iubit, dar 
în ultima perioadă a postat 
multe imagini în care apare 
alături de un bărbat. Ibrahim 
Ashary este un medic arab, 
specializat pe chirurgie plastică 
şi considerat unul dintre cei 
mai buni medici în domeniu. 
De asemenea, bărbatul are o 
avere considerabilă. În urmă cu 
ceva timp, Anamaria Prodan 
declara că viitorul bărbat care va 
fi  alături de ea trebuie să aibă o 
situaţie materială şi profesională 
de invidiat. „Dumnezeu să ne 
ajute să avem lângă noi un bărbat 
care să aibă grijă de noi, de copiii 
mei, care să ne respecte, care să 
ne facă mândri de numele pe 
care îl purtăm”, declara vedeta 
pentru sursa citată. . Beatrice 

Dumitriu

AnamariaAnamaria
ProdanProdan
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